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Cuvânt înainte, 

 

Stimați cetățeni, 

 

 În toți acești ani mi-ați acordat încrederea 

Dumneavoastră și am făcut tot ce mi-a stat în putință să 

modernizez comuna Niculești, conștient fiind încă de la 

început că administrația locală are obligația să propună 

comunității proiecte de dezvoltare și să folosească resursele 

comunității respectând principiile unei dezvoltări durabile. 

 

 Proiectele pe care le-am realizat până în prezent, 

precum și cele viitoare au menirea de a îmbunătăți viața locuitorilor comunei Niculești. 

 

 Dorim ca împreună să ne bucurăm de o infrastructură bine dezvoltată și echilibrată, de 

un mediu de afaceri prosper care să ne permită o dezvoltare durabilă din punct de vedere 

economic și social, de tehnologie avansată în mediul economic și de o utilizare eficientă și 

rațională a tuturor resurselor locale. 

 

 Pe lângă proiectele prioritare pentru perioada 2021 – 2027 administrația locală 

conștientizează importanța dezvoltării economice și sociale a comunei Niculești sprijinind în 

acest sens inițiative economice. Atragerea investitorilor, care prin capitalul financiar investit 
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crează noi locuri de muncă, devine din acest moment prioritatea agendei de lucru a 

administrației locale. 

 

 Strategia este un document care structurează liniile directoare strategice ale dezvoltării 

comunei Niculești pe o perioadă de 7 ani potrivit problemelor identificate, a potențialului 

local activ și pasiv, cât și a oprtunităților de dezvoltare în viitorul apropiat, fiind totodată rodul 

colaborării cu actorii locali și instituțiile relevante din comună. 

 

 Vă mulțumesc pentru tot sprijinul acordat și îmi doresc să ne bucurăm în continuare de 

fiecare proiect realizat. Sper ca cetățenii comunei Niculești să nu rămână impasibili și să 

contribuie constant la procesul de dezvoltare, astfel încât aici, în comuna noastră, să ne 

îndeplinim gândurile și aspirațiile. 

 

 

Cu respect, 

Primarul Comunei Niculești, 

Dorinel SOARE 
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CAPITOLUL I  

 

INTRODUCERE 

 

 

Strategia de dezvoltare este un instrument de planificare pe termen scurt, mediu şi 

lung şi presupune o viziune de dezvoltare realistă şi realizabilă prin atingerea obiectivelor şi 

măsurilor stabilite în urma analizei situaţiei existente. 

 

 Strategia implică principiile dezvoltării durabile a unei comunităţi finalizând cerinţele 

actuale şi oferind generaţiilor viitoare posibilitatea realizării propriilor obiective de 

dezvoltare. 

 

 Strategia de dezvoltare a comunei Niculești este un document de planificare strategică 

pentru perioada 2021 - 2027, conceput în corelaţie cu principiile dezvoltării durabile şi 

reprezintă documentul fundamental al planului de dezvoltare a comunei Niculești, cu rol în 

orientarea dezvoltării economico - sociale şi în accesarea fondurilor europene. 

 

 Strategia, prin obiectivele propuse, respectă direcţiile de dezvoltare ale comunei 

Niculești şi se încadrează în documentele programatice naţionale. 
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 Scopul acestei strategii este acela de a conduce la creşterea calităţii vieţii şi crearea de 

noi locuri de muncă implementând măsuri de reabilitare / modernizare, dezvoltarea 

infrastructurii, dezvoltarea mai multor forme de turism, dezvoltarea societăţii civile, 

dezvoltarea serviciilor sociale, dezvoltarea culturii şi susţinerea tradiţiilor populare, 

sprijinirea mediului de afaceri.  

 

Se doreşte ca Niculești să devină o comună, cu o infrastructură modernă, cu activităţi 

educaţional – culturale intense, o activitate economică ascendentă şi cu deschidere spre 

dezvoltarea continuă a societății. 

 Strategia doreşte să furnizeze toate elementele necesare luării unor decizii locale 

corecte şi coerente, să reprezinte un ghid de regenerare şi dezvoltare a comunei în deplin 

acord cu voinţa cetăţenilor. 

 

 Misiunea strategiei este de a mobiliza toate resursele umane, materiale şi financiare 

dobândite la nivel local, regional şi naţional pentru a implementa toate măsurile şi proiectele 

propuse în cadrul prezentei strategii, astfel încât afirmaţiile anterioare să poată deveni 

realitate. 
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Se doreşte crearea prin procese de reinventare şi reconectare a unui comune noi, 

vibrantă în care comunitatea va beneficia de un nou mod de a trăi, ca urmare a măsurilor 

luate pentru acoperirea nevoilor populaţiei şi calităţii mediului. 

 Pentru reuşita acestei misiuni trebuie parcurs un proces axat pe participare, 

colaborare, consultare publică, planificare raţională, capacitate de organizare şi efort susţinut. 

 

 Acest proces, dacă urmează paşii implementării judicioase, trebuie să ducă la 

transformarea comunei Niculești într-o comunitate modernă, europeană, dinamică şi 

prosperă. 

 

 Este de datoria celor implicaţi să fie ferm angajaţi în asigurarea eficienţei fiecărui 

instrument procedural de implementare, urmărind îmbunătăţirea continuă a activităţii şi 

evaluând permanent stadiul atins, pentru a avea posibilitatea eliminării în timp util a 

deficienţelor apărute. 

 

Viitorul comunităţii este dependent de factorii sociali, economici şi de mediu, precum 

şi de activităţile care vor fi întreprinse de autorităţile locale, organizaţiile, instituţiile şi 

parteneriatele dezvoltate la nivel local. Acestea, printr-un efort conjugat şi orientat către 

susţinerea viziunii, pot contribui la atingerea ei. 
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Scopul proiectului este de a urmări: 

 reconsiderarea obiectivelor de dezvoltare durabilă a localităţii, în concordanţă 

cu obiectivele de dezvoltare ale judeţului şi ţinând cont de noile condiţii socio - 

economice şi priorităţi înscrise pe agenda publică; 

 

 o mai bună planificare, gestionare şi direcţionare a resurselor existente de către 

administraţia publică locală; 

 

 crearea condiţiilor necesare identificării şi accesării de noi surse de finanţare 

care să susţină atingerea obiectivelor de dezvoltare stabilite; 

 

 creşterea predictibilităţii acţiunilor administraţiei locale pe termen scurt, mediu 

şi lung şi susţinerea acestora din punct de vedere financiar prin bugetarea 

multianuală bazată pe programe, toate acestea contribuind, în final, la creşterea 

calităţii vieţii cetăţenilor comunei Niculești, în condiţiile unei dezvoltări socio-

economice durabile.  
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CAPITOLUL II 

 

CONTEXT DE DEZVOLTARE 

 

2.1 Contextul mondial si european 

 Contextul mondial 

            Anul 2020 va rămâne în istorie ca „anul COVID-19”. Pandemia cauzată de noul 

coronavirus reprezintă un șoc enorm pentru economii, atât în Uniunea Europeană, cât și la 

nivel mondial, cu consecințe foarte grave din punct de vedere socio-economic. 

            La nivel mondial, criza provocată de COVID-19 reprezintă o provocare care necesită 

soluții imediate. Uniunea Europeană a elaborat planuri de sprijinire a eforturilor țărilor 

partenere în combaterea pandemiei, realizând o acțiune colectivă concentrată pe următoarii 

piloni: 

 soluții la criza sanitară imediată și la nevoile umanitare ce decurg din aceasta 

 consolidarea sistemelor de sănătate, de aprovizionare cu apă și de canalizare ale 

țărilor partenere: 

 sporirea capacităților de cercetare și de pregătire pentru a face față pandemiei. 

 atenuarea impactului socioeconomic. 
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             Comisia Europeană, a realizat în toamna anului 2020 o analiză 1  a activității 

economice din țările membre UE, din care a reieșit următoarele: 

 în prima jumătate a anului 2020, activitatea economică din Europa a suferit un șoc 

major și s-a redresat puternic în al treilea trimestru, concomitent cu eliminarea 

treptată a măsurilor restrictive. Cu toate acestea, recrudescența din ultimele săptămâni 

a pandemiei duce la o serie de perturbări, în timp ce autoritățile naționale introduc noi 

măsuri de sănătate publică pentru a limita răspândirea virusului. Previziunile de 

creștere pe perioada analizată fac obiectul unui grad extrem de ridicat de incertitudine 

și de riscuri. 

             Potrivit previziunilor economice2 formulate de Comisia Europeană, economia zonei 

euro va înregistra următoarele date: 

Economia Zonei Euro- previziuni  

Perioada 

Previziunii 

Anul 2020 Anul 2021 Anul 2022 

Octombrie 

2020 

scădere de 7,8% creștere de 4,2 % creștere de 3% 

                                                             
1https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_1269 
2https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/summer-2020-
economic-forecast-deeper-recession-wider-divergences_ro 
 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_1269
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/summer-2020-economic-forecast-deeper-recession-wider-divergences_ro
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-forecasts/summer-2020-economic-forecast-deeper-recession-wider-divergences_ro
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Economia Zonei Euro- previziuni 

Perioada 

Previziunii 

Anul 2020 Anul 2021 Anul 2022 

Iunie 2020 scădere de 8,7% creștere de 6,1 % creștere de 6,1% 

sursa: Adaptată după Comisia Europeană- previziuni Economice din 2020 

Fig.1. Tabel reprezentând previziunile economice 2020-2022 

             Din tabelul anterior sesizăm că previziunile din Iunie 2020 erau pesimiste cu privire 

la scăderea economiei în anul 2020 și mai optimiste pentru următorii doi ani.Nici în zona 

euro, nici în UE producția nu este preconizată să revină la nivelul pre-pandemic în 2022. 

             Impactul economic al pandemiei a variat foarte mult în Uniunea Europeană și aceeași 

variabilitate este valabilă și în ceea ce privește perspectivele de redresare. Această 

neuniformitate reflectă răspândirea virusului, strictețea măsurilor de sănătate publică adoptate 

pentru a-l ține sub control, compoziția sectorială a economiilor naționale și forța răspunsurilor 

politice naționale. 

              Previziunile au fost elaborate în contextul unei incertitudini grave, statele membre 

anunțând noi măsuri de sănătate publică importante în a doua jumătate a lunii octombrie 2020 

pentru a limita răspândirea virusului. 
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             Aceste previziuni se bazează pe seria uzuală de ipoteze tehnice referitoare la 

întemeiate pe informațiile disponibile până la data de 22 octombrie 2020: 

 evoluția cursurilor de schimb 

 evoluția ratelor dobânzilor  

 evoluția prețurilor produselor de bază 

             Pentru toate celelalte date necesare, inclusiv cele referitoare la politicile publice, 

aceste previziuni iau în considerare informațiile disponibile până la data de 22 octombrie, 

inclusiv. Cu excepția cazului în care politicile sunt anunțate în mod credibil și sunt detaliate în 

mod corespunzător, estimările pornesc de la ipoteza că politicile nu se modifică. 

Previziunile realizate depind de două ipoteze tehnice importante: 

1. În primul rând, se presupune că măsurile de sănătate publică rămân în vigoare 

într-o anumită măsură în perioada analizată în previziuni. Cu toate acestea, după 

înăsprirea lor semnificativă în cel de al patrulea trimestru al anului 2020, se 

estimează că strictețea măsurilor va scădea treptat în 2021. Se presupune, de 

asemenea, că impactul economic al unui anumit nivel de restricții va scădea în 

timp, pe măsură ce sistemul de sănătate și agenții economici se adaptează la 

mediul creat de pandemie.  

2. În al doilea rând, având în vedere că relațiile viitoare dintre UE și Regatul Unit nu 

sunt încă clare, previziunile pentru 2021 și 2022 se bazează pe o presupunere 
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tehnică conform căreia UE și Regatul Unit vor face schimburi comerciale în 

temeiul normelor Organizației Mondiale a Comerțului privind clauza națiunii 

celei mai favorizate începând cu 1 ianuarie 2021. Această ipoteză este utilizată 

doar în scop de prognozare și nu reflectă nici o anticipare și nici o previziune în 

ceea ce privește rezultatele negocierilor dintre UE și Regatul Unit cu privire la 

relațiile lor viitoare. 

             Următoarea previziune a Comisiei Europene va fi o actualizare a previziunilor privind 

PIB-ul și inflația urmează să fie prezentate în februarie 2021 și vor fi previziunile economice 

din iarna anului 2021. 

             La nivel politic global, ne aflăm în fața primirii rezultatului alegerilor prezidențiale 

din Statelor Unite ale Americii: aparent,Joe Bideneste viitorul președinte american, dar va mai 

fi cel puțin o perioadă de minim două luni până acesta își va începe mandatul. Referitor la 

modul de abordare a relațiilor transatlantice, Joe Biden a anunţat la Conferinţa de Securitate 

de la Munchen, din februarie 2019, că America va arăta altfel, iar relaţiile se vor reface, 

îmbunătăți. Candidatul democrat a avut aceeaşi poziţie pro-europeană şi pro NATO pe tot 

parcursul campaniei electorale. 

             „Strategia de Dezvoltare a României în următorii 20 de ani”, editată de Academia 

Română în anul 2017 prezintă câteva elemente importante pentru contexul mondial, care sunt 

regăsite în discursul președintelui american Donald Trump- acesta preciza următoarele:  
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 „Susţinem cu tărie NATO, o alianţă care are la bază legăturile din timpul celor două 

Războaie Mondiale, care au detronat fascismul, şi un Război Rece care a înfrânt 

comunismul. Însă partenerii noştri trebuie să-şi îndeplinească obligaţiile financiare”. 

„Iar acum, în urma unor discuţii foarte directe şi deschise, aceştia (N.B. statele 

partenere, ex. România – Parteneriatul strategic) au început să facă acest lucru. Ne 

aşteptăm din partea partenerilor noştri, din NATO, din Orientul Mijlociu, din Pacific – 

să joace un rol semnificativ şi direct în operaţiunile militare şi strategice şi să-şi achite 

partea lor din costuri”. 

 „În acelaşi timp, Administraţia mea a răspuns cererilor poporului american pentru 

controlul imigraţiei şi securizarea frontierelor. Prin punerea în aplicare a legilor privind 

imigraţia, vom putea mări salariile, ajuta şomerii, să economisim miliarde de dolari şi să 

ne facem mai sigure comunităţile noastre”. „Trebuie să restabilim integritatea şi 

aplicarea legii la frontierele noastre. Pentru aceasta, vom începe în curând construcţia 

unui mare zid de-a lungul frontierei noastre sudice”.  

 „Mai multe naţiuni din întreaga lume, cum ar fi Canada, Australia şi multe altele – au 

un sistem de imigraţie bazat pe merit. Principiul de bază este acela că persoanele care 

doresc să emigreze într-o ţară trebuie să se poată susţine singure din punct de vedere 

financiar”. „Nu este compasiune, ci nesăbuinţă, să permiţi intrarea necontrolată a unor 

persoane din locuri unde o verificare adecvată (în materie de securitate) nu este posibilă 
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(...) Nu putem permite formarea unui cap de pod pentru terorism în interiorul Americii – 

nu putem permite ca ţara noastră să devină un sanctuar pentru extremişti”.  

             De asemenea, Donald Trump anunţase faptul că a cerut Departamentului Apărării să 

dezvolte un plan pentru distrugerea organizaţiei teroriste Stat Islamic şi noile sancţiuni impuse 

de Washington la adresa entităţilor şi persoanelor care sprijină programul balistic al Iranului şi 

a reafirmat susţinerea sa pentru „alianţa de neclintit” a Statelor Unite cu Israelul.  

             Potrivit unui sondaj de opinie realizat de CNN şi ORC, peste 75% dintre persoanele 

care au urmărit discursul lui Donald Trump au avut o reacţie pozitivă şi aproape şapte din 

zece telespectatori sunt de părere că politicile propuse de preşedinte vor îndrepta Statele Unite 

ale Americii în direcţia bună. 

             La nivelul anului 2020, candidatul democrat Joe Biden a avut o poziţie mai deschisă, 

proeuropeană şi pro NATO pe tot parcursul campaniei electorale. Dacă acesta își va 

implementa mandatul în aceeași direcție, contextul macro-politic va fi favorabil și pentru 

Uniunea Europeană. 
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 Contextul european 

            Uniunea Europeană a stabilit o serie de priorități care conturează agenda sa politică 

până în 2024, în urma alegerilor europene din mai 2019. Aceste priorități contribuie la 

abordarea principalelor provocări cu care se confruntă UE și cetățenii săi, pe plan politic, 

economic sau social. 

             Prioritățile Uniunii Europene și a statelor membre au fost stabilite în urma unui dialog 

între: 

 liderii UE  

 miniștrii statelor membre  

 instituțiile UE  

 grupurile politice din Parlamentul European.  

 

             În iunie 2019, liderii Uniunii Europene și-au stabilit prioritățile în Agenda strategică 

a UE pentru perioada 2019-2024. Aceasta reprezintă o sursă de inspirație pentru prioritățile 

politice ale Comisiei Europene, elaborate înainte de preluarea oficială a mandatului de 5 ani. 

 

 

 

https://www.europarl.europa.eu/about-parliament/ro
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Agenda strategică a UE pentru perioada 2019-2024 

 

sursa: adaptare după Consiliul Europei3 

Fig.2. Agenda strategică a UE 2019-2021 

             Uniunea Europeană își propune să abordeze provocările interne și externe într-un mod 

integrat. Pentru ca acțiunea externă să fie eficace, are nevoie de o bază economică internă 

solidă. Instituțiile de la nivelul UE trebuie să se concentreze asupra a ceea ce contează. În 

                                                             
3 https://www.consilium.europa.eu/en/eu-strategic-agenda-2019-2024/ 
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concordanță cu principiul subsidiarității și cu cel al proporționalității, UE trebuie să acorde o 

atenție sporită aspectelor importante și o atenție redusă amănuntelor. Trebuie să le acorde 

actorilor sociali și economici suficient spațiu să respire, să creeze, să inoveze. Va fi important 

să se colaboreze cu cetățenii, cu societatea civilă și cu partenerii sociali, precum și cu actorii 

regionali și locali. Instituțiile noastre de la nivelul UE vor lucra în conformitate cu litera și 

spiritul tratatelor. Ele vor respecta principiile democrației, statului de drept, transparenței și 

egalității între cetățeni și între statele membre. Buna guvernanță depinde și de o punere în 

aplicare riguroasă și o asigurare riguroasă a respectării normelor și politicilor asupra cărora s-

a convenit, procese care trebuie monitorizate îndeaproape. 
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             O prezentare succintă a principalelor priorități politice conturate în cadrul Agendei 

strategice a UE pentru perioada 2019-2024 este realizată mai jos, în tabelul următor: 

Agenda strategică a UE pentru perioada 2019-2024 

Descrierea priorităților politice 

Prioritățile 

politice 

Scurtă descriere 

Protejarea 

cetățenilor și a 

libertăților 

Controlul eficient al frontierelor externe ale UE și dezvoltarea unei 

politici cuprinzătoare în domeniul migrației. Combaterea 

terorismului, a criminalității transfrontaliere și a criminalității 

online, creșterea capacității de reziliență a UE împotriva dezastrelor 

naturale și a celor provocate de om. 

Dezvoltarea unei 

baze economice 

solide și dinamice 

Construirea unei economii reziliente prin aprofundarea uniunii 

economice și monetare, finalizarea uniunii bancare și a uniunii 

piețelor de capital, consolidarea rolului internațional al monedei 

euro, investițiile în competențe și educație, sprijinirea 

întreprinderilor europene, adoptarea transformării digitale și 

dezvoltarea unei politici industriale solide. 
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Prioritățile 

politice 

Scurtă descriere 

Construirea unei 

Europe ecologice, 

echitabile și 

neutre din punct 

de vedere 

climatic 

Investițiile în inițiative ecologice care îmbunătățesc calitatea aerului 

și a apei, promovarea agriculturii durabile și protejarea sistemelor 

de mediu și a biodiversității. Crearea unei economii circulare 

eficiente și a unei piețe europene a energiei care să ofere energie 

durabilă, sigură și la prețuri accesibile. O tranziție mai rapidă către 

surse regenerabile de energie și eficiență energetică, reducând, în 

același timp, dependența UE de sursele externe de energie. 

Implementarea Pilonului european al drepturilor sociale. 

Promovarea 

intereselor și a 

valorilor 

europene la nivel 

global 

 

Construirea unei politici externe solide, cu o politică de vecinătate 

ambițioasă și un parteneriat cuprinzător cu Africa. Promovarea 

păcii, stabilității, democrației și a drepturilor omului la nivel 

mondial. Asigurarea unui comerț solid, bazat pe multilateralism și 

pe o ordine mondială axată pe norme globale. Asumarea unei 

responsabilități sporite în materie de securitate și apărare, 

cooperând îndeaproape cu NATO. 
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sursa: adaptare după Consiliul Europei4 

Fig. 3. Tabel reprezentând principalele prirități politice 

             În septembrie 2015, la Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite, țări din 

întreaga lume au semnat Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă a Organizației Națiunilor 

Unite (Agenda 2030 a ONU) și cele 17 obiective de dezvoltare durabilă (ODD) ale acesteia, 

stabilind împreună o listă de acțiuni concrete de întreprins pentru oameni și pentru planetă.  

 

sursa: Organizației Națiunilor Unite, Agenda 2030 a ONU 

                                                             
4 https://www.consilium.europa.eu/en/eu-strategic-agenda-2019-2024/ 
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Fig.4. Obiectivele de dezvoltare durabilă 

             Liderii mondiali și-au declarat angajamentul pentru eradicarea sărăciei, protejarea 

planetei și asigurarea faptului că toți oamenii se bucură de pace și prosperitate. Obiectivele de 

dezvoltare durabilă, împreună cu Acordul de la Paris privind schimbările climatice, reprezintă 

foaia de parcurs către o lume mai bună, cadrul mondial pentru cooperarea internațională în 

materie de dezvoltare durabilă și dimensiunile economice, sociale, de mediu și de guvernanță 

ale acestui cadru. UE a fost una dintre principalele forțe care au sprijinit Agenda 2030 a ONU, 

angajându-se ferm să o pună în aplicare.  

             Obiectivele de dezvoltare durabilă nu reprezintă un obiectiv în sine, ci servesc drept 

puncte de reper. Acestea oferă o perspectivă necesară pe termen lung, care merge dincolo de 

perioadele electorale și de dorința de a obține câștiguri rapide pe termen scurt. Aceste 

obiective ne ajută să menținem democrații solide, să construim economii moderne și dinamice 

și să contribuim la o lume cu standarde de viață mai ridicate, în care inegalitățile se reduc, să 

ne asigurăm că nimeni nu este lăsat în urmă, cu respectarea în același timp a resurselor 

limitate de care dispune planeta noastră și prezervarea acestora pentru generațiile viitoare.  

             În urma eforturilor de reformă depuse la toate nivelurile, am asistat la o redresare a 

fundamentelor economice ale UE după criza economică și financiară5 

                                                             
5Analiza anuală a creșterii pentru anul 2018, Comisia Europeană, p. 690.  
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             Cu toate acestea, potrivit unor previziuni recente6, trebuie să consolidăm ratele de 

creștere, să reducem nivelul datoriei și să menținem disciplina fiscală pentru a asigura cadrul 

necesar unei economii solide. Dacă nu luăm măsuri pentru a spori reziliența economică și 

coeziunea și pentru a aborda vulnerabilitățile structurale, putem pierde, în anii care vor urma, 

impulsul câștigat, fapt asociat cu riscuri mari. Dimpotrivă, dacă efectuăm reformele 

structurale necesare, putem asigura un nivel mai ridicat de bunăstare și un viitor mai solid, 

inclusiv prin investiții în cercetare și inovare, servicii publice, sisteme de protecție socială și 

protecția mediului. Sunt necesare măsuri atât la nivelul UE, cât și la nivelul statelor membre 

pentru a asigura sustenabilitatea sistemelor de pensii și a sistemelor bugetare, inclusiv 

stabilitatea veniturilor fiscale în cadrul pieței unice.  

             În plus, multe provocări au devenit din ce în ce mai presante și ne amenință 

bunăstarea și prosperitatea economică. Toate aceste provocări sunt complexe și strâns legate 

între ele, ceea ce înseamnă că abordarea uneia dintre ele poate avea consecințe pozitive asupra 

altora.  

             Deficitul cel mai grav în materie de sustenabilitate și totodată cea mai mare provocare 

cu care ne confruntăm este datoria ecologică, de a cărei scadență ne apropiem prin utilizarea 

abuzivă și epuizarea resurselor noastre naturale; acest lucru ne amenință capacitatea de a 

răspunde nevoilor generațiilor viitoare în limitele în limitele resurselor de care dispune 

                                                             
6Previziunile economice europene din toamna anului 2018, publicate la 8 noiembrie 2018. Se poate consulta la adresa: 
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/ip089_en_0.pdf. 



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

32 

 

planeta noastră. La nivel mondial, presiunea asupra resurselor de bază, de la apă dulce până la 

terenuri fertile, pune în pericol însăși existența omenirii. 

             Consumul global de resurse materiale a crescut de paisprezece ori între 1900 și 2015 

și se estimează că va crește de peste două ori între 2015 și 20507, lumea se apropie rapid de 

mai multe puncte critice. Pe lângă presiunea asupra mediului, acest lucru reprezintă o 

provocare serioasă pentru economia Uniunii Europene, care este dependentă de materiale de 

pe piețele internaționale. 

             Uniunea Europeană intenționează să își asigure materiile prime critice pentru 

sectoarele strategice, după ce epidemia de coronavirus a arătat problemele pe care le poate 

avea Europa în cazul unor întreruperi ale aprovizionării. 

             Comisia Europeană a prezentat în Septembrie 2020 următoarele măsuri cu privire la 

materiile prime necesare la nivelul Uniunii Europene: 

 plan de acțiune privind materiile prime critice 

 lista din 2020 a materiilor prime critice 

 un studiu prospectiv privind materiile prime critice pentru tehnologii și 

sectoare strategice din perspectiva anilor 2030 și 2050. 

                                                             
7WWF. 2018. Living Planet Report - 2018: Aiming Higher. Grooten, M. și Almond, R.E.A.(editori). WWF, Gland, Elveția.  
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             Aprovizionarea cu materii prime critice necesare UE suferă de o mare concentrare a 

furnizorilor, după cum putem observa și din harta de mai jos. 

             China livrează 98% din necesarul UE de pământuri rare, Turcia asigură aceeași 

proporție de borat, iar Africa de Sud este sursa a 71% din consumul de platină și are proporții 

și mai mari la iridiu, rodiu și ruteniu. 
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Harta Furnizorilor de materii prime strategice pentru Europa 

 

sursa: Comisia Europeană 

Fig.5. Harta furnizorilor de materii prime strategice pentru Europa 

             Planul de acțiune pentru achiziția materiilor prime critice analizează provocările 

actuale și viitoare și propune acțiuni de reducere a dependenței Europei de țările terțe, 

diversificând oferta provenită atât din surse primare, cât și din surse secundare și 

îmbunătățind eficiența și circularitatea utilizării resurselor, promovând, în același timp, 

aprovizionarea responsabilă la nivel mondial. 
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Planul de acțiune al Comisiei Europene privind materiile prime critice urmărește: 

 să stabilească lanțuri valorice reziliente pentru ecosistemele industriale ale UE. 

 să reducă dependența de materiile prime critice principale prin utilizarea 

circulară a resurselor, prin folosirea produselor durabile și prin inovare. 

 să consolideze aprovizionarea internă cu materii prime în UE. 

 să diversifice aprovizionarea de proveniență din țări terțe și să elimine 

denaturările în ceea ce privește comerțul internațional, respectând totodată pe deplin 

obligațiile internaționale ale UE. 

             Pentru a atinge aceste obiective, Comisia Europeană a screat o Alianță europeană în 

domeniul materiilor prime. Prin reunirea tuturor părților interesate relevante, alianța se va 

concentra în primul rând pe nevoile cele mai presante, și anume pe creșterea rezilienței UE în 

ceea ce privește lanțul valoric al pământurilor rare și al magneților, întrucât aceasta este vitală 

pentru majoritatea ecosistemelor industriale ale UE.  

             Acțiunile vizează atât tranziția către o economie verde și digitală, cât și reziliența 

Europei și autonomia în ceea ce privește tehnologiile esențiale necesare pentru o astfel de 

tranziție. Lista materiilor prime critice a fost actualizată pentru a reflecta evoluția importanței 

economice și a provocărilor în materie de aprovizionare, pe baza aplicării lor în industrie, 
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incluzând, spre exemplu, litiul, care este esențial pentru trecerea la mobilitatea electrică și a 

fost adăugat pe listă pentru prima dată. 

Dezvoltarea regională și coeziunea după 2020: noul cadru, în forma sintetizată 

             Investițiile în dezvoltare regională se vor realiza pe cinci priorități investiționale 

mijlocite optim de Uniunea Europeană, dar se vor axa mai ales pe obiectivele 1 și 2. Acestor 

priorități li se vor aloca 65% - 85% din resursele Fondului European de Dezvoltare Regională 

și ale Fondului de coeziune, în funcție de prosperitatea relativă a statelor membre. 

1. Europă mai inteligentă, prin inovare, digitalizare, transformare economică și 

sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii 

2. Europă mai verde, fără emisii de carbon, punerea în aplicare a Acordului de 

la Paris și investiții în tranziția energetică, energia din surse regenerabile și combaterea 

schimbărilor climatic 

3. Europă conectată, cu rețele strategice de transport și digitale. 

4. Europă mai socială, pentru realizarea pilonului european al drepturilor sociale 

și sprijinirea calității locurilor de muncă, a învățământului, a competențelor, a 

incluziunii sociale și a accesului egal la sistemul de sănătate 

5. Europă mai apropiată de cetățenii săi, prin sprijinirea strategiilor de 

dezvoltare conduse la nivel local și a dezvoltării urbane durabile în UE. 
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Politica de coeziune continuă investițiile în toate regiunile, pe baza a 3 categorii: 

 Regiuni mai puțin dezvoltate  

 Regiuni în tranziție,  

 Regiuni mai dezvoltate). 

             Metoda de alocare a fondurile se bazează încă, în mare măsură, pe PIB-ul pe cap de 

locuitor. Se vor introduce noi criterii pentru a reflecta mai bine realitatea de pe teren, în 

vederea alocării fondurilor: 

 șomajul în rândul tinerilor 

 nivel scăzut de educație 

 schimbări climatice  

 primirea și integrarea migranților 

             Regiunile ultraperiferice vor beneficia în continuare de sprijin special de la Uniunea 

Europeană. Politica de coeziune continuă să sprijine strategiile de dezvoltare conduse la nivel 

local și să autonomizeze gestionarea fondurilor de către autoritățile locale. Crește și 

dimensiunea urbană a politicii de coeziune, prin alocarea a 6 % din FEDR dezvoltării urbane 

durabile și printr-un nou program de colaborare în rețea și de consolidare a capacităților 

dedicat autorităților urbane, sub denumirea Inițiativa urbană europeană. 
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             Pentru întreprinderile și antreprenorii care beneficiază de sprijinul UE, noul cadru 

oferă mai puțină birocrație și modalități mai simple de solicitare a plăților, prin utilizarea 

opțiunilor simplificate în materie de costuri. Pentru facilitarea sinergiilor, un cadru unic de 

reglementare acoperă în prezent 7 fonduri UE implementate în parteneriat cu statele membre 

(„gestionare partajată”). Comisia propune, de asemenea, controale mai relaxate la programele 

cu istoric bun, o mai mare încredere în sistemele naționale și extinderea principiului 

„auditului unic”, pentru a evita suprapunerea verificărilor. 

             Noul cadru reunește stabilitatea necesară planificării investițiilor cu nivelul 

corespunzător de flexibilitate bugetară, pentru a face față unor evenimente neprevăzute. O 

evaluare intermediară va determina dacă este nevoie de modificarea programelor pentru 

ultimii doi ani ai perioadei de finanțare, pe baza priorităților emergente, a executării 

programelor și a celor mai recente recomandări specifice fiecărei țări. 

             În anumite limite, se vor permite transferuri de resurse în cadrul programelor fără a fi 

necesară o aprobare oficială a Comisiei. O dispoziție specifică facilitează mobilizarea de 

fonduri UE începând din prima zi, în caz de dezastru natural. 

             Politica de coeziune sprijină reformele pentru crearea unui mediu favorabil 

investițiilor, în care întreprinderile pot să prospere. Se va asigura deplina complementaritate 

și coordonare cu Programul de sprijin al reformei, în forma sa nouă și consolidată. 
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             În perioada bugetară, recomandările specifice fiecărei țări (RST) formulate în 

contextul semestrului european vor fi luate în considerare de două ori: la început, pentru 

conceperea programelor din cadrul politicii de coeziune, și apoi în cadrul evaluării 

intermediare. Pentru a stabili condițiile propice creșterii economice și creării de locuri de 

muncă, noile condiții favorizante vor contribui la înlăturarea obstacolelor din calea 

investițiilor. Aplicarea lor va fi monitorizată pe întreaga perioadă financiară. 

             Mai multe oportunități pentru sinergii în setul UE de instrumente bugetare 

             Cadrul de reglementare unic care acoperă fondurile politicii de coeziune și Fondul 

pentru azil și migrație vor facilita crearea de strategii de integrare a migranților la nivel 

local sprijinite prin resurse UE utilizate în sinergie; Fondul pentru azil și migrație se va 

concentra pe nevoile pe termen scurt ale migranților în momentul sosirii, în timp ce politica 

de coeziune va sprijini integrarea lor socială și profesională. În afara cadrului unic de 

reglementare, vor fi facilitate sinergii cu alte instrumente UE, cum ar fi politica agricolă 

comună, Orizont Europa, programul LIFE sau Erasmus +. 

Interreg: eliminarea obstacolelor transfrontaliere și sprijinirea proiectelor 

interregionale pentru inovare 
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             Cooperarea interregională și transfrontalieră va fi facilitată de noua posibilitate ca o 

regiune să utilizeze părți din propria alocare pentru a finanța proiecte în altă parte a Europei, 

împreună cu alte regiuni. 

             Noua generație a programelor de cooperare interregională și transfrontalieră 

(„Interreg”) va ajuta statele membre să depășească obstacolele transfrontaliere și să 

dezvolte servicii comune. Comisia propune un nou instrument pentru regiunile de frontieră și 

pentru țările dornice să-și armonizeze cadrele juridice, denumit Mecanismul transfrontalier 

european. 

             Pornind de la succesul acțiunii pilot din 2014-2020, Comisia propune crearea 

Investițiilor interregionale pentru inovare. Regiunile cu active corespunzătoare de 

„specializare inteligentă” vor fi sprijinite mai mult pentru alcătuirea clusterelor paneuropene 

în sectoare prioritare precum datele masive (big data), economia circulară, sistemele avansate 

de fabricație sau securitatea cibernetică. 

             Norme consolidate pentru investițiile UE cele mai performante 

             Toate programele își vor menține cadrul de performanță cu obiective cuantificabile 

(numărul de locuri de muncă create sau accesul suplimentar la rețele în bandă largă). Noul 

cadru instituie un bilanț anual al performanței, sub forma unui dialog politic între 

autoritățile programului și Comisie. Performanța programelor va evaluată și cu ocazia 
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evaluării intermediare. Din motive de transparență și pentru ca cetățenii să poată urmări 

progresele înregistrate, statele membre vor trebui să raporteze toate datele de 

implementare o dată la două luni, iar platforma de date deschise privind coeziunea va fi 

actualizată automat. 

             Utilizarea mai intensă a instrumentelor financiare 

             Subvențiile singure nu pot face față nevoilor semnificative de investiții. Ele pot fi 

completate eficient de instrumente financiare, care au un efect de pârghie și sunt mai aproape 

de piață. În mod voluntar, statele membre vor putea transfera o parte din resursele politicii de 

coeziune noului fond InvestEU administrat central, pentru a accesa garanția oferită de 

bugetul UE. Combinarea subvențiilor și instrumentelor financiare este mai ușoară, iar noul 

cadru include și dispoziții speciale pentru a atrage mai mult capital privat. 

             Mai multe eforturi de comunicare pentru a îmbunătăți vizibilitatea politicii de 

coeziune 

             Pentru o Europă tot mai apropiată de cetățeni, se pune mai mult accent pe necesitatea 

de a comunica mai bine rezultatele pozitive ale politicii de coeziune. Statele membre și 

regiunile au consolidat cerințele de comunicare, de exemplu în ceea ce privește organizarea de 

evenimente pentru inaugurarea proiectelor mari cu finanțare de la UE și dezvoltarea unor 

planuri de informare prin rețelele sociale. 
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             În același timp, comunicarea pe tema proiectelor finanțate de la Uniunea Europeană 

se simplifică, introducându-se un singur branding pentru toate fondurile UE, un portal unic 

unde apar toate finanțările disponibile pentru întreprinderi și o bază de date unică pentru 

proiecte gestionată de Comisie. 
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2.2 Contextul național 

             Eurostat este departamentul Comisiei Europene responsabil de publicarea unor 

statistici comparabile pentru tot teritoriul Uniunii Europene. Serviciul consolidează datele 

colectate de autoritățile naționale și le armonizează pentru a garanta că fiecare indicator – de 

exemplu valoarea șomajului – este calculat la fel în toate statele membre. 

             La începutul anilor '70, Eurostat a instituit clasificarea NUTS (Nomenclatorului 

Unităţilor Teritoriale pentru Statistică) ca un sistem unic și coerent de împărțire a teritoriului 

UE pentru a produce statistici regionale pentru Comunitate. Timp de aproximativ treizeci de 

ani, punerea în aplicare și actualizarea clasificării NUTS au fost gestionate în cadrul unei 

serii de „acorduri pentru bărbați” între statele membre și Eurostat. 

             Lucrările la Comisia Europeană privind realizarea Regulamentului (CE) nr. 

1059/2003- pentru a da un statut legal NUTS au început în primăvara anului 2000. Acest 

regulament a fost adoptat în mai 2003 și a intrat în vigoare în iulie 2003. 

             Regulamentul specifică, de asemenea, stabilitatea clasificării timp de cel puțin 

trei ani.  

             Stabilitatea se asigură că datele se referă la aceeași unitate regională pentru o anumită 

perioadă de timp. Acest lucru este crucial pentru statistici, în special pentru seriile 

cronologice. 
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             Cu toate acestea, uneori interesele naționale necesită schimbarea defalcării regionale 

a unei țări. Când se întâmplă acest lucru, țara în cauză informează Comisia Europeană cu 

privire la modificări. La rândul său, Comisia modifică clasificarea la sfârșitul perioadei de 

stabilitate în conformitate cu regulile regulamentului NUTS. 

Istoricul clasificării NUTS în Europa 

 

      sursa: Comisia Europeană- Eurostat 

Fig.6.  Istoricul clasificării NUTS în Europa 

             O primă modificare regulată a anexelor a fost adoptată prin Regulamentul (CE) nr. 

105/2007 al Comisiei și versiunea NUTS 2003 a fost înlocuită cu versiunea 2006 la 1 

ianuarie 2008. Aceasta a fost precedată de completarea clasificării NUTS cu defalcările 
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regionale ale țările care au aderat la UE în 2004 și 2007 (a se vedea Regulamentul (CE) nr. 

1888/2005 al Comisiei și Regulamentul (CE) nr. 176/2008 al Comisiei ). 

             A doua modificare regulată a anexelor a fost adoptată prin Regulamentul (UE) nr. 

31/2011 al Comisiei, a intrat în vigoare la 7 februarie 2011 și se aplică, în ceea ce privește 

transmiterea datelor către Comisie (Eurostat), de la 1 ianuarie 2012. 

             Al treilea amendament regulat la anexe a fost adoptat prin Regulamentul (UE) nr. 

1319/2013 al Comisiei , intrat în vigoare la 31 decembrie 2013 și se aplică, în ceea ce 

privește transmiterea datelor către Comisia Europeană (Eurostat), de la 1 ianuarie 2015. 

             Al patrulea amendament extraordinar la anexe a fost adoptat prin Regulamentul (UE) 

nr. 868/2014 al Comisiei, intrat în vigoare la 8 august 2014 și se aplică, în ceea ce privește 

transmiterea datelor către Comisie (Eurostat), de la 1 ianuarie 2015. Al cincilea amendament 

la anexe (unul regulat) a fost adoptat prin Regulamentul (UE) 2016/2066 al Comisiei , a 

intrat în vigoare la 19 decembrie 2016 și se aplică, în ceea ce privește transmiterea datelor 

către Comisie (Eurostat), de la 1 ianuarie 2018 . 

             Regulamentul NUTS a fost modificat prin Regulamentul Tercet la 18 ianuarie 2018, 

care a introdus o serie de tipologii teritoriale în acesta; vezi secțiunea „Tercet - Tipologii 

teritoriale” pentru mai multe detalii. Versiunea consolidată a regulamentului NUTS modificat 

este disponibilă pe EUR-Lex. 
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             A șasea modificare regulată a anexelor a fost adoptată prin Regulamentul delegat al 

Comisiei 2019/1755 , a intrat în vigoare la 8 august 2019 și se aplică, în ceea ce privește 

transmiterea datelor către Comisia Europeană (Eurostat), de la 1 ianuarie 2021. 

             În cazul unei modificări a clasificării, statul membru în cauză trebuie să înlocuiască 

datele istorice cu serii cronologice în conformitate cu noua defalcare regională în termen de 

doi ani. Decizia privind lista seriilor temporale și a lungimilor acestora este supusă evaluării 

fezabilității. 

             Harta care arată modificările între versiunile NUTS 2013 și NUTS 2016 poate fi 

regasită mai jos și resurse electronice despre regiuni ale Europei se pot regăsi aici: 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/nuts/nuts-maps. 

NUTS 2016- țări din Europa 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/nuts/nuts-maps
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sursa: adaptare după https://ec.europa.eu/eurostat/web/nuts/nuts-maps 

Fig.7. Harta privind modificările NUTS 2016  

             Regiunile de dezvoltare coordonează proiecte infrastructurale regionale şi au devenit 

membre ale Comitetului Regiunilor în 2007 când România a aderat la Uniunea Europeană. 

Regiunile de dezvoltare ale României corespund cu diviziunile de nivel NUTS-II din 

Uniunea Europeană. 

             În România, cadrul legislativ pentru constituirea regiunilor de dezvoltare a fost dat 

prin legea nr. 151/1998, privind dezvoltarea regională.  

ȚărimembreUE-28 

 
Țărimembre 

EFTAAsociațiaEuropeanpăEF

TAaEFTA-

AsociațieiEuropeneaLiberului

Schimb 

 

Țări candidate UE 

Țări potențial candidate 

 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/nuts/nuts-maps
https://context.reverso.net/traducere/romana-engleza/Asocia%C8%9Biei+Europene+a+Liberului+Schimb
https://context.reverso.net/traducere/romana-engleza/Asocia%C8%9Biei+Europene+a+Liberului+Schimb
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             Conform Ordonanţei de Urgenţă nr.75/2001 privind funcţionarea Institutului 

Naţional de Statistică au fost create opt direcţii generale pentru statistică regională, care 

alături de cele 34 de direcţii judeţene de statistică, au ca scop dezvoltarea statisticii regionale. 

             Actele normative cu privire la organizarea statistică a României definesc structurile 

asimilabile NUTS, după cum urmează în graficul următor. 

 

 

 

 

 

 

Structura administrativ teritorială a României după NUTS 

(Nomenclatorului Unităţilor Teritoriale pentru Statistică) 
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              sursa: Adaptare după Institutul Național de Statistică 

Fig.8. Reprezentând structura administrativ teritorială a României dupa NUTS 
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Statistici și indicatori pentru România comparativ cu Uniunea Europeană 

             Comisia Europeană (CE) a publicat în iunie 2014 o serie de recomandări pentru 

România. Acestea iau în considerare particularitățile țării, dar și obiectivele generale ale 

Strategiei Europa 2020. Recomandările oglindesc cele 12 domenii identificate de Comisie, în 

care România este deficitară: 

Domenii 

deficitare în 

România 

Recomandările Comisiei Europene 

Strategia 

bugetară 

Obiectivul României, conform Programului de convergență 

pentru 2014, este un deficit structural de 1% din PIB în 2015. 

CE consideră că aceste previziuni reflectă o perspectivă prea 

optimistă în anumite domenii, potențiale riscuri decurgând din 

evoluția negativă a controlului cheltuielilor și înregistrarea 

unui nivel de colectare a impozitelor mai scăzut decât cel 

prevăzut.  

Frauda fiscală și 

evaziunea 

fiscală în 

CE semnalează riscurile cauzate de îmbătrânirea populației și 

inadecvarea sistemului de pensii, precum și numărul mare al 

celor care lucrează fără contract de muncă, fenomen încurajat 
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Domenii 

deficitare în 

România 

Recomandările Comisiei Europene 

domeniul TV de sarcina fiscală ridicată suportată de persoanele cu venituri 

mici si medii. Se notează totuşi progrese înregistrate în 

domeniul taxelor de mediu. 

Ineficiența și 

riscul 

nesustenabilității 

sectorului 

sănătății 

(publice) 

România a demarat o serie de reforme care vizează sistemul 

public de sănătate, dar plățile informale practicate pe scară 

largă, performanța nesatisfăcătoare a asistenței medicale 

primare și a sistemelor de orientare către centrele specializate 

afectează în continuare buna funcționare a acestui domeniu.  

Nevalorificarea 

potențialului de 

muncă și 

calitatea 

nesatisfăcătoare 

a muncii 

Această problemă reflectă lipsa de eficiență a serviciilor 

publice de ocupare a forței de muncă și este corelată cu 

procentul ridicat și în creștere de tineri care nu sunt încadrați 

profesional și nu urmează niciun program educațional sau de 

formare.  

Salariul minim Comisia Europeană semnalează lipsa unor orientări 

transparente privind stabilirea salariului minim. 
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Domenii 

deficitare în 

România 

Recomandările Comisiei Europene 

Educația CE atrage atenția asupra declinului învățământului profesional 

și tehnic în ultimii 20 de ani, precum și asupra necorelării 

dintre competențele absolvenților de învățământ terțiar și 

cerințele pieței. Rata scăzută a participării la activități de 

învățare pe tot parcursul vieții și fenomenul accentuat al 

abandonului şcolar timpuriu reprezintă alte două aspecte 

criticate în raportul Comisiei.  

Sărăcia Principalele aspecte care necesită îmbunătățiri sunt serviciile 

comunitare pentru persoanele cu dizabilități și integrarea 

romilor. Îngrijorătoare sunt, de asemenea, scăderea veniturilor 

brute ale gospodăriilor și creșterea inegalităților între venituri.  

Administrația 

publică 

Aceasta prezintă o capacitate redusă de a elabora și pune în 

aplicare politici. Printre recomandările Comisiei se numără 

îmbunătățirea instrumentelor decizionale, a răspunderii și a 

coordonării în cadrul și între diferite niveluri administrative.  

Absorbția 

fondurilor UE 

Cadrul instituțional complex, corupția, conflictele de interese, 

deficiențele sistemelor de gestiune și control se numără printre 
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Domenii 

deficitare în 

România 

Recomandările Comisiei Europene 

principalele cauze pentru care România, în ciuda înregistrării 

unor progrese importante, rămâne una dintre țările cu rata cea 

mai scăzută de absorbție a fondurilor europene.  

Reglementări, 

justiție, corupție 

politică 

Calitatea precară și lipsa de transparență reprezintă 

principalele probleme semnalate de CE în ceea ce privește 

reglementările privind combaterea corupției. Se observă 

progrese în lupta împotriva corupției în sistemul judiciar, dar 

procesul trebuie continuat în acest domeniu, precum și la nivel 

politic și administrativ.  

Piața de energie 

electrică și gaz 

Problematică aici este, în special, lipsa de eficiență și 

transparență a întreprinderilor de stat. De aceea, Comisia 

încurajează promovarea concurenței în aceste sectoare.  

Infrastructura Atât rețeaua de transport rutier, precum și cea de transport 

naval sunt insuficient dezvoltate, parte din problemă 

reprezentând-o, din nou, întreprinderile de stat din domeniu. 

Recomandarea CE este aceeași: încurajarea concurenței.  
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Sursa: Recomandarea Consiliului din 8 iulie 2014 privind Programul Național de Reformă 

al României pentru 2014 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de 

Convergență al României pentru 2014 (2014/C 247/21), publicat în Jurnalul Oficial al UE 

29.07.2014. 

Fig.9. Tabel reprezentând domeniile deficitare ale României 

             Pentru a reduce aceste deficite, România a propus Comisiei Europene o serie de 

măsuri și a stabilit o serie de obiective pentru perioada următoare, care sunt structurate în 

tabele ce urmează. 

Rata de angajare 

(% din populația cu vârste cuprinse între 20 și 64 de ani) 

Anul Uniunea Europeană (28 țări) România 

2008 70,2 64,4 

2009 68,9 63,5 

2010 68,5 64,8 

2011 68,6 63,8 

2012 68,4 64,8 

2013 68,4 64,7 

2014 69,2 65,7 
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Rata de angajare 

(% din populația cu vârste cuprinse între 20 și 64 de ani) 

Anul Uniunea Europeană (28 țări) România 

2015 70,1 66,0 

2016 71,1 66,3 

2017 72,2 68,8 

2018 73,2 69,9 

2019 73,9 70,9 

sursa: Comisia Europeană 

Fig.10. Tabel  rata de angajare România 

             Obiectivul Uniunii Europene pentru rata de angajare este 75% din populația cu vârste 

cuprinse între 20 și 64 de ani, iar obiectivul României este 70%. Se observă o creștere a ratei 

de angajare în România cu 6,5% în anul 2019 față de anul 2008. 

Cheltuieli interne brute pentru cercetare și dezvoltare 

(% din PIB) 

Anul Uniunea Europeană (28 țări) România 

2008 1,83 0,55 
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Cheltuieli interne brute pentru cercetare și dezvoltare 

(% din PIB) 

Anul Uniunea Europeană (28 țări) România 

2009 1,93 0,44 

2010 1,92 0,46 

2011 1,96 0,50 

2012 2,00 0,48 

2013 2,01 0,39 

2014 2,02 0,38 

2015 2,03 0,49 

2016 2,04 0,48 

2017 2,08 0,50 

2018 2,11 0,50 

sursa: Comisia Europeană 

Fig.11. Tabel privind cheltuielile interne brute pentru cercetare si dezvoltare 

             Obiectivul Uniunii Europene pentru Cheltuieli interne brute pentru cercetare și 

dezvoltare sunt de 3% din PIB, iar obiectivul României este 2%. Se observă o scădere a 

cheltuielilor interne brute pentru cercetare și dezvoltare cu 0,05% în anul 2019 față de anul 

2008, în România. 
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Părăsirea timpurie a educației și formării 

(% din populația cu vârste cuprinse între 18 și 24 de ani) 

Anul Uniunea Europeană (28 țări) România 

2008 14,7 15,9 

2009 14,2 16,6 

2010 13,9 19,3 

2011 13,4 18,1 

2012 12,7 17,8 

2013 11,9 17,3 

2014 11,2 18,1 

2015 11 19,1 

2016 10,7 18,5 

2017 10,5 18,1 

2018 10,5 16,4 

2019 10,3 15,3 

sursa: Comisia Europeană 

Fig.12. Tabel privind rata abandonului la educație 
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             Obiectivul Uniunii Europene pentru Rată de abandon este de 10% din populația cu 

vârste cuprinse între 18 și 24 de ani, iar obiectivul României este 11,3%. Se observă o scădere 

semnificativă a ratei de abandon în România, în anul 2019 față de anul 2010, cu 4%. 

             Pentru România sunt importante creşterea competitivităţii managementului durabil, al 

resurselor naturale şi dezvoltarea teritorială echilibrată. Finanţarea acestora trebuie să 

răspundă nevoilor specifice ale statelor membre, inclusiv prin acordarea unei flexibilităţi mai 

mari. 

              România salută iniţiativa Comisieide acreapentru noua perioadă 

deprogramarepachetede măsuri prin interconectarea celor existente deja ca răspuns la nevoile 

unor zone sau grupuri specifice. 

              România susţine includerea unui pachet destinat sprijinirii micilor fermieri în vederea 

evitării unor fenomene prezente în România ca depopularea, abandonul terenurilor agricole, şi 

creşterea capacităţii economice a acestora în vederea furnizării de bunuri publice. 

              Acţiunile asupra cărora trebuie să se concentreze noul pachet adresat micilor fermieri 

trebuie să vizeze aspecte privind: 

 Mărirea sprijinului financiar acordat acestora; 

 Simplificarea condiţiilor de accesare a fondurilor; 

 Stabilirea unor acţiuni specifice pentru promovarea produselor; 
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 Măsuri specifice ce vizează consilierea, consultanţa, formarea profesională şi 

creditarea acestei categorii de fermieri; 

 Dezvoltarea canalelor locale de distribuţie, în vederea facilitării accesului 

direct al consumatorilor la produsele micilor fermieri (agricultură ecologică, produse 

tradiţionale sau locale) şi sprijinirea pieţelor locale; 

 Stabilirea unor condiţii și cerinţe privind standardele minime de realizare a 

producţiei şi comercializare, adaptate capacităţii financiare a micilor fermieri. 

             În ceea ce priveşte pachetul de măsuri privind gestionarea riscului, România susţine 

continuarea şi dezvoltarea măsurilor de inginerii financiare, prin instrumente de asigurare, 

accesul la credite, garanţii, capital social ş.a., acestea reprezentând aspecte esenţiale pentru 

creşterea competitivităţii sectorului agricol, având în vedere particularităţile acestui sector. 

            Alte măsuri considerate importante în România: 

 Susţinerea inovaţiei, utilizării metodelor Agricole prietenoase faţă de mediu, precum şi 

a mijloacelor alternative de energie în spaţiul rural, pentru a spori eficienţa energetică, 

productivitatea şi capacitatea de adaptare a agriculturii la schimbările climatice; 

 Dezvoltarea spaţiului rural, prin continuarea susţinerii modernizării infrastructurii şi a 

serviciilor non-agricole pentru îmbunătăţirea condiţiilor de trai; 

 Diversificarea acţiunilor pentru digitalizare și formare, creştereas prijinului financiar.  
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Planul național de investiții și relansare economică 

             Planul național de investiții și relansare economică a fost realizat de Guvernul 

României în iulie 2020 și principalul motor al realizării acestui plan a fost criza economică ce 

poate fi provocată de COVID-19. 

             Modelul de dezvoltare a României, bazat preponderent pe stimularea consumului și 

implicit pe creșteri conjuncturale, și-a atins limitele, devenind chiar un impediment pentru o 

creștere durabilă și robustă.  

             Acumularea unor deficite bugetare nesustenabile, la care se adaugă deficitele 

comerciale și de cont curent în creștere, marchează în mod clar necesitatea schimbării 

actualului model economic. 

             Într-un context global și regional tot mai competitiv, România trebuie să privească 

mai departe de creșterile conjuncturale înregistrate în ultimii ani și să se orienteze spre un 

model al schimbărilor structurale care să asigure o creștere durabilă.  

             Schimbarea modelului de dezvoltare economică și socială, conform Planului național 

de investiții și relansare economică, trebuie axată pe: 

 stimularea și dezvoltarea capitalului și a competitivității companiilor românești 

 investiții în domenii-cheie ale infrastructurii publice 

 transformarea digitală a economiei și a administrației publice  



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

61 

 

 pregătirea economiei pentru tranziția către o economie durabilă.  

             Realizarea noilor piloni de dezvoltare necesită reforme structurale ample și susținute, 

care să stimuleze competitivitatea economiei românești și să accelereze convergența reală a 

României cu economiile dezvoltate din Uniunea Europeană. 

Prioritățile pe termen scurt ale Guvernului României sunt: 

 asigurarea capitalului de lucru necesar pentru întreprinderile afectate de COVID-19 

ca urmare a închiderii temporare a activităților, reducerii cererii de consum și 

întreruperilor din lanțul de aprovizionare, prin programe de acces la finanțare pentru 

capital de lucru și investiții cu garanții de stat, granturi și scheme de ajutor de stat 

pentru investiții noi și pentru reluarea sau reconversia activităților economice.  

 Dezvoltarea de instrumente financiare noi care să ducă pe termen mediu la o 

transformare modernă a economiei românești prin stimularea capitalizării companiilor, 

asigu- rarea lichidității în economie prin scheme de garantare a instrumentelor de 

plată, încurajarea investițiilor private în domenii economice strategice printr-un fond 

de investiții de tip private equity, sprijinirea proiectelor de investiții publice și private 

printr-o bancă românească de dezvoltare după modelul altor bănci europene de 

dezvoltare.  

 în domeniul muncii și protecției sociale vor continua măsurile adoptate pentru 

protejarea locurilor de muncă, prin plata șomajului tehnic pentru personalul din 
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domeniile a căror activitate a fost întreruptă temporar ca urmare a restricțiilor impuse 

de autorități. Sunt în aplicare măsurile pentru susținerea angajărilor prin măsuri active 

de sprijin pentru companii și salariați, stimularea angajărilor din rândul tinerilor și a 

persoanelor vulnerabile precum și a românilor care au revenit din străinătate. Se află 

deja în pregătire măsuri pentru sprijinirea activităților de muncă sezonieră și pentru 

zilieri, în domenii specifice, precum și introducerea programului flexibil de muncă 

pentru angajații și angajatorii a căror activitate afectată de pandemie se află în proces 

de relansare. 

 politici de transformare digitală care să modernizeze operațiunile și interacțiunea cu 

cetățenii în furnizarea serviciilor publice, precum și modul intern de lucru al 

instituțiilor publice – procese care au fost demarate deja ca parte a măsurilor de 

răspuns ale Guvernului în fața provocării reprezentate de efectele pandemiei de 

COVID-19. În același timp, va fi încurajată pregătirea economiei pentru revoluția 

industrială 4.0, prin programe de sprijin pentru transformarea digitală a industriei și 

întărirea competivității. 

 încurajarea inițiativelor antreprenoriale în domeniul economic și vor fi stimulate 

sectoarele economice cu valoarea adăugată mare, cu potențial de export, care 

valorifică rezultatele inovării și cercetării prin dezvoltarea de produse și soluții 

tehnologice cu drept de proprietate intelectuală și industriile care asigură cererea 



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

63 

 

internă de consum din producția locală, contribuind la siguranța energetică, 

alimentară și sanitară a României. 

             Pactul Ecologic European va deveni principala strategie de creștere economică la 

nivelul Uniunii Europene pe termen lung. România va trebui să utilizeze cât mai eficient 

resursele europene puse la dispoziție, atât fondurile din Cadrul Financiar Multianual 2021-

2027, cât și cele din programele europene de răspuns la criza COVID-19, astfel încât 

transformarea preconizată a economiei să favorizeze tranziția către o economie durabilă. 

             Prioritătile pe termen mediu și lung ale Guvernului României, în funcție de 

domenii, sunt: 

 infrastructură 

 prioritatea pe termen scurt este creșterea ritmului de finalizare a lucrărilor 

aflate în execuție și pregătirea proiectelor majore de infrastructură pe termen 

mediu și lung din domeniile transporturilor, energiei, comunicațiilor, 

agriculturii, sănătății, sportului și educației.  

 pe termen mediu și lung, obiectivul Guvernului este demararea și realizarea 

unui program amplu de investiții publice cu o alocare bugetară din fonduri 

europene și naționale, rambursabile și nerambursabile, de aproximativ 100 de 

miliarde euro în perioada 2020 – 2030. 

 infrastructura de transport:  
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 finalizarea lucrărilor de infrastructură care înregis- trează mari întârzieri, din 

cauza deficiențelor anterioare de pregătire a proiectelor. Acestea însumează 

407,3 km de autostrăzi și drumuri expres, cu o finanțare necesară de 4,3 

miliarde de euro.  

 pe termen mediu și lung, asigurarea conectării cu autostrăzi a provinciilor 

istorice ale României și cu rețelele de transport pan-europene, prin demararea 

lucrărilor la aproximativ 3.000 de km de autostrăzi și drumuri expres, cu un 

cost estimat de 31 miliarde de euro. La acestea se adaugă investiții în cca. 

3.000 de km de cale ferată, cu un cost estimat de aproximativ 18 miliarde de 

euro, și investiții în domeniul naval și aerian care însumează peste 6 miliarde 

de euro.  

 sectorul energetic necesită un volum investițional uriaș pe întreg lanțul tehnologic, de 

la producere de electricitate, la rețele inteligente de transport și distribuție de gaze 

naturale și electricitate, precum și la reformarea pieței de electricitate și gaze naturale 

care să facă față unui model nou, bazat pe capacități energetice eficiente, curate, 

flexibile și tehnologii inovatoare.  

Valoarea investițiilor programate în Sistemul Energetic Național pentru perioada 2020 

– 2025 este estimată la 12,48 miliarde de euro, la care se adaugă proiectele de 

dezvoltare din sectorul de transport al energiei electrice și al gazelor naturale, precum 
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și proiectele de investiții ale companiilor energetice în capacități noi de producție și de 

exploatare, dezvoltate în parte- neriat cu alte companii private.  

 infrastructura națională de sănătate 

 construirea a 8 spitale regionale la nivel național și a unui spital metropolitan 

în Municipiul București. Au fost semnate contractele pentru construirea 

primelor 3 spitale regionale la Iași, Cluj și Craiova cu o valoare totală de 1,64 

miliarde de euro.  

 pe termen mediu și lung- un alt obiectiv este  construirea, modernizarea și 

reabilitarea a 25 de spitale județene și 110 spitale orășenești cu o alocare 

bugetară de 17,5 miliarde de lei în perioada 2021 – 2027.  

 infrastructura de învățământ  

 obiectivul de bază este reducerea ratei de abandon școlar, creșterea siguranței 

elevilor și profesorilor în școli, reducerea supra-aglomerării elevilor în clase și 

asigurarea accesului la învățământ gratuit, în proximitatea domiciliului, pentru 

fiecare copil. În acest sens, Guvernul României a programat pentru perioada 

2021-2027 un pachet de investiții pentru infrastructura de învățământ care 

urmărește modernizarea și reabilitarea a 2.488 de unități școlare, construcția a 

346 de grădinițe, 40 de campusuri școlare, construirea a 30 de cămine 

studențești și reabilitarea a 8 centre universitare, costurile totale ridicându-se la 

14 miliarde de lei.  
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 modernizarea comunităților locale 

 sunt proiectate investiții în drumuri județene și locale, infrastructura de apă și 

canalizare, stații de epurare a apei, extinderea rețelei de distribuție a gazelor 

naturale, construcția de unități școlare, centre medicale și baze sportive care 

însumează 102 miliarde de lei în perioada 2021 – 2027.  

 agricultura 

 obiectiv prioritar al Guvernului pe termen mediu și lung este elaborarea și 

implementarea unei Strategii de Gestionare a Apei care se referă la reabilitarea 

infrastructurii de irigații existente, în perioada 2021-2024, prin punerea în 

funcțiune a 138 amenajări de irigații, cu un buget estimat de 3,4 miliarde de 

euro.  

 reabilitarea infrastructurii de desecare – drenaj care deservește o suprafață de 

2,8 milioane de ha, cu o valoare de 1,1 miliarde de euro, precum și efectuarea 

de lucrări de combatere a eroziunii solului care deservesc o suprafață de 

aproximativ 510 mii de ha, cu o valoare de 500 milioane de euro.  

 dezvoltarea unei rețele naționale de colectare, depozitare, sortare, ambalare, 

procesare și comercializare a produselor românești.  
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CAPITOLUL III 

 

REGIUNEA DE DEZVOLTARE SUD – MUNTENIA 

 

3.1 Introducere 

 

În 1998 au fost create opt regiuni de dezvoltare prin asocierea consiliilor judeţene 

din România, pentru a coordona dezvoltarea regională necesară aderării la Uniunea 

Europeană. Aceste regiuni nu au personalitate juridică şi nici statut administrativ, deşi ele 

devin din ce în ce mai semnificative în dezvoltarea regională. 

 

Fig. 13 Harta României pe Regiuni de Dezvoltare 
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Regiunile de dezvoltare coordonează proiecte infrastructurale regionale şi au devenit 

membre ale Comitetului Regiunilor în 2007 când România a aderat la Uniunea Europeană. 

Regiunile de dezvoltare ale României corespund cu diviziunile de nivel NUTS-II din Uniunea 

Europeană. 

 

Cadrul legislativ pentru constituirea regiunilor de dezvoltare a fost dat prin legea nr. 

151 / 1998, privind dezvoltarea regională în România. 

 

România este împărţită în opt regiuni de dezvoltare, numite după poziţia geografică în 

ţară, respectiv Nord - Vest, Nord - Est, Sud - Vest, Sud - Est, Sud, Vest, Centru, Bucureşti şi 

Ilfov. Conform Ordonanţei de Urgenţă nr. 75/ 2001 privind funcţionarea Institutului Naţional 

de Statistică au fost create opt direcţii generale pentru statistică regională, care alături de cele 

34 de direcţii judeţene de statistică, au ca scop dezvoltarea statisticii regionale. 

 

Actele normative cu privire la organizarea statistică a României definesc structurile 

asimilabile NUTS, după cum urmează: 

 

 ● Nivel NUTS I: macro-regiuni; 

 ● Nivel NUTS II: 8 regiuni de dezvoltare, cu o populaţie medie de 2,8 milioane 

locuitori; 

http://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Nomenclatura_Unit%C4%83%C8%9Bilor_Teritoriale_pentru_Statistic%C4%83&action=edit&redlink=1
http://ro.wikipedia.org/wiki/Regiunea_de_dezvoltare_Nord-Vest
http://ro.wikipedia.org/wiki/Regiunea_de_dezvoltare_Nord-Est
http://ro.wikipedia.org/wiki/Regiunea_de_dezvoltare_Sud-Vest
http://ro.wikipedia.org/wiki/Regiunea_de_dezvoltare_Sud-Est
http://ro.wikipedia.org/wiki/Regiunea_de_dezvoltare_Sud
http://ro.wikipedia.org/wiki/Regiunea_de_dezvoltare_Vest
http://ro.wikipedia.org/wiki/Regiunea_de_dezvoltare_Centru
http://ro.wikipedia.org/wiki/Regiunea_de_dezvoltare_Bucure%C8%99ti_%C8%99i_Ilfov
http://ro.wikipedia.org/wiki/Regiunea_de_dezvoltare_Bucure%C8%99ti_%C8%99i_Ilfov
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 ● Nivel NUTS III: 42 judeţe, care reflectă structura administrativ teritorială a 

Românie; 

 ● Nivel NUTS IV: nu se foloseşte, deoarece nu s-au identificat asocieri de unităţi 

teritoriale; 

 ● Nivel NUTS V: 265 municipii şi oraşe, 2.686 comune, cu 13.092 sate, care reflectă 

structura administrativ teritorială a României. 

 

3.2 Regiunea de Dezvoltare Sud Muntenia 

Regiunea Sud Muntenia este a treia regiune ca mărime din România ocupând o 

suprafaţă de 34.453 km2, localizată în partea de sud a ţării, înconjurând regiunea Bucureşti - 

Ilfov.  
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Fig.14. Regiunea de dezvoltare SUD-Muntenia  

             

 

            Regiunea Sud Muntenia se compune din următoarele șapte județe: 

 Argeș; 

 Dâmbovița; 

 Prahova; 

 Teleorman; 

 Giurgiu; 

 Călărași; 
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 Ialomița, 

 

Totalizând un număr de 16 municipii, 32 orașe și 517 comune cu 2018 sate 

componente. 

 

 În partea de sud a regiunii, fluviul Dunărea reprezintă graniţa naturală cu Bulgaria, 

oferind posibilitatea de a avea comunicaţii cu cele 8 ţări riverane, iar prin intermediul 

canalului Dunăre - Marea Neagră de a avea ieşire la Marea Neagră şi deci acces la Portul 

Constanţa - principala poartă maritimă a ţării. 

 

 Populația regiunii în urma datelor recensământului din 2011 este de 3.136.446 

locuitori. 

 

 Regiunea cuprinde trei forme majore de relief:  

 munte 9,5 %,  

 deal 19,8%,  

 câmpie şi luncă 70,7%.  

 

 Dacă pentru cele patru judeţe din sudul regiunii (Ialomiţa, Călăraşi, Giurgiu şi 

Teleorman), forma caracteristică de relief este câmpia, celelalte trei judeţe din nordul regiunii 
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(Argeş, Dâmboviţa şi Prahova) cuprind atât câmpia, cât şi dealurile şi munţii, în această zonă 

găsindu-se cele mai mari altitudini muntoase ale ţării: vârfurile Moldoveanu (2.544 m) şi 

Negoiu (2.535 m) din Masivul Făgăraş şi vârful Omu (2.505 m) din Masivul Bucegi. 

 

              Reţeaua hidrografică bogată a regiunii este dominată de fluviul Dunărea în care se 

varsă principalele râuri ale regiunii (Olt, Argeş, Dâmboviţa, Ialomiţa şi Prahova), fiind 

completată de o serie de lacuri naturale şi antropice cu folosinţă complexă. 

 

              Varietatea formelor de relief şi complexitatea geologică a acestora fac ca resursele 

naturale ale regiunii să fie diversificate. Zona montană şi de deal concentrează resurse 

naturale ale subsolului (petrol, gaze naturale, cărbune, minereuri radioactive şi metalifere, 

sare, marne calcaroase, sulf, acumulări de gips şi izvoare minerale) importante pentru 

industria energetică, chimică şi a materialelor de construcţii. 

 Alături de resursele subsolului, de o importanţă deosebită şi cu influenţe directe în 

dezvoltarea anumitor sectoare economice se află resursele solului. Astfel, suprafaţa agricolă 

concentrată preponderent în judeţele din sudul regiunii deţine 71,1% din suprafaţa totală a 

regiunii din care  80,2% reprezintă teren arabil. 
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 Regiunea dispune de resurse bogate şi importante de apă (3,4% din suprafaţa 

regiunii), care, prin utilizarea în diferite domenii, au un rol deosebit în dezvoltarea economică 

a acesteia. 

 

 Flora şi fauna de o mare diversitate constituie o altă bogăţie naturală a regiunii. 

Terenurile ocupate cu păduri şi vegetaţie forestieră deţin 19,3% din suprafaţa regiunii, 

reprezentând o sursă importantă de masă lemnoasă şi un mediu propice pentru fauna de 

interes cinegetic. 

 

 Sectoare economice cu tradiţie în Regiunea de Dezvoltare Sud Muntenia: 

 • Producţia de utilaj petrolier şi chimic; 

 • Poducţia de produse petro-chimice; 

 • Producţia de automobile Dacia; 

 • Producţia agricolă vegetală; 

 • Turism montan si balnear. 

 

               Avantaje comparative ale regiunii: 

 • Grad de acoperire ridicat cu reţele de telecomunicaţii. 

 • Acces la principala poartă aeriană a ţării - aeroportul Henry Coandă Bucureşti. 
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 • Existenţa unor segmente ale coridoarelor europene de transport IV şi IX, precum şi 

existenţa segmentului de autostradă A1 (Bucureşti - Piteşti) şi A2 (Bucureşti - Drajna), reţele 

de drumuri naţionale şi europene modernizate. 

 • Existenţa terenurilor adecvate agriculturii ecologice.  

 

  

               Cultură şi tradiţie 

 Cunoscută în trecut drept Valahia sau Ţara Românească, Muntenia are o istorie 

bogată şi fascinantă. În Nord, poalele Munţilor Făgăraş oferă, la Arefu, un fundal dramatic 

pentru castelul lui Vlad Ţepeş, domnitor român cunoscut în străinătate, mai ales datorită 

asocierii cu personajul Dracula al lui Bram Stoker, în vreme ce în Sud un număr impresionant 

de situri arheologice au început să atragă din ce în ce mai mulţi arheologi şi turişti.  

 

             Celebra legendă a Meşterului Manole inspirată de construcţia Mânăstării Curţii de 

Argeş, alături de Turnul Chindiei, parte a curţii domneşti din vechea cetate a Târgoviştei şi 

numeroasele festivaluri şi sărbători tradiţionale săteşti aduc permanent în actualitate tradiţiile 

locului. 
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Turism 

Muntenia este un pământ al contrastelor. Din nord, de la semețele culmi ale Carpaților, 

și pâna în sud, la atracțiile și misterele Dunării, Regiunea dispune de o mulțime de bogății ce 

așteaptă sa fie descoperite.  

 

Muntenia prezintă o floră și o faună variate. Crângurile și pădurile care acoperă o 

cincime din regiune adăpostesc ursi, lupi si mistreți, iar pe culmile înalte din nord, acoperite 

de fagi, brazi și jnepeni trăiesc animale cum ar fi: cerbul carpatin, râsul sau capra neagră. În 

sud, ecosistemul este total diferit. Cursul Dunării este, în mare parte, străjuit de copaci care 

ascund o varietate uluitoare de animale și păsări. O parte din zonele județului Călărași 

prezintă un ecosistem acvatic asemănător celui din faimoasa Deltă a Dunării.  

 

Elemente de patrimoniu 

În Regiunea de Dezvoltare Sud Muntenia există un număr de 72 arii protejate de 

interes național (Parcul Național Piatra Craiului, Parcul Național Bucegi, Parcul Național 

Comana, Rezervația Manafu, Rezervația Teșila, Pădurea Troianu, Rezervația Naturală Cama 

Dinu Păsărică, Lacul Suhaia, APSA Iezer Călărași etc.) 

 

Rezervația naturală și monumentele naturale din regiune cuprind o mare varietatate de 

plante și animale rare, forme de relief deosebite, puncte fosilifere și diferite obiective 
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geologice. Cele mai extinse rezervații au suprafețe de 100 – 250 ha, cum este rezervația 

Oloaga - Grădinari din județul Giurgiu, care ocupă o suprafață de 248 ha. 

 

Parcul Național Piatra Craiului, situat pe teritoriul județelor Argeș și Brașov, a fost 

constituit în 1990 și are ca și nucleu rezervația complex Piatra Craiului Mare înființată în anul 

1938. Suprafața parcului este de 14.800 ha și corespunde celei mai impunătoare creste 

calcaroase din Carpații Românești. 

 

Parcul Natural Bucegi, se întinde pe teritoriul județelor Argeș, Dâmbovița, Prahova și 

Brașov, fiind situat în estul Carpaților Meridionali, la o distanță de 100 km de București. 

Parcul are o suprafață de 32.663 ha și a fost înființat în 1990 pe baza unor studii începute în 

1974. 

 

Parcul Natural Comana (județul Giurgiu) are o suprafață de 24.963 ha se află în 

Câmpia Română, la sud de București și cuprinde rezervația naturală Pădurea Comana. 

 

APSA Iezer Călărași este un habitat de apă dulce cu ape mezotrofe, important în 

menținerea și dezvoltarea habitatelor păsărilor migratoare, sedentare și de pasaj, adăpostind o 

serie de specii periclitate, vulnerabile sau pe cale de dispariție, atât la nivel național, cât și la 

nivel internațional. 
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Pădurea Troianu este rezervație naturală pentru protejarea speciei de Paeonia 

peregrine (bujorul românesc). 

 

Rezervația Ostrovul Gâsca este rezervația naturală în care predomină arboretele 

natural Salix alba. 

 

Balta Suhaia este considerată arie de protecție specială avifaunistică, cu o floră 

specifică regiunilor de silvostepă, în care se întrepătrund elemente specifice luncilor marilor 

fluvii și zonelor sărăturoase, apărute ca urmare a activităților antropice. 
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               Rezervația naturală Bucegi                             Rezervația naturală Piatra Craiului 

 

Parcul natural Comana 

Fig.15. Obiective turistice naturale 
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CAPITOLUL IV 

 

PREZENTAREA JUDEȚULUI DÂMBOVIȚA 

 

4.1 Localizare și 

accesibilitate 

 Județul Dâmbovița 

este situat în partea central-

sudică a țării, 

suprapunându-se bazinelor 

hidrografice a râurilor 

Ialomița și Dâmbovița. Se 

învecinează cu județele: 

Brașov la nord; Prahova la 

est; Ilfov la sud - est; 

Giurgiu la sud; Teleorman 

la sud-vest; Argeș la vest. 

 

Fig.16. Harta României 
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Suprafața județului Dâmbovița este de 4.054 km2 ceea ce reprezintă 1,7 % din 

teritoriul țării. Altitudinea maximă se înregistrează în Vârful Omu (2.505 m) din munții 

Bucegi, iar cea minimă de cca. 120 - 125 m, în Câmpia Titu. 
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Fig. 17. Harta județului Dâmbovița 

Căile de acces: 

 A1 (E 60): București – Pitești; 

 DN 7: București – Găești – Pitești – Râmnicu Vâlcea – Sibiu – Arad; 

 DN 71: Târgoviște – Sinaia; 

 DN 72 :Găești – Târgoviște – Ploiești; 

 DN 72 A: Târgoviște – Câmpulung Muscel; 

 DN 61: Găești – Ghimpați; 

 DJ 101 A: Limita Jud. Ilfov – Movila – Ciocănari – Limita Jud. Prahova: Lungime = 

4,600 km; 

 DJ 101 B: Luciana (1A) – Ungureni – Răzvad – Movila – Limta Jud. Ilfov: Lungime = 

8.000 km; 

 DJ 101 G: Limita Jud. Prahova – Crivățu – Cătunu (DN 1 A): Lungime = 6,100 km; 

 DJ 401 A: Limita Jud. Giurgiu – Potlogi – Zidurile - Crovu – Mitulești – Mărunțișu – 

Tomșani – Coteștii din Vale – Puțu cu Salcia – Poroinica – Mogoșani – Chirca - DN 7 

(Merii): Lungime = 35,130 km; 

 DJ 503: Limita Jud. Teleorman - Șelaru – Fierbinți – Limta Jud. Argeș: Lungime = 

10,930 km; 

 DJ 601 A: Limita Jud. Giurgiu – Brezoaia – Brezoaiele – Slobozia Moară – Răcari 

(DN 71): Lungime = 12,561 km; 
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 DJ 611: Limita Jud. Teleorman – Glogoveanu – Fierbinți – Vișina – Broșteni – 

Petrești (DN 61): Lungime = 24,514 km; 

 DJ 659: Limita Jud. Argeș - DJ 503 (Șelaru): Lungime = 3,129 km; 

 DJ 701: Dobra (DJ 711) Cornățelu – Bolovani – Moara Nouă – Brăniștea – Titu – 

Sălcuța – Odobești – Crovu – Ungureni – Corbii Mari – Vadu Stanchii – Limita Jud. 

Teleorman: Lungime = 42, 340 km; 

 DJ 702: Limita Jud. Argeș - Cândești Deal – Cândești Deal (DJ 702 B): Lungime = 

9,300 km; 

 DJ 702 C: Limita Jud. Argeș - Scheiu: Lungime = 2,900 km; 

 DJ 711 A: DJ 711 (Bilciurești) – Săbiești – Colacu – Ghergheni – Serdanu – Pitaru – 

Potlogi – Corbii Mari (DJ 701): Lungime = 40,700 km; 

 DJ 713: Limita Jud. Prahova – Cabana Cuibul Dorului - Șeaua Dichiului – Limita Jud. 

Prahova: Lungimea = 5,700 km; 

 DJ 720 D: Limita Jud. Prahova – Mărginenii de Sus – Dărmănești: Lungime = 2,800 

km; 

             

 Județul Dâmbovița are cea de-a patra densitate de rețele de drumuri din România cu 

46,1 km la 100 km2. Densitatea rețelei de căi ferate este de 2,4 km la 100 km2, situându-se sub 

media națională de 4,5 km la 100 km2. 

 



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

83 

 

4.2 Structura administrativă 

 Structura administrativă a judeţului Dâmbovița cuprinde: 

- 2 municipii: Târgoviște și Moreni; 

- 5 oraşe: Găești, Pucioasa, Titu, Fieni și Răcari; 

- 82 comune: Aninoasa, Băleni, Bărbulețu, Bezdead, Bilciurești, Braniștea, 

Brănești, Brezoaele, Buciumeni, Bucșani, Butimanu, Cândești, Ciocănești, Cobia, Cojasca, 

Comișani, Conțești, Corbii Mari, Cornățelu, Cornești, Costeșii de Vale, Crângurile, Crevedia, 

Dărămănești, Dobra, Doicești, Dragodana, Dragomirești, Finta, Glodeni, Gura Foii, Gura 

Ocniței, Gura Șuții, Hulubești, I.L. Caragiale, Iedera, Lucieni, Ludești, Lungulețu, Malu cu 

Flori, Mănești, Mătăsaru, Mogoșani, Moroeni, Morteni, Moțăieni, Răzvad, Nucet, Ocnița, 

Odobești, Petrești, Perșinari, Pietrari, Pietroșița, Poiana, Potlogi, Produlești, Pucheni, Raciu, 

Răscăeți, Răzvad, Râu Alb, Runcu, Sălcioara, Slobozia Moară, Șelaru, Șotânga, Tărtășești, 

Tătărani, Uliești, Ulmi, Valea Lungă, Valea Mare, Văcărești, Văleni – Dâmbovița, Vârfuri, 

Vișina, Vișinești, Vlădeni, Voinești, Vulcana – Băi, Vulcana – Pandele; 

- 353 sate. 

 

 Cele mai mari comune sunt: 

- Răzvad, 9024 locuitori; 

- Dragomirești, 8695 locuitori; 

- Cornești, 8600 locuitori; 
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- Băleni, 8500 locuitori; 

- Potlogi, 8460 locuitori; 

- Corbii Mari, 8357 locuitori; 

- Cojasca, 7300 locuitori; 

- Crevedia, 6749 locuitori. 

 

 Municipiul Târgoviște este reşedinţa de judeţ si cel mai mare oraș al județului 

Dâmbovița. Reședință domnească și capitală între anii 1396 și 1914, orașul a deținut mai bine 

de 3 secole statutul de cel mai important centru economic, politico - militar și cultural – 

artistic al Țării Românești. 

 

 Moreni este un municipiu foarte important din istoria petrolului românesc, centru al 

industriei extractive a petrolului din trecut și azi, al industriei constructoare de mașini, a 

textilelor și utilajelor complexe. 

 

 Găești are predominant funcție industrială și agricolă, însă acestora li se adaugă și 

funcția de transport, comercială, de învățământ, cultural - științifică, rezidențială, sanitară și, 

nu în ultimul rând, turistică. 
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 Pucioasa este principala stațiune balneoclimaterică, cunoscută pentru izvoarele 

minerale de pucioasă și iod. 

 

 Titu se prezintă ca un nod feroviar secundar, având o poziție mediană față de orașele 

București, Pitești și Târgoviște. 

 

 Fieni este direct legat de municipiul Târgoviște, prin calea ferată Titu – Târgoviște – 

Pietroșița, prin care se poate ajunge în capitala București. 

 

 Răcari este un oraș cunoscut până în 1911 sub numele de Podul Bărbierului. 

Principalele ramuri industriale sunt: metalurgie, prelucrarea lemnului, confecții și textile. 
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Organizarea administrativ-teritorialā la 31 decembrie 

Anii Numărul oraşelor 

şi municipiilor 

din care: 

municipii 

Numărul 

comunelor 

Numărul satelor 

2009 7 2 82 353 

2010 7 2 82 353 

2011 7 2 82 353 

2012 7 2 82 353 

2013 7 2 82 353 

2014 7 2 82 353 

2015 7 2 82 353 

2016 7 2 82 353 

2017 7 2 82 353 

2018 7 2 82 353 

2019 7 2 82 353  

INS – Direcția de Statistică Dâmbovița 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=408 

 

Fig.18. Tabel reprezentând organizarea administrativ-teritorială 

 

 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=408
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4.3 Cadrul natural 

4.3.1 Relief 

 Teritoriul este dispus pe trei trepte de relief, care se succed de la nord spre sud pe o 

diferență de nivel de cca. 2.400, acestea sunt alcătuite din munți (9 %), dealuri (41 %) și 

câmpii (50 %). Etajat de la câmpia joasă până la cele mai înalte piscuri ale Munților Bucegi, 

relieful județului Dâmbovița prezintă o mare diversitate peisajistică. Succesiunea treptelor de 

relief poartă amprenta factorilor geologici, cât și a celor fiziogeografici, care au participat 

activ la formarea și evoluția lor. Cea mai veche și mai înaltă unitate de relief, situată în partea 

de nord a județului, este formată de munții Leaota și Bucegi. Primul masiv, fiind alcătuit din 

șisturi cristaline, se deosebește ca morfologie de Munții Bucegi, în a căror alcătuire 

predomină calcarele, gresiile și conglomeratele. 

 Subcarpații alcătuiesc cea de-a doua treaptă de relief și ocupă 23 % din suprafața 

județului. Din punct de vedere geologic sunt alcătuiți din depozite paleogene la nord și 

neogene la sud. Aproape toată gama formațiunilor este cutată într-o succesiune latitudinală de 

sinclinale și anticlinale puternic faliate. Nota dominantă a reliefului o dau fenomenele de 

alunecare și de eroziune torențială, care scot din circuitul agricol suprafețe apreciabile de 

teren. Piemontul Cândești constituie o treaptă de relief care se deosebește prin alcătuirea 

geologică, tectonică și morfologică atât de Subcarpați, cât și de zona de câmpie. Interfluviile 

sunt netede, împădurite, ușor înclinate spre sud și fragmentate de văi mult mai adâncite în 

cuvertura de pietrișuri. 
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 Câmpiile, care ocupă peste 50 % din suprafața județului, alcătuiesc cea mai joasă și 

cea mai tânără treaptă de relief. Orientarea generală a interfluviilor, nord - vest și sud - est, 

panta mică a acestora, lățimea și gradul slab de fragmentare dau nota dominantă a acestei 

unități. Din forajele existente se constată prezența unei cuverturi de pietrișuri de grosimi 

variabile peste care stau depozite leossoide sau de luncă. În condiții specifice de climă și 

vegetație, pe aceste depozite s-au format cele mai fertile soluri din județ. 

 

4.3.2 Rețeaua hidrografică 

Apele de suprafață 

 Rețeaua hidrografică aparține la două sisteme hidrografice distincte: cel al Ialomiței, în 

jumătatea de nord – est și cel al Argeșului în jumătatea de sud – vest. Densitatea rețelei de 

râuri variază între 0,5 și 0,8 km / km2 în zona montană, între 0,3 și 0,5 km / km2 în zona 

Subcarpatică și între 0,3 și 0,4 km / km2 în zona joasă. Râul Ialomița izvorăște de pe versantul 

sudic al masivului Bucegi și părăsește teriroriul județului în amonte de confluența cu râul 

Cricovul Dulce, având o suprafață de bazin de 1.208 km2 și o lungime de 132 km. Panta 

medie a râului pe teritoriul județului este de 17,5 %. 

 

 Râul Argeș ale cărui izvoare se găsesc pe versanții sudici ai munților Făgăraș, străbate 

județul pe o lungime de 47 km, la intrarea în județ având o suprafață de bazin de 3.590 km2 și 

respectiv lungimea de 177 km. Panta medie a râului pe sectorul aferent județului este de 1,65 
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%. Cel mai important afluent al Argeșului este Dâmbovița care are la intrarea în județ o 

suprafață de bazin de 636 km2 și o lungime de 157 km, confluența cu Argeșul fiind însă în 

afara județului Dâmbovița. Interfluviul dintre Dâmbovița și Ialomița este drenat, în zona de 

câmpie de Colentina și Ilfov, afluenți ai Dâmboviței cu care se unește în județul Giurgiu. Un 

alt afluent important al râului Argeș este Sabarul, care își culege apele de pe teritoriul 

județului Dâmbovița și pe care îl părăsește în apropierea comunei Potlogi, unde are o 

suprafață de bazin de 740 km2 și o lungime de 65 km. Partea de sud – vest a județului este 

drenată de râurile din zona superioară a bazinului Neajlov, afluent al Argeșului, cu care 

confluențează în județul Giurgiu. 

 

 În câmpie, sunt amenajate o serie de iazuri și heleștee (Nucet, Comișani, Bungetu, 

Băleni) de importanță locală. În bazinul superior al Ialomiței, în amonte de Cheile Orzei, se 

află lacurile de acumulare Bolboci și Scropoasa, care deservesc uzinele hidrocentralelor de la 

Doicești și Moreni. În zona Pucioasa există un lac de acumulare, având în aval o păstrăvărie și 

funcție turistică. 

 

Apele subterane 

 Rezervele de ape subterane din cuprinsul județului Dâmbovița depind de gradul de 

permeabilitate, cât și de grosimea și extensiunea rocilor care le înmagazinează. Astfel, rocile 

compacte din zona montană sunt în general impermeabile pentru o bună parte a munților 
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Leaota și Bucegi. Totuși, abundența și permanența izvoarelor dovedește existența apelor 

freatice, dar acestea sunt acumulate în depozitele de pantă și de la baza versanților. 

 O situație mai aparte prezintă conglomeratele din sinclinalul Bucegilor, care au un 

grad de permeabilitate mai mare față de depozitele constituente din jur, dar nu dau izvoare cu 

un debit prea mare. În zona de munte nu putem vorbi de prezența stratelor acvifere de 

adâncime. Depozitele constituente din zona subcarpatică au diferite grade de permeabilitate, 

în funcție de natura lor. Există strate acvifere locale în depozitele de pietrișuri, nisipuri și 

argile din formațiunile pliocene și pleistocene inferioare. 

 

 Trebuie să remarcăm faptul că prin infiltrarea apelor superficiale în depozitele 

miopliocene, acelea suferă de cele mai multe ori un proces de mineralizare accentuată și apar, 

sau sunt întâlnite în foraje, ca ape minerale cu importanță mare pentru economia județului. 

Interfluviul dintre Dâmbovița și Argeș, exceptând luncile celor două râuri, este alcătuit din 

depozite de pietrișuri și nisipuri cu permeabilitate bună. În colțul sud – vestic al județului, la 

sud de lunca Argeșului, în sectorul aferent Câmpiei Găvanu – Burdea, apele freatice au 

condiții foarte bune de înmagazinare, pietrișurile și nisipurile stratelor de Frătești fiind 

prezente la o mică adâncime sub cuvertura de loess. Aceleași depozite cu o granulometrie 

foarte favorabilă infiltrației și deci un orizont freatic foarte bine dezvoltat se întâlnesc și în 

luncile Argeșului și Dâmboviței pe întregul traseu din județ și de pe valea Ialomiței în avale 

de Pucioasa. 
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4.3.3 Clima 

 Județul Dâmbovița aparține în proporție de cca. 80 % sectoruli cu climă continentală 

(50 % ținutului climatic al Câmpiei Române și 30 % ținutului climatic al Subcarpaților) și în 

proporție de cca. 20 % sectorului cu climă continental – moderată. 

 

 Ținutul cu clima de câmpie se caracterizează prin veri foarte calde, cu precipitații 

moderate și ierni nu foarte reci, cu viscole rare și intervale de încălzire frecvente. Pentru 

sectorul cu climă continental – moderată sunt caracteristice verile răcoroase, cu precipitații 

abundente și ierni foarte reci, cu viscole frecvente. Temperatura aerului variază în limite largi 

din cauza diferențelor mari de altitudine a reliefului. 

 

4.3.4 Resurse naturale 

 Resursele naturale ale județului Dâmbovița sunt variate, precum: zăcăminte de țiței și 

gaze naturale, cărbune, roci și materiale de construcții (calcare, gresii, nisipuri și pietrișuri) 

izvoare minerale sulfuroase - cloruro – sodice, sulfatate și bicarbonate folosite în diverse 

tratamente medicale, în stațiunea cu profil balneoclimateric, Pucioasa. 

 

 De asemenea, terenurile ocupate cu păduri și vegetație forestieră reperezintă o sursă 

importantă de masă lemnoasă și un mediu propice pentru fauna de interes cinegetic (cocoșul 

de munte, capra neagră, râsul, etc.). 



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

92 

 

 

 Județul dispune de un parc natural în suprafață de peste 16 ha, în Munții Bucegi, ce 

numără nu mai puțin de 10 rezervații naturale deosebit de importante prin frumusețea 

peisajului și prin interesul științific, grupate în exclusivitate pe teritoriul comunei Moroieni. 

Tot aici se regăsesc și o serie de monumente ale naturii între care și formele eoliene, Sfinxul 

și Babele, adevărate embleme ale României. 
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Fig. 19. Parcul Natural Bucegi 
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4.4 Populația 

 Dezvoltarea socio - economică este influenţată, printre alţi factori, de evoluţiile 

demografice înregistrate la nivelul judeţului Dâmbovița. Interdependenţa dintre dezvoltarea 

economică și dezvoltarea demografică fundamentează demersul unei analize de tipul celei 

iniţiate în acest capitol. Evoluţia indicatorilor demografici furnizează informaţii privind modul 

în care evoluţia economică afectează starea populaţiei. În acest capitol vor fi prezentate 

principalele tendinţe semnalate în evoluţia indicatorilor demografici (densitatea populaţiei, 

populaţia pe sexe, natalitate, mortalitate, divorţuri, spor natural, mortalitate infantilă), cei 

referitori la incluziunea socială precum și date privind ocuparea forţei de muncă în judeţul 

Dâmbovița. 

 

 Tendinţele generale la nivelul judeţului în ceea ce privește indicatorii demografici 

indică o scădere constantă generală a populaţiei judeţului. Valorile indicatorilor prezentaţi, în 

ciuda unor fluctuaţii ușor pozitive cunosc în general evoluţii negative. Această situaţie ar 

putea fi obiectul politicilor iniţiate la nivelul judeţului prin care să se creeze premisele unor 

tendinţe pozitive în evoluţia demografică. Domenii precum educaţia, sănătatea sau serviciile 

sociale reprezintă câteva din ariile de intervenţie care impun luarea unor măsuri care să 

conducă la stabilizare și ulterior la o creștere a valorii indicatorilor demografici. 
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Populaţia pe sexe şi medii, la 1 iulie 

Anii Total 

(număr persoane) 

Urban 

(număr persoane) 

Rural 

(număr persoane) 
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2008 530849 258851 271998 164242 78620 85622 366607 180231 186376 130,9 

2009 530354 258556 271798 163603 78146 85457 366751 180410 186341 130,8 

2010 529781 258357 271424 162985 77794 85191 366796 180563 186233 130,7 

2011 518745 254397 264348 150043 71821 78222 368702 182576 186126 128,0 

2012 516688 253794 262894 148980 71289 77691 367708 182505 185203 127,5 

2013 514233 253326 260907 147644 70730 76914 366589 182596 183993 126,8 

2014 511200 252244 258956 146149 70018 76131 365051 182226 182825 126,1 

2015 507475 250498 256977 144545 69044 75501 362930 181454 181476 125,2 

2016 503371 248737 254634 142807 68061 74746 360564 180676 179888 124,1 

2017* 498826 246950 251876 142807 67146 73769 357911 179804 178107 123,0 

2018* 493806 244862 248944 139224 66242 72982 354582 178620 175962 121,7 

2019* 489280 242833 246447 138549 65747 72802 350731 177086 173645 120,9 

INS – Direcția de Statistică Dâmbovița 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=575 

 

Fig. 20 Populaţia pe sexe şi medii, la 1 iulie 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=575
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 * Populația a fost calculată prin metoda componentelor folosind surse de date 

administrative pentru migrația externă. Aceste surse nu acoperă întregul fenomen migratoriu, 

mai ales la nivelul emigrației. Ca atare, există o subevaluare severă a acestui fenomen care 

duce la o supraevaluare a populației României. Datele prezente au caracter provizoriu, 

urmând ca numărul populației stabile să fie recalculat după definitivarea rezultatelor definitive 

ale Recensământului Populației și Locuințelor 2011, pentru seriile de timp până la precedentul 

recensământ. 

Populaţia pe grupe de vârste, la 1 iulie 

Anii Total Pe grupe de vârstă 

0 - 14 ani 15 - 59 ani 60 ani şi peste 

2009 530354 82005 342434 105915 

2010 529781 81344 340824 107613 

2011 518745 83545 322097 113103 

2012 516688 82613 319845 114230 

2013 514233 81032 282580 150621 

2014 511200 79342 314448 117410 

2015 529289 79045 335585 114659 

2016 527842 78377 332923 116542 

2017 525048 77372 330041 117635 

2018 522770 76842 326901 119027 
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Anii Total Pe grupe de vârstă 

0 - 14 ani 15 - 59 ani 60 ani şi peste 

2019 520176 75889 324381 119906 

* Datele rezultate în urma recensământului populației din 2011 

INS – Direcția de Statistică Dâmbovița 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=409 

 

Fig.21. Populaţia pe grupe de vârste, la 1 iulie 

   

               Populația a fost calculată prin metoda componentelor folosind surse de date 

administrative pentru migrația externă. Aceste surse nu acoperă întregul fenomen migratoriu, 

mai ales la nivelul emigrației. Ca atare, există o subevaluare severă a acestui fenomen care 

duce la o supraevaluare a populației României. Datele prezente au caracter provizoriu, 

urmând ca numărul populației stabile să fie recalculat după definitivarea rezultatelor definitive 

ale Recensământului Populației și Locuințelor 2011, pentru seriile de timp până la precedentul 

recensământ. 

 

 

 

 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=409
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Populaţia ocupată civilă, pe activităţi ale economiei naţionale: 

Mii persoane 

Judeţul Dâmbovița 

(CAEN Rev.1) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Total economie 193,5 188,4 184,6 180,3 181,3 184,3 185,9 

Agricultură, silvicultură şi 

pescuit 

68,5 65,9 57,1 48,9 49,3 49,7 49,2 

Industrie 45,2 44,8 47,4 51,7 51,3 52,0 51,2 

Construcţii 5,9 5,9 6,2 6,4 6,7 6,5 6,7 

Comerţ cu ridicata şi cu 

amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi 

motocicletelor 

30,2 28,6 28,5 27,5 26,9 26,8 27,8 

Transport şi depozitare 12,3 11,0 11,6 12,1 12,5 13,3 13,6 

Hoteluri şi restaurante 2,3 2,6 2,4 3,2 3,4 3,5 3,9 

Informaţii şi comunicaţii 0,5 0,6 0,7 0,7 0,7 0,8 0,9 

Intermedieri financiare şi 

asigurări 

0,8 1,0 1,0 0,7 0,7 0,8 0,7 

Tranzacţii imobiliare 0,8 0,4 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 

Activităţi profesionale, 

ştiinţifice şi tehnice 

1,7 2,0 2,3 2,0 2,2 2,0 2,2 
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Mii persoane 

Judeţul Dâmbovița 

(CAEN Rev.1) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Activităţi de servicii 

administrative şi activităţi 

de  

servicii suport 

4,2 4,4 4,9 5,4 5,3 5,7 6,3 

Administraţie publică şi 

apărare; asigurări sociale 

din sistemul public 

4,1 4,1 4,1 4,2 4,3 4,4 4,4 

Învăţământ 7,9 8,0 8,1 7,9 7,8 8,1 8,0 

Sănătate şi asistenţă socială 6,6 6,8 6,9 6,8 7,1 7,4 7,9 

Activităţi de spectacole, 

culturale şi recreative 

0,9 0,8 1,1 0,6 0,7 0,9 0,9 

Alte activităţi ale economiei 

naţionale 

1,6 1,5 1,9 1,8 1,9 1,8 1,8 

INS – Direcția de Statistică Dâmbovița 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=483 

 

Fig.22 Populaţia ocupată civilă, pe activităţi ale economiei naţionale 

 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=483
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Mii persoane 

Judeţul Dâmbovița (CAEN Rev.2) 2016 2017 2018 2019 

Total economie 
73939 77622 80812 84147 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 1687 1864 1949 2052 

Industrie 24240 25670 26727 28158 

Industrie extractivă 1449 1429 1431 1288 

Industrie prelucrătoare 20600 21941 22965 24195 

Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi 

aer condiţionat 

616 622 646 746 

Distribuţia apei, salubritate, 

gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 

1575 1678 1685 1929 

Construcţii 3223 3175 3476 3842 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor 

12289 12100 12922 13265 

Transport şi depozitare 3879 4125 4352 3729 

Hoteluri şi restaurante 2055 2573 2648 2601 

Informaţii şi comunicaţii 566 640 756 854 
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Mii persoane 

Judeţul Dâmbovița (CAEN Rev.2) 2016 2017 2018 2019 

Intermedieri financiare şi asigurări 684 674 687 646 

Tranzacţii imobiliare 346 427 419 350 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 

1503 1913 1745 1896 

Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi  de servicii suport 

4945 5206 5387 6176 

Administraţie publică şi apărare, 

asigurări sociale din sistemul public 

3990 4139 4265 4367 

Învăţământ 7562 7612 7560 7910 

Sănătate şi asistenţă socială 5812 6176 6495 6809 

Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 

592 663 767 814 

Alte activităţi ale economiei naţionale 566 665 657 678 

INS – Direcția de Statistică Dâmbovița 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=483 

 

Fig.23. Numărul mediu al salariaților, pe activități ale economiei naționale  

 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=483
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4.5 Economie 

4.5.1 Industrie 

 Economia judeţului Dâmboviţa este complexă. Pe primul loc se situează industria 

extrem de diversificată şi a cărei contribuţie la valoarea adăugată brută a judeţului a fost de 

peste 29 %. Principalele ramuri sunt industria metalurgică (32 %) industria de maşini şi 

echipamente (21,6 %), industria extractivă de petrol şi gaze naturale (9,4 %) şi de minerale 

nemetalice (7,8 %), industria alimentară (3,6 %) şi chimică (1,9 %), alte ramuri industriale 

(22,4 %). Din numărul total al societăţilor comerciale active (peste 6.000), mai mult de 40,5 

% funcţionează în comerţ, cca 12,6 % în industrie, cca 36,1 % în servicii, şi peste 10,8 % în 

construcţi. 

 

 Cele mai importante şi reprezentative societăţi sunt cele din domeniul metalurgic, 

combinatul de Oţeluri Speciale, Oţelinox, Laminorul de benzi electrotehnice din municipiul 

Târgovişte, Arctic Găeşti – unul din marii producători de aparatură electrocasnică, combinatul 

de ciment de la Fieni, fabrica de cărămidă de la Gura Ocniţei. 

 

4.5.2 Agricultura 

 Agricultura este cea de-a doua activitate economică de bază, cu o contribuţie la 

valoarea adăugată brută a judeţului de cca 11,6 %. Sectorul vegetal este preponderent, 

deţinând cca 64 % din totalul producţiei, faţă de cca 36 % cât reprezintă sectorul producţiei de 
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animale. Producţia vegetală este orientată spre cultura cerealelor boabe, cartofilor, legumelor 

şi fructelor, producţiile obţinute la legume, fructe şi cartofi plasând judeţul Dâmboviţa în 

categoria marilor producători. În anul 2010, judeţul Dâmboviţa a dat 10,4 % din producţia 

naţională de fructe (locul 2 pe ţară), 7,3 % din producţia de legume a ţării (locul 3 pe ţară) şi 

locul 1 pe țară la producţia de cartofi. În ceea ce priveşte producţia animală, Dâmboviţa deţine 

locul 6 în ierarhia judeţelor la producția de carne şi locul 3 la producţia de ouă. 

 

Fondul funciar, după modul de folosință, la 31 decembrie 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Suprafața 

totală 

405247 405427 405427 405427 405427 404576 

Suprafața 

agricolă 

247915 249259 249234 249018 249001 244514 

Arabil 

 

175338 174836 174921 175055 175055 173144 

Pășuni 

 

42474 44236 44154 43828 43829 39262 
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Fânețe 

 

20029 20390 20362 20362 20362 20636 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Vii și 

pepiniere 

viticole 

 

329 333 333 327 329 320 

Livezi și 

pepiniere 

pomicole 

9745 9464 9464 9446 9426 11152 

INS – Direcția de Statistică Dâmbovița 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=551 

 

Fig. 24. Fondul funciar, după modul de folosință, la 31 decembrie 

 

 

 

 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=551
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               Din suprafaţa cultivată în anul 2019 (164.876 ha), în urcare faţă de anul precedent), 

majoritatea terenurilor erau în proprietate privată, iar producția medie la pricipalele culturi, 

potrivit datelor statistice erau următoarele: 

 

Județul Dâmbovița                2018 2019 

Suprafaţa cultivată - total 164757 164876 

Cereale pentru boabe 112161 112992 

Grâu şi secară 8 35302 30781 

Orz şi orzoaică 8086 8167 

Porumb-boabe 59307 64445 

Județul Dâmbovița                2018 2019 

Cartofi 9682 9683 

Sfeclă de zahăr - - 

Plante uleioase 21402 21433 

Floarea soarelui 13351 16503 

Legume 13465 5 13606 

Trifoi 14.624 14.624 

 

Fig. 25. Judetul Dambovița/ activități agricole 
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4.6 Sănătate 

 Serviciile de îngrijire a sănătății sunt furnizate printr-o rețea de unități sanitare (spitale, 

policlinici, dispensare și alte instituții) aparținând atât sectorului public, cât și privat. Rețeaua 

județeană a sistemului sanitar este formată din 4 spitale, 6 ambulatorii integrate spitalelor, 

dispensare și cabinete medicale individuale și de specialitate în toate localitățile județului, iar 

cea farmaceutică din peste 180 de farmacii și puncte farmaceutice. 

 

Principalele unități sanitare, cu proprietate majoritar de stat, 

Anii 

 

Spitale Policlinici Dispensare medicale Centre de 

sănătate 

Creşe Farmacii 1) 

Total Teritoriale 

2009 8 - 5 - 2 8 13 

2010 5 - 5 - 1 8 13 

2011 4 - 5 - 1 8 8 

2012 4 - 5 - 1 8 8 

2013 4 - 5 - 1 4 8 

2014 4 - 5 - 1 5 8 

2015 4 - 5 - 1 5 7 

2016 4 - 5 - 1 7 7 

2017 4 - 5 - - 7 7 

2018 4 - 5 - - 7        7 
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Anii 

 

Spitale Policlinici Dispensare medicale Centre de 

sănătate 

Creşe Farmacii 1) 

Total Teritoriale 

2019 4 - 5 - - 7 5 

1) Inclusiv puncte farmaceutice 

INS – Direcția de Statistică Dâmbovița 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=416 

 

Fig.26. Principalele unități sanitare, cu proprietate majoritar de stat 

 

Paturile în spitale și personalul medico – sanitar, la 31 decembrie 

Anii 

 

Paturi în 

spitale1) 

Medici 2) Stomatologi Farmacişti Personal 

sanitar mediu 

2009 2574 653 192 104 2683 

2010 2699 650           180 151 2533 

2011 2568 639 185 164 2575 

2012 2568 620 195 169 2607 

2013 2568 618 199 179 2636 

2014 2538 598 203 208 2616 

2015 2385 585 210 206 2694 

2016 2385 591 217 208 2780 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=416
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Anii 

 

Paturi în 

spitale1) 

Medici 2) Stomatologi Farmacişti Personal sanitar 

mediu 

2017 2367 582 220 226 2791 

2018 2357 574 222 227 2792 

2019 2357 585 232 247 2836 

1) Inclusiv paturile din centrele de sănătate 

2) Exclusiv stomatologi 

INS – Direcția de Statistică Dâmbovița 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=415 

 

Fig.27. Paturile în spitale și personalul medico – sanitar, la 31 decembrie 

 

4.7 Educație 

 Sistemul educațional în județul Dâmbovița asigură școlarizarea la toate nivelurile, de 

la învățământul preșcolar la cel universitar, reprezentat de Universitatea Valahia Târgoviște. 

Structura universitară s-a diversificat în cei peste 20 de ani de la înființare, în funcție de 

necesitățile economico-sociale și de cerințele pieței muncii, având astăzi 9 facultăți, între care 

amintim cea de Științe Economice, Științe Umaniste, Științe Juridice, Facultatea de Inginerie 

Electrică, cea a Materialelor și cea a Mediului. În prezent, la toate formele de învățământ, 

incluzând aici și învățământul postuniversitar și cel la distanță, studiază peste 6.480 de 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=415
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studenți. Pe lângă activitatea didactică și de cercetare științifică, Universitatea Valahia 

cuprinde și centre de formare profesională în concordanță cu cerințele mediului economic și 

social în care funcționează. 

Populaţia şcolară pe niveluri de educație (inclusiv învățământul particular) 

Judeţul Dâmbovița Anii 

2011/2

012 

2012/2

013 

2013/2

014 

2014/2

015 

2015/2

016 

2016/2

017 

2017/20

18 

2018/20

19 

2019/20

20 

Preşcolar 15038 13199 12368 12653 11924 11697 11430 11540 11746 

Primar şi gimnazial: 

- Total 

43964 44359 43792 43019 42319 41480 40924 39788 38698 

- Primar 

(cl.I-IV) 

21233 23297 23366 22919 22441 22182 22665 21994 21289 

- Gimnazial (cl.V-VIII) 22568 20903 20236 19899 19654 19084 18060 17602 17219 

- Învăţământul special 

(cl.I-VIII) 

163 159 190 201 224 214 199 192 190 

Liceal 19575 18972 17787 16815 15449 14975 14690 14648 14116 

Profesional şi de ucenici 1192 314 451 878 1228 1570 1697 1396 4867 

Postliceal şi de maiştri 936 1454 1727 1812 1518 1441 1808 1531 4877 

Superior 936 5405 4925 5439 5080 4931 2245 1587 5113 

INS – Direcția de Statistică Dâmbovița 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?id=388 

 

Fig.28. Populaţia şcolară pe niveluri de educație (inclusiv învățământul particular) 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?id=388
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Numărul și activitatea bibliotecilor 

Anii 

 

Biblioteci (total) din care: biblioteci publice 

Unităţi 

(număr) 

Volume 

existente 

(mii) 

Volume 

eliberate 

(mii) 

Unităţi 

(număr) 

Volume 

existente 

(mii) 

Volume 

eliberate 

(mii) 

2014 331 2695 933 75 1121 - 

2015 314 2716 901 78 1161 - 

2016 299 2696 861 78 1179 - 

2017 286 2639 831 78 1186 - 

2018 281 2637 823 80 1216 - 

2019 266 2593 799 77 1201 - 

INS – Direcția de Statistică Dâmbovița 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?id=413 

 

Fig.29. Numărul și activitatea bibliotecilor 

 

 

 

 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?id=413


Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

111 

 

4.8 Turism 

 Turismul este un domeniu slab reprezentat în raport cu potențialul existent, care se 

pretează la cele mai diverse forme de turism: cultural - istoric și religios - reprezentat de 

numeroasele vestigii istorice, monumente de artă de o valoare națională incontestabilă, turism 

montan foarte bine reprezentat în masivele Bucegi și Leaota, unde se poate practica 

alpinismul, sporturile extreme, sporturile de iarnă, drumețiile, turism școlar, balnear, turism 

rural și agroturism. La nivel regional Dâmbovița deține locul 3 în ceea ce privește numărul 

unităților de cazare, la distanță mare față de Prahova și Argeș. 

 

 Turismul balnear 

 Țara noastră se bucură de aproape o treime din apele termale din Europa, ale căror 

efecte benefice sunt certificate de secole. Aceste izvoare de sănătate sunt prezente și în județul 

Dâmbovița (Pucioasa, Vulcana Băi și Bezdead). Dintre cele enumerate, doar Pucioasa se 

bucură de o bază de tratament balnear. Aceasta are un trecut de peste 170 de ani și este 

încadrată de o parte și de alta de dealuri din care izvorăsc apele sulfuroase. Beneficiile acestor 

izvoare sunt recunoscute în tratarea unor afecțiuni precum cele reumatismale, inflamatorii, 

degenerative, articulare etc. 
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 Căile de acces spre bazele de tratament sunt atât feroviare, cât și rutiere, stațiunea 

oferind pe lângă tratamente terapeutice și 

posibilități de recreere în locuri special 

amenajate cum ar fi: Parcul 

Independenței sau Centrul Cultural, unde 

se organizează săptămânal diferite 

întâlniri. 

 

 

 

Fig.30. Stațiuni Dâmbovița 
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           Vulcana Băi reprezintă una din localitățile județului Dâmbovița cu un potențial turistic 

balnear și climateric deosebit, recunoscută pe plan european pentru apele minerale iodurate, 

ocupând locu II în Europa din acest punct de vedere. 

 

 Bezdead este una din cele mai mari comune din județ, ale cărei ape mineralizate din 

Valea Sărată și Valea Roșoiu sunt folosite de localnici în scopuri curative, sau pentru 

conservarea legumelor, sau ale cărei izvoare de apă sulfuroasă din Ursei și Dealul Ticului sunt 

benefice în cazul anumitor afecțiuni precum cele ale rinichilor. 

 

 Natura și omul au lăsat aici importante tezaure pentru recreere, astfel că pe lângă 

peisajele mioritice de poveste sunt demne de admirat și diferite edificii cu valoare istorică și 

culturală. 

 

Structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică, la nivelul anului 2018 

Judeţul Dâmbovița Număr unități 

Total 84 

Hoteluri 18 

Hosteluri 5 

Hanuri si hoteluri 3 

Cabane turistice 5 
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Judeţul Dâmbovița Număr unități 

Vile turistice și bungalouri 3 

Pensiuni turistice 14 

Pensiuni agroturistice 35 

Campinguri 1 

INS – Direcția de Statistică Dâmbovița                                                                     

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=523 

Fig.31. Structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică, la nivelul anului 

2018  

  

4.8.1 Obiective turistice 

4.8.1.1 Muzee 

♦ Muzeul sătesc Pietroşiţa – înfiinţat de prof. D. Ulieru, colecţia care reuneşte piese de 

istorie şi etnografie este adăpostită întru-un monument de arhitectură, „Casa Şerban Popescu", 

ridicată la 1870. De remarcat, covoarele cu care comuna Pietroşita excelează ca centru 

specializat. 

 

♦ Curtea Domnească Târgovişte - complexul aulic a fost edificat între secolele XIV-

XVII şi a reprezentat locul de unde domnii care au rezidat aici au condus Ţara Românească, 

centrul de concepere a luptei pentru neatârnare şi focar de cultură şi civilizaţie. Reprezentative 

http://www.dambovita.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=523
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pentru arhitectura şi arta românească, monumentele Curţii Domneşti cuprind elemente 

novatoare şi soluţii ce au influenţat puternic în epocă. Organizatorii muzeului s-au străduit să 

realizeze o legătură organică între monumente şi activitatea expoziţională. În Turnul Chindiei 

a fost organizată expoziţia „Vlad Tepeş-Dracula. Legendă şi adevăr istoric”, iar în Biserica 

Domnească a fost amenajată „Colecţia de artă brâncovenească”. În pivniţile Casei domneşti a 

lui Petru Cercel se află o interesantă colecţie lapidariu şi un scurt istoric al Curţii Domneşti. 

Deşi principalele monumente existente aici datează din perioada de după cea a lui Mircea cel 

Bătrân, săpăturile arheologice au scos la iveală o interesantă fortificaţie şi casa numită a 

parcalabului şi alte vestigii datate în a doua jumătate a secolului al XIV-lea, anterioare 

domniei lui Mircea cel Bătrân, puţin reprezentat acum în cadrul complexului muzeal. 

 

♦ Muzeul de istorie - actualul muzeu de istorie a fost deschis vizitatorului în luna 

septembrie 1986 în cladirea fostului „Palat de Justiţie”, local care a început să fie construit cu 

bani obţinuţi, aşa cum spun documnetele vremii, la 23 februarie 1901, iar în anul următor 

construcţia în stil neoclasic, era gata. Echilibrul construcţiei şi sobrietatea volumelor au cerut 

ca, după 1918, să i se adauge un etaj. În acest spaţiu se află expoziţia de bază a muzeului, care 

vorbeşte vizitatorului despre istoria poporului roman din epoca paleolitică până la 1918. 

 

♦ Galeriile Stelea - funcţionează în clădirea fostului Muzeu orăşenesc Târgovişte 

construită de arhitectul Nicolae Ghica - Budeşti şi inaugurată în anul 1938 de Nicolae Iorga, 
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spaţiu care prin reorganizare a devenit Muzeu de arheologie până în 1986. Din colecţia 

iniţială, inaugurată în ianuarie 1944, se păstrează colecţia Lapidarium amenajată în peristil. În 

prezent, spaţiul este amenajat special pentru expoziţii temporare. 

 

♦ Muzeul Sctiitorilor Dâmboviţeni - a fost inaugurat la 30 decembrie 1968 şi este 

adăpostit în casa scriitorului I. Al. Brătescu Voineşti, construită între anii 1897 - 1898, „un 

roman de toată frumuseţea”, cum marturisea însuşi scriitorul. Structurat pe mai multe secţiuni, 

acest lăcaş de cultură ne introduce în atmosfera Evului Mediu când Târgoviştea era primul 

centru cultural al ţării. Regăsim aici prima mare realizare târgovişteană „Învăţăturile lui 

Neagoe Basarab către fiul său Theodosie” - o redactare a literaturii parenetice de tip bizantin. 

Aici, la Târgovişte realiza Balthazar Walther cronica astăzi pierdută „Scurta şi adevărata 

descriere a faptelor săvârşite de Ioan Mihai, domnitorul Ţării Româneşti, preastrălucitul,  

preamăritul şi preaviteazul...” (GÖrliz,1599), iar Stavrinos scria în limba greacă poemul 

„Vitejiile prea piosului şi prea viteazului Mihai Voievod” (Veneţia, 1785). În vremea lui 

Matei Basarab, umanistul Udriste Năsturel, traducător şi protector al tiparului este primul 

stihuitor cult, aici, la Târgovişte unde Petru Cercel îşi exercita talentul de poet-stihuitor pe 

scaunul Basarabilor. O a doua secţiune a muzeului îl prezintă pe Ienăchiţa Văcărescu 

„părintele gramaticii româneşti”, cum îl numea Heliade Rădulescu, autorul vestitului 

testament: „Urmaşilor mei Văcăreşti Las vouă moştenire creşterea limbii româneşti Ş-a patriei 

cinstire”. 
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♦ Muzeul Tiparului şi al Cărţii Vechi Româneşti - aflat într-o clădire impunătoare, 

monument arhitectonic pe care meşterii domnitorului Constantin Brâncoveanu l-au ridicat, pe 

beciuri preexistente, la începutul secolului al XVII-lea pentru fiica sa, domniţa Safta - şi în 

care stolnicul Constantin Cantacuzino şi-a ţinut biblioteca, printre cele mai valoroase din Ţara 

Românescă la acea vreme, MUZEUL TIPARULUI SI AL CĂRŢII ROMÂNEŞTI - una dintre 

primele instituţii de cultură cu acest profil din ţară - a fost deschis vizitării în 11 mai 1967. El 

este structurat pe săli, ce reprezintă activitatea tipografică atât târgovişteană, dintru începuturi 

(secolul al XVI-lea) cât şi a celorlalte centre tipografice apărute ulterior în Moldova şi 

Transilvania (secolele XVII, XVIII) şi culminează cu editarea primelor ziare cu apariţie 

regulată (secolul al XIX-lea), când evoluţia cărţii vechi româneşti este încheiată. 

 

♦ Muzeul de etnografie Pucioasa - expoziţia permanentă de etnografie şi artă populară, 

adăpostită în casa Mihalache Dobrescu, monument de arhitectură populară de la începutul 

secolului al XIX-lea, a fost inaugurată în anul 1976 şi reamenajată în iunie 2002. Locuinţa de 

tip ţărănesc are parter înalt şi plan dezvoltat şi expune piese de etnografie ilustrând 

meşteşugurile practicate în zonă, obiecte de uz casnic, piese etnografice din lemn şi stâlpi de 

casă, buduroaie din trunchiuri de copac, doniţe, solniţe, pive cu pisălog, pâlnii, linguri, furci 

de tors, fuse, tipare pentru cas, obiecte de moblier din gospodările ţărăneşti. Printre exponatele 

cele mai valoroase se găsesc si un cric de lemn şi o masă de tras doage, provenită de la 

Pietroşiţa şi având gravate două iniţiale „G, G.” şi anul 1859. Primele două camere de la 
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parterul înalt sunt dedicate expunerii obiectelor de îmbrăcăminte - sarici, costume bărbăteşti şi 

femeieşti. Tot aici se găsesc şi obiecte de feronerie: barde, cântare etc., care împreună cu 

celelalte exponate exprimă mai bine arta populară din această zonă. 

 

♦ Muzeul Moreni - Muzeul orăşenesc Moreni se prezintă cu o tematică cuprinzând 

obiecte şi piese ilustrând istoria oraşului Moreni - epoca modernă şi contemporană şi interfaţa 

cu elementele de civilizaţie şi cultură occidentală. Muzeul aduce în atenţia publicului şi o 

importantă expoziţie de etnografie. 

 

4.8.1.2 Case memoriale 

♦ Casa-Atelier Gabriel Popescu Vulcana Pandele - construită în anul 1905, lângă casa 

părintească, după planurile arhitectului Alexandru Clavel, care a folosit schiţele artistului, 

actuala Casă-atelier „Gabriel Popescu” a fost donată Muzeului judeţean în august 1969 de 

către avocata Eliza Popescu, nepoata gravorului, împreună cu mobilierul, bibolteca, obiecte 

personale, acte de familie, instrumente de lucru, gravuri şi plăci de gravură, cărţi, reuşind 

astfel să contribuie la reconstituirea atmosferei casei în care s-a născut şi a trăit o vreme 

gravorul Gabriel Popescu. 

 

♦ Casa-Atelier Gheorghe Petraşcu - inaugurată ca expoziţie permanentă la 12 aprilie 

1970, aminteşte vizitatorului de clipele petrecute de cel care s-a legat prin pânzele sale de 
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Târgovişte, de oraşul care l-a primit în 1922 când şi-a construit aici o locuinţă, oraşul paşnic, 

patriarhal, care îl atrăgea atât prin istoria sa lăsată pe ruinele Curţii Domneşti, dar şi prin 

linişte şi calm. Influenţat de N. Grigorescu, Gheorghe Petraşcu se desprinde de acesta şi îşi 

creează un stil original, realizat în modalitatea de a expune pe pânză o pastă consistentă plină 

de strălucire. Muzeul expune şi obiecte cu caracter memorial, fotografii, scrisori, peneluri, 

şevaletul, obiecte personale etc., care vin să facă legătura dintre sufletul vizitatorului şi 

frământările artistice ale pictorului. 

 

♦ Casa memorială I.L.Caragiale - reînfiinţată în anul 1979 prin efortul conjugat al 

profesorilor şi oamenilor de cultură Ion Gavrilă şi Mihai Oproiu, într-o casă construită în stil 

rustic, casa memorială „Ion Luca Caragiale” adăposteşte mărturii scrise ale vieţii şi activităţii 

marelui dramaturg, născut la Haimanale. Muzeul prezintă vizitatorului mărturii documentare, 

cărţi în editii princeps, fotografii, afişe, mobilier de epocă, obiecte personale, care au rolul de 

a aduce în atenţia vizitatorului viaţa cu frământările şi împlinirile sale, ale geniului 

dramaturgiei româneşti.  

 

♦ Răcari, Ghergani – Capela cavou Ion Ghica - În 1859, pe un loc mai înalt, mărginit 

de Codrul Vlăsiei şi străbătut de pârâul Cega, s-a construit conacul unde la vârsta senectuţii 

scriitorul Ion Ghica a realizat cele mai colorate pagini de proză ale veacului XIX: Scrisorile 
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către Vasile Alecsandri. Printre picturile care ornamentau pereţii conacului în timpul vieţii 

scriitorului s-a aflat şi cunoscutul tablou al lui Nicolae Grigorescu „Ţiganca de la Ghergani”. 

 

În parcul Ghica se păstrează capela-cavou (opera arhitectului Gr. Cerchez, în stil 

neoromânesc), cu monumente funerare lucrate de sculptorul italian Porata, între care cele ale 

scriitorului şi omului politic Ion Ghica şi ale soţiei sale. 

 

În poiana din faţa capelei se află sarcofagele în marmură ale fratelui său Pantazi Ghica 

(1831 – 1882), scriitor de oarecare faimă în epocă, vituperat în versurile sale de Mihai 

Eminescu, jurist pledant în marele proces al Republicii de la Ploieşti, precum şi acela al lui 

Ionel Ghica, unul dintre pionierii pilotajului românesc. 

 

Pe cele două alei principale, plantate una cu tei alta cu tecari, au răsunat paşii lui 

Vasile Alecsandri, Alexandru Odobescu, Aristizza Romanescu şi A. Ubicini, iar în preajma 

uriaşului trunchi de stejar a poposit vestitul haiduc Iancu Jianu. 

 

4.8.1.3 Mănăstiri 

♦ Mănăstirea Nucet – se află în localitatea Nucet la 16 km sud de Targovişte si în 

partea de sud-vest a judeţului Dâmboviţa, între câmpia înaltă a Targoviştei şi cea joasă a 

Munteniei. Locul si-a luat numele de la mulţimea nucilor aflaţi acolo. Acelaşi nume - Nucet - 
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era purtat şi de mănăstirea Cozia, însă doar pentru o perioadă. Între toate mănăstirile din zona 

Targoviştei medievale, Nucetul a fost, până nu de mult, singura mănăstire situată spre sud. 

 

♦ Curtea Brâncovenească – pe teritoriul comunei Doiceşti se găsesc Ruinele Curţii 

Brâncoveneşti. Cercetând ruinele ce se mai păstrează astăzi din fosta curte a Brâncoveanului, 

din care fiinţează numai biserica, putem reconstitui în bună parte aspectul său de odinioară. 

Dacă Brâncoveanu s-a mulţumit doar să refacă vechea casă boierească, biserica curţii a fost 

clădită din nou, nefiind alta mai veche. Aflăm acest lucru din pisania pusă la intrare, unde se 

spune că biserica a fost zidită „din temelii” de Constantin Brâncoveanu, „aici într-acest loc, 

unde altă dată n-au fost”. Cum data pisaniei este 20 septembrie 1706, iar biserica are un 

clopot cu inscripţia din septembrie 1705, rezultă că a fost construită în anii 1705 – 1706. 

 

Ceea ce deosebeşte întrucâtva biserica de la Doiceşti de lăcaşurile similare aflate în 

preajma celorlalte curţi, ridicate de Constatin Brâncoveanu, este decoraţia. În afara 

ornamentării bogate în piatră a coloanelor pridvorului, ancadramentul din piatră al uşii, a cărei 

ramă este decorată cu flori şi frunze de acant, specifice epocii brâncoveneşti, este încheiat 

deasupra golului cu un arc în acoladă. Biserica are şi o pictură frumoasă din epoca 

brâncovenească, pictură care se păstrează în întregime. Deosebit de interesant este tabloul 

votiv, unde este reprezentată întreaga familie a voievodului: soţia sa, cei patru fii şi cele şapte 

fiice. 
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♦ Mănăstirea Cobia – se află în localitatea Cobia a fost ctitorită la 1572 de Badea 

Boloşin stolnicul; biserica, transformată în nenumărate rânduri, este tot ceea ce a mai rămas 

din vechea mănăstire Cobia. 

 

 Iată pisania: „S-a zidit acest cinstit şi dumnezeesc hram pentru rugăciunea şi lauda 

celui întru sfinţi părintelui nostru arhiepiscopul Miralichiei, sfântului Nicolae, făcătorul de 

minuni. Şi s-a zidit în zilele bine cinstitului şi de Hristos iubitorului domnului nostru Ion 

Alexandru voievod. Şi a fost pe vremea vlădicăi domnului Eftimie. Şi s-a început în luna lui 

iunie în 3 şi s-a săvârşit în luna septembrie, zile … în anul 7080 (1572).” Biserica a fost 

reparată după 1680 de Pârvu Cantacuzino, şi după 1723 – 1724, când s-au prăbuşit bolţile 

bisericii. 

 

 Exteriorul posedă o decoraţie unică în arhitectura noastră: paramentul este alcătuit 

numai din cărămidă smălţuită, verde, ocru, sienna, lucru care dă un aspect de imensă bijuterie 

monumentului. Faţada este decorară cu firide ce se întind pe toată înălţimea sa. Firidele sunt 

terminate în arc de cerc şi au archivoltele marcate de un şir de cărămizi. În contextul 

monumentelor din Ţara Românească biserica mănăstirii Cobia interpretează cu mijloace 

specifice, prin simplificări pline de ingeniozitate, planul bisericii episcopale din Curtea de 

Argeş. Nu se găsesc similitudini în zonă. 
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♦ Mănăstitea Dealu - pe teritoriul satului Viforâta se află Mănăstirea Dealu, unul din 

cele mai interesante monumente religioase din judeţ. Mănăstirea exista la 17 noiembrie 1431, 

când Alexandru Vodă Aldea îi face danie două sate, Alexeni şi Răzvad, pentru pomenirea lui 

Mircea cel Bătrân, tatăl şi prezumtivul ctitor. 

 

♦ Mănăstirea Gorgota - îşi poartă zidirea pentru veacuri, din vremea domniei lui 

Pătraşcu cel Bun (1554 – 1557). Documente pentru datarea certă a întemeierii acestui lăcaş nu 

există. 

 

 Jafurile şi ruina care s-au abătut peste aşezarea mănăstirească au făcut să se piardă 

multe acte preţioase, printe care şi cele ale primului ctitor. Dintre hrisoavele mai târzii, care 

ne-au rămas, unul este cel din 7.VII.1594, prin care Mihai Viteazul întăreşte mănăstirii moşia 

din jurul ei, socotindu-l pe Pătraşcu cel Bun „ctitor al sfintei dumnezeieşti mănăstiri” ; mai 

târziu la 3.XII.1597 în cartea lui Fotea sudetul cu 12 pargari, acelaşi voievod spune că „a fost 

miluită această biserică de la întemeierea cu locul de moşie dimprejurul mănăstirii de 

răposatul părintele domniei mele. Ion Pătraşcu voievod”. 

 

 Biserica şi primele construcţii aferente ei au fost deci ridicate din porunca voievodului 

Pătraşcu cel Bun, în răstimpul celor trei ani ai scurtei sale domnii. După cum rezultă dintr-o 
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catagrafie din anul 1847, zugrăveala, deşi nouă, era „pe alocuri stricată şi cojită”, iar biserica 

nu avea bolţi, ci un „tavan de lemn, vopsit peste tot, cu un caticumen zdrobit”. 

 

 La 1900 biserica a fost încinsă cu un brâu de fier pentru consolidare. În anul 1967 au 

fost iniţiate o serie de lucrări de salvare, al căror scop a fost, în primul rând, consolidarea 

zidurilor bisericii şi acoperirea sa cu un înveliş de sită. 

 

♦ Mănăstirea Stelea - în valorosul tezaur cultural – istoric şi artistic al Târgoviştei, 

Sfânta Mănăstire Stelea se înscrie ca o prezenţă semnificativă, a cărei importanţă depăşeşte 

limitele vechii capitale a Ţării Româneşti. Ansamblul arhitectural al Mănăstirii Stelea 

reprezintă o zonă cu profunde implicaţii în evoluţia urbanistică a oraşului medieval, cu 

construcţii ridicate pe parcursul mai multor veacuri, ultima - considerată cronologic - fiind 

ctitoria lui Vasile Lupu din 1645. Mărginit de Calea Domnească, situat la 150 m sud - est de 

Curtea Domnească şi la 200 m nord de Mitropolie, el îşi justifică denumirea de „Ansamblu 

arhitectural” prin însăşi componentele sale: o biserică din veacul al XIV-lea, alta din veacul al 

XV-lea, un turn-clopotniţă, toate aflate în zona sudică a mănăstirii. 

 

♦ Mănăstirea Viforâta – se află în satul Viforâta la 7 km de Târgovişte fiind ctitorie a 

lui Vladislav Voievod Basarab (1447 - 1456). Mănăstirea este reparată de Vlad Inecatul 

Voievod, către anul 1530. Este citată documentar în 1557 iar în 1635 este refacută din temelii 
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de Matei Basarab. Ulterior Maria Brâncoveanu, soţia lui Constantin Brâncoveanu (1713), a 

făcut modificări în înfăţişarea ei. Logofătul Mitropoliei, Nicolae, a contribuit la rândul său la 

refacerea ei după cutremurul din 1802. 

 Catapeteasma este în stil baroc, operă a sculptorului Karl Stork. Aici se găsesc cruci 

din 1704 şi 1717, o colecţie de artă medievală, cu remarcabila icoană în relief a „Sfântului 

Mare Mucenic Gheorghe”, în argint aurit, dania lui Leon Tomşa Vodă şi a soţiei sale 

Victoriţa, din 1631 şi un potir de argint din 1775. 

 

♦ Mitropolia Veche a Ţării Româneşti - actuala catedrală arhiepiscopală are hramul 

„Înălţarea Domnului” şi este situată aproape de centrul oraşului Târgovişte. Cu toate că 

Mircea cel Bătrân a mutat, pe la anul 1400, scaunul domnesc la Târgovişte, mitropolia a 

rămas în Curtea de Argeş până în 1515. În 1518 Neagoe Basarab, cerând dezlegarea 

mitropolitului Nifon, începe zidirea mitropoliei din Targovişte. Construcţia a fost terminată în 

1537 în timpul lui Radu Paisie, urmaşul lui Neagoe Basarab. Tot acesta o acoperă cu tablă de 

plumb şi o zugrăveşte. Unii istorici consideră că biserica datează din timpul lui Radu cel Mare 

(1495 - 1508) şi că a fost mărită de Neagoe Basarab prin adăugarea pridvorului deschis pe 3 

laturi şi susţinut de 12 coloane. 

 

 

 



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

126 

 

4.8.1.4 Rezervații naturale 

♦ Cheile Tătarului - rezervaţia naturală, Cheile Tătărului, pe lângă vegetaţia termofilă, 

cu elemente floristice rare pe care le ocroteşte şi frumuseţea peisajului, reprezintă şi o 

interesantă rezervaţie geologică şi paleontologică, ce cuprinde sistemul carstic Tătaru: lapiez, 

doline, cheile Tătarul Mare ( monument al naturii ) Peştera Ursului şi Peştera Mică (din cheile 

Tătarul Mare), o fauna fosiă abundentă şi diversă. 

 

♦ Rezervaţia naturală mixtă Bucegi - aflat pe teritoriul judeţelor Dâmboviţa, Prahova 

şi Braşov, figurează în Legea nr. 5/2000 cu o suprafaţă de 32.662 ha, din care 16.334 ha se 

află pe teritoriul judeţului Dâmboviţa.  

 

 Frumuseţea peisajului, completată de chei, peşteri, stânci cu forme curioase, cum sunt 

Babele şi Sfinxul - multe dintre ele monumente ale naturii - minunata vale a Ialomiţei şi a 

afluenţilor săi, pădurile ce înconjoară poalele munţilor fac din zona munţilor Bucegi, una 

dintre cele mai pitoreşti din ţară, vizitată anual de numeroşi turişti. În această zonă, pe 

teritoriul judeţului Dâmboviţa sunt construite cabanele: Babele, Bolboci, Zănoaga, Scropoasa, 

Padina. Hotelul Peştera, care poate găzdui peste 200 de turişti, oferă acestora posibilităţi de 

cazare şi servicii deosebite (restaurant, bar de zi, piscină, sală de bowling). 
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♦ Rezervaţia naturală Orzea Zănoaga - cuprinde sistemul carstic: cheile Zanoagei 

Mari, cheile Orzei, claile din Lespezi (monumente al naturii ), frumoase păduri de molid 

(Picea abies), pâlcuri de larice (Larix decidua) şi câteva exemplare de zâmbru (Pinus cembra) 

pe malul drept al Ialomiţei şi deasupra cheilor Zănoagei Mari. 

 

♦ Rezervaţia botanică Vârful Omu - care protejează asociaţii de tundră alpină, cu 

specia endemică pentru Carpaţii Meridionali. 

 

♦ Rezervaţia naturală Tubăria Lăptici - deşi este mic şi izolat geografic de zonele mari 

de tinoave din România ocroteşte o serie de elemente floristice nordice rare, unele chiar 

relicte şi o microfaună caracteristică mlaştinilor oligotrofe, deosebit de interesantă şi variată. 

În Bucegi, aglomerări de Sphagnum se întâlnesc în mai multe puncte, dar tinovul Lăptici este 

singurul unde acesta se găseşte în masa compactă, formând depozite de turba, de 1 m grosime. 

Sphagnumul reţine o mare cantitate de apă, în care se dezvoltă o microfloră bogată şi variată. 

Dintre briofite se pot aminti genul Sphagnum (muşchi de turba) cu numeroase specii. 

 

♦ Rezervaţia naturală Plaiul Hoţilor - la est de şoseaua ce trece prin Plaiul Hoţilor se 

poate observa o succesiune caracteristică în formaţiunile de fliş cretacic şi anume, trecerea de 

la Hauterrivian la Barremian, într-o cută răsturnată, care face ca termenii să se succeadă în 

ordine inversă. De la vest spre est apar roci argilo - marnoase, cenuşii - gălbui (strate de 
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omarnic barerremiene), peste care urmează marne tari, foioase cu resturi de plante 

încarbonizate, apoi conglomerate tilloide cu blocuri de calcare tithonice şi sisturi argilo - 

marnoase dure cu vine de calcit, ce aparţin stratelor de Sinaia superioare. Pe cei doi versanti ai 

săi apar și blocuri masive de calcar ce conţin o bogată faună fosilă de Stramberg. 

 

 ♦ Rezervaţia naturală Valea Horoabei - rezervaţia ocroteşte o vegetaţie specifică 

etajului subalpin superior de tipul Festucetum rubrae subalpinum, care cuprinde rarităţi 

precum Gentiana bulgarica. 
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Rezervația naturală Babele (Babele și Sfinxul) 

 

     Rezervația naturală Trubăria Lătici     

Fig.32.  Obiective turistice naturale  
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4.8.1.5 Peșteri 

♦ Peştera Ialomiţa - este situată 

în Valea Superioară a râului omonim, 

vale care reprezintă o treime din partea 

vestică a Bucegilor. Se află la 1.660 m 

altitudine în Muntele Bătrâna. Gura 

peşterii, în formă de semielipsă, se 

deschide pe o terasă orizontală, situată 

la 18 m deasupra fundului văii. 

                 Fig. 33. Peștera Ialomița 

♦ Peştera Ratei – cuprinde un număr de 17 peşteri de mici dimensiuni, care reprezintă 

foste pierderi fosile ale râului Ratei şi sistemul endocarstic peştera Ratei. Peştera Ratei 

formată din galerii meandrate, dispuse pe trei etaje (unul activ şi două fosile), cu o dezvoltare 

de cca. 8000 m şi 0 denivelare de +67 m, este o peşteră gigantică şi reprezintă cel mai 

important fenomen endocarstic din Bucegi. Este printre puţinele peşteri din România în care 

se întâlnesc concomitent concreţiuni de calcit, gips şi aragonit. În diverse puncte ale peşterii 

se întâlnesc stalactite fistulare, stalactite excentrice, gururi, perle de caverna, coralite, draperii, 

stalagmite lumânare, coloane şi domuri. 
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4.8.1.6 Trasee turistice 

♦Târgoviște - reşedinţa de judeţ - Câmpia Târgoviştei - Subcarpaţii Ialomiţei/râul 

Ialomiţa – Catedrala Târgovişte 1518 hram „Sf. Gheorghe” 1512 ctitor Matei Basarab, 

Mănăstirea „Stelea” (M) sec IV. 

 

♦ Fieni – oraş - Subcarpaţii Ialomiţei - Munţii Bucegi/râul Ialomiţa la confluenţa cu 

râul Ialomicioara - Biserica triplu hram „Sf. Nicolae, Cuvioasa Parascheva şi Sf. Dumitru” 

1804. 

 

♦ Găeşti – oraş - Câmpia Titu/râul Sabar - Confluenţa Cobia cu Potopu - Biserica 

„Intrarea Maicii Domnului – Cioflec” 1776, Biserica „Sf. Ilie” 1780, Biserica „Sf. Nicolae” 

1812, Biserica „Sfânta Treime” 1823, Conacul „Grigore Olănescu” sec.XIX-lea. 

 

♦ Moreni – oraş - Subcarpaţii Ialomiţei - Câmpia Cricovului/râul Cricov - numeroase 

mori pe Cricovul Dulce, Termocentrală, muzeu istorie, Biserica „Schimbarea la Faţă” 1868, 

Biserica dublu hram „Adormirea Maicii Domnului şi Sf. Dimitrie” 1891 în cartierul 

Stavropoleos, târg anual tradiţional, Moarile-nume vechi. 

 

♦ Pucioasa – oraş - Subcarpaţii Ialomiţei/râul Ialomiţa - Pucioasa (lac) - balneo- 

izvoare ape minerale indicate în afecţiuni reumatologice, neurologice, respiratorii, 
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dermatologice, ORL, metabolice, cardiovasculare, climat de dealuri-sedativ, muzeu etno, 

muzeu aeromodele, Biserici dublu hram „Sf. Nicolae şi Intrarea în Biserică a Maicii 

Domnului” 1806 şi „Sf. Nicolae şi Sf. Gheorghe - Podurile de Jos” 1855, clădirea gării 1894, 

podul c.f. 1908-1912, hidrocentrala 1979, hoteluri medical-balneare. 

 

♦ Titu sat Sălcuţa - Câmpia Titu - Valea Suta/râul Băi - Biserica din lemn „Sf. 

Nicolae-Cornetu” sec.XVIII. 

 

♦ Aninoasa sat Viforâta - Subcarpaţii Ialomiţei - Mănăstirea „Viforâta” (F) 1447-

Biserica „Sf. Gheorghe” 1530-muzeu, Mănăstirea „Dealu” (F) 1431 ctitor Mircea cel Bătrân 

cu Biserica „Sf. Nicolae” 1499 – necropolă – muzeu - cazare. 

 

♦ Băleni sat Băleni Romani - Câmpia Târgoviştei/râul Racoviţa – moara 1902, ruinele 

curţii boiereşti Baleanu sec.XVII, Biserica „Sf. Ioan Botezătorul” sec.XIX cu picturi murale 

din 1858 de Ghe. Tătărăscu. 

 

♦ Bărbuleţu sat Râu Alb de Jos - Subcarpaţii Ialomiţei – Munţii Leaota/Râul Alb - 

muzeu etno, Biserica triplu hram „Sf. Nicolae, Sfinţii 40 de Mucenici şi Sf. Pantelimon” 

1853. 
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♦ Bezdead sat Bezdead - Subcarpaţii Ialomiţei/râul Bizdidel - Biserica dublu hram „Sf. 

Ierarh Nicolae şi Toţi Sfinţii” 1757. 

 

♦Brăniştea sat Dâmbovicioara - Câmpia Titu - Biserica „Naşterea Maicii Domnului şi 

Sf. Sofia” 1747. 

 

♦ Buciumeni sat Buciumeni - Subcarpaţii Ialomiţei – Munţii Bucegi/râul Ialomiţa la 

confluenţa cu râul Tata - Biserica cu dublu hram „Naşterea Sf. Ioan Botezătorul şi Sf. Teodor 

Tiron” 1900. 

 

♦ Cândeşti sat Dragodăneşti - Subcarpaţii Ialomiţei - Piemontul Cândeşti – Munţii 

Leaota - Biserici „Sfânta Treime” 1888 şi „Sf. Împ. Constantin şi Elena” 1876. 

 

♦ Ciocăneşti sat Ciocăneşti - Câmpia Titu/râul Colentina - ruine conac „Cantacuzino” 

sec. XVII, Biserica „Adormirea Maicii Domnului” 1850, Biserica dublu hram „Sf. Elisabeta 

şi Tăierea Capului Sf. Ioan Botezătorul” 1843. 

 

♦ Cobia sat Frasin Vale - Câmpia Târgoviştei - Piemontul Cândeşti/râul Cobia - 

Biserica din lemn „Cuvioasa Parascheva” 1746. 
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♦ Cojasca sat Cojasca - Câmpia Titu/râul Ialomiţa - Iazu (canal) - Biserica „Sf. 

Nicolae” 1820. 

 

♦ Comişani sat Comişani - Câmpia Târgoviştei - Biserica „Sf. Împ. Constantin şi 

Elena” 1842, iazuri, heleşteie. 

 

♦ Conteşti sat Boteni - Câmpia Titu/râul Dâmboviţa - Biserica cu triplu hram „Sf. 

Nicolae, Adormirea Maicii Domnului şi Sf. Voievozi” 1833 cu picturi din 1910, aeroport. 

 

♦ Corbii Mari sat Corbii Mari - Câmpia Titu - Biserica „Sf.Treime” 1700 - picturi 

murale. 

 

♦ Cornățelu sat Alunişu - Câmpia Titu/râul Baranga - Alunişu (lac) - Biserica dublu 

hram „Sf. Dimitrie, Adormirea Maicii Domnului” 1818 cu picturi murale din 1904. 

 

♦ Costeştii din Vale sat Mărunţişu - Câmpia Titu/râul Sabar – Schit sec.XVIII. 

 

♦ Crângurile sat Băduleşti - Câmpia Târgoviştei - Câmpia Titu/râul Potopu - Bisericile 

dublu hram „Naşterea Maicii Domnului şi Sf. Nicolae” 1796 pictată în 1849 şi „Adormirea 
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Maicii Domnului şi Sf. Ioan Botezătorul” 1856, Bserica din lemn „Adormirea Maicii 

Domnului” sec. XVIII. 

 

♦ Crevedia sat Mănăstirea - Câmpia Titu/râul Crevedia - Biserica „Sf. Nicolae” 1669. 

 

♦ Dărmăneşti sat Dărmăneşti – Câmpia Cricovului - Biserica „Sf. Nicolae” 1833. 

 

♦ Doiceşti sat Doiceşti - Subcarpaţii Ialomiţei/râul Ialomiţa - Ruine curţi boiereşti C. 

Brâncoveanu, Biserica „Naşterea Maicii Domnului” 1706 cu picturi de epocă. 

 

♦ Dragomireşti sat Decindeni - Piemontul Cândeşti-Câmpia Târgoviştei/râul 

Dâmboviţa - Paraclisul „Radu Vodă” sec. XVI. 

 

♦ Excursii la diverse obiective turistice: Obârşia Ialomiţei, Cheile Tătarului, Cheile 

Urşilor, Cheile Zănoagei, lacul şi cabana Bolboci, lacul şi cabana Scropoasa, platoul Munţilor 

Bucegi, Peştera Ialomiţei, Cota 1000. La aceste trasee se pot adăuga şi excursii la Târgovişte 

(Turnul Chindiei, Curtea Domnească), Sinaia, Bușteni, Azuga, Pârâul Rece, Predeal. 
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4.8.1.7 Tabere 

♦ Tabăra „Căprioara” - Centrul de Vacanţă Căprioara este situat pe malul stâng al 

râului Ialomiţa, la poalele Munţilor Bucegi, în zona de întâlnire cu dealurile, la altitudinea de 

750 m, în vecinătatea Hidrocentralei Gâlma. Centrul are un regim de funcţionare permanent 

punând la dispoziţie 135 locuri, în vile construite din piatră şi lemn, cu arhitectură specifică 

zonei montane. Aceste vile dispun de camere cu 2, 3, 4, 6 sau 8 paturi, de încălzire cu lemne 

în sobe de teracotă, apă caldă şi grupuri sanitare. 

 

Centrul de Vacanţă Căprioara are o sală de mese cu o capacitate de 120 de locuri, bloc 

alimentar modern şi personal calificat. La circa 1 km în aval de Căprioara se află Centrul de 

Vacanţă Căprioara II care dispune de 10 locuri de cazare în camere de 2 şi 3 paturi, sală de 

mese de circa 30 de locuri şi bucătărie proprie. 

 

♦ Tabăra „Vânătorul” - Centrul de Agrement Vânătorul este situat în Parcul Natural 

Bucegi, pe valea superioară a râului Ialomiţa, în vecinătatea lacului şi hidrocentralei Dobreşti, 

la o altitudine de 960 m. Centrul are un regim de funcţionare permanent (120 de locuri de 

cazare iarna şi 165 de locuri vara), în vile construite din piatră şi lemn, cu arhitectură specifică 

zonei montane. Aceste vile dispun de camere cu 2, 3, 4, 6 sau 10 paturi, încălzite cu lemne, 

apă caldă şi grupuri sanitare. Centrul de Vacanţă Vânătorul mai dispune de o sală de mese cu 

o capacitate de 120 de locuri, bloc alimentar modern şi personal calificat. 
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În Centrul de Vacanţă Vânătorul puteţi folosi terenul de sport bitumat pentru sporturi 

precum: baschet, handbal, volei, minifotbal. 

 

♦ Tabăra „Cerbul” - Centrul de Agrement Cerbul este situat pe versantul sudic al 

Munţilor Bucegi, în inima codrilor de brazi, pe malul drept al râului Ialomiţa, la confluenţa cu 

pârâul Rătei, într-un cadru natural de excepţie, la o altitudine de 875 m. Centrul de Agrement 

Cerbul are un regim de funcţionare permanent (120 de locuri de cazare iarna şi 180 de locuri 

vara), în vile construite din piatră şi lemn, cu arhitectură specifică zonei montane. Aceste vile 

dispun de camere cu 2, 3, 4, 6 şi 10 paturi şi încălzire cu lemne în sobe de teracotă, apă caldă 

şi grupuri sanitare. 

 

 Centrul de Agrement Cerbul mai dispune de o sală de mese cu o capacitate de 120 de 

locuri, bloc alimentar modern şi personal calificat. De asemenea mai deţine o bază sportivă 

formată din terenuri de sport, care se pot folosi pentru baschet, handbal, volei, minifotbal, 

precum şi de un Parc de Aventură care poate fi utilizat şi de centrele Vânătorul şi Căprioara. 

 

♦ Tabăra „Stejarul” - Centrul de Agrement Stejarul este situat în comuna Tătărani, 

bazinul pomicol Voineşti, în pădurea de stejar de la Mărgineanca. Capacitatea de cazare este 

de 70 de locuri în camere cu 2, 3, 4, 6 sau 10 paturi, iar capacitatea sălii de mese este de 120 
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de locuri. Vilele sunt dotate cu încălzire centrală, televizor color în fiecare cameră, grupuri 

sanitare moderne şi apă caldă permanentă. 

 

4.9 Scurt istoric 

 Cercetările arheologice desfăşurate pe teritoriul judeţului Dâmboviţa au demonstrat o 

continuitate a convieţuirii pe aceste meleaguri. Mărturii în acest sens sunt descoperirile care 

datează încă din paleoliticul inferior (satele Ioneşti şi Puntea de Greci din comuna Petreşti), 

din paleoliticul superior (comunele Potlogi, Morteni şi Butimanu), din perioada neoliticului 

(comunele Văcăreşti, Corbii Mari şi altele). Practic din fiecare perioadă a istoriei sunt 

consemnate descoperiri arheologice. 

 Începând cu secolul al XIV - lea principalele probleme economice, politice şi militare 

se concentrează la Târgovişte, devenită reşedinţă domnească şi capitala Țării Româneşti în 

anul 1396, când Domnitorul Mircea cel Bătrân a mutat aici capitala de la Curtea de Argeş din 

judeţul limitrof. De-a lungul timpului, pe tronul voievodal au urcat o serie de mari domnitori 

cum ar fi: Radu cel Mare (1495 - 1508), care a fost protectorul primelor tipărituri, Vlad Ţepeş 

(1448, 1456 - 1462, 1476), figură fascinantă a istoriei noastre care a fost asociată cu 

personajul Dracula, celebrul cărturar Neagoe Basarab, Petru Cercel, Mihai Viteazu fiind cel 

care a realizat pentru prima dată în anul 1600 unirea celor trei principate române, Matei 

Basarab, Constantin Brâncoveanu după a cărui moarte reşedinţa domnească a fost mutată la 
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Bucureşti, unde se află şi în prezent. În casa construită de Constantin Brâncoveanu pentru fiii 

săi, funcţionează astăzi Muzeul Naţional al Poliţiei Române. 

 

 Atestarea documentară din „Memoriile de călătorie” ale lui Johannes Sohiltberger , a 

însemnat începutul unei glorioase istorii conturată prin isprăvile de arme sau culturale 

realizate de 33 de voievozi între 1396 și 1714. De la Mircea cel Bătrân la Constantin 

Brâncoveanu au poposit pe tronul voievodal Radu cel Mare (1495 - 1508), protectorul 

primelor tipărituri, Vlad Țepes (1448, 1456 - 1462, 1476) simbol al fermității, fascinanta 

figură a istoriei noastre, asociat pe nedrept lui Dracula, cărturarul Neagoe Basarab (1512 - 

1521), Petru Cercel (1583 - 1585) renascentist pendulând între Bosfor și luminile Parisului, 

Mihai Viteazu (1593 - 1601), cel care va realiza pentru prima oară în 1600 unirea celor trei 

principate române, Matei Basarab (1632 - 1654), Constantin Brâncoveanu (1688 - 1714) cu 

un destin tragic, ucis împreună cu cei patru fii ai săi de către turci și alții. 

 

 Viața locuitorilor județului și-a urmat însă cursul firesc, marea problemă a timpului 

fiind stăpânirea pamântului. În general, proprietățile s-au concetrat la marii dregători, atât cu 

obârșie din zonă, cât și favoriți ai unuia sau altuia dintre voievozi. Biserica deținea numeroase 

donații sau cumpărări, în județul Dâmbovița 25 de mănăstiri, inclusiv Mitropolia, având 

proprietăți în 82 de sate. 
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Istoria modernă 

 Secolele următoare pot fi caracterizate ca secole de frământări sociale, o primă 

încercare a lui Caragea - Vodă și mai apoi, a lui Alexandru Șutu de a răpi moșia orașului 

Târgoviște conducând la cunoscuta răscoală a târgoviștenilor din 1820, care au trimis o 

delegație numeroasă la București „cu rogojini pe cap și cu jalba la proțap”. 

 

 Revolta din 1821 condusă de Tudor Vladimirescu, a găsit numeroși aderenți, care s-au 

înrolat voluntar sub steagul său. După marșul victorios asupra Capitalei, au urmat moartea 

domnului Tudor și jefuirea ținutului, episodul de la Mănăstirea Nucet și ruinarea Curții 

Domnești nefiind singulare. 

 

 Înlăturarea regimului fanariot și restabilirea domniilor pământene și mai ales 

desființarea monopolului turcesc în 1829, au creat condiții de revitalizare a vieții județului. 

Prin desființarea raialei Giurgiului și integrarea ei în administrarea țării, târgul Găești cu cele 

15 sate vecine au intrat în administrația județului Dâmbovița, lărgindu-se astfel baza 

cerealieră de aprovizionare a orașului Târgoviște și a satelor dinspre munte. 

 

 Revoluția de la 1848 a antrenat multe personalități publice de o parte sau de alta, dar și 

mari mase de cetățeni atât din mediul rural, cât și din mediul urban, cu precădere intelectuali 

și țărani doritori de pământ, cca. 40.000 de dâmbovițeni aflându-se la marginea orașului 
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București în ziua masacrului din Dealul Spirii, fiind siliți cu forța a se întoarce acasă fără a 

lupta cu turcii. 

 

 Acțiunile unioniste au fost larg sprijinite, în timpul pregătirilor pentru alegerea 

deputaților în Divanul ad-hoc, când județul a fost vizitat de reprezentanții Sardiniei, Franței și 

Angliei, târgoviștenii, ca de altfel toți locuitorii satelor dâmbovițene pe unde au trecut, 

întâmpinându-i cu puternice manifestări de simpatie, agitațiile fiind atât de puternice încât 

caimăcămia a fost silită să dea peste 30 de ordine cu caracter represiv de teama unei revolte. 

 

 În același entuziasm au fost aprobate în unanimitate reformele lui Cuza, îndeosebi 

reforma agrară. Din totalul populației de cca. 138.693 suflete, cca. o șesime a fost 

împroprietărită (22.846 clăcași), fiind împărțite 156.722 pogoane. 

 În 1877, dâmbovițenii și-au dat și ei tributul de sânge luptei pentru independență, 

ostașii încadrați în regimentele 3 linie, 7 dorobanți și 3, 4 și 7 călărași, participând la luptele 

din zona Grivița și Plevna, populația donând însemnate cantități de bani, materiale și produse, 

cu mult peste cererile oficiale. 

 

 Ca întreaga țară și județul Dâmbovița a răspuns cu entuziasm la chemarea lansată de 

guvernul liberal pentru întregirea hotarelor țării, fiii săi participând, în primul război mondial, 

la memorabilele lupte din Moldova, înrolați în deja celebrul Regiment 22 infanterie, prezent 
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în încleștările de la Mărăști, Mărășești și Oituz, mărturie stând cele 118 morminte care le 

glorifică faptele de arme. 

 

 A doua conflagrație mondială și-a făcut simțită prezența în județul Dâmbovița, prin 

deosebit de multe ori anonime fapte de vitejie, momentul întoarcerii armelor creând prilejul 

desfășurării unor importante lupte, în urma cărora fiind capturați peste 3000 de soldați 

germani și mari cantități de arme și muniții, trupele participând apoi atât la eliberarea altor 

zone ale țării cât și teritorii învecinate (regimentul 2 care de luptă Târgoviște ajungând până în 

Austria și Cehoslovacia). 

 

 Regimul comunist constituie o perioadă tristă în istoria județului. Intenția mărturisită 

de a se revitaliza drept a doua capitală, Târgoviștea nu s-a tradus în creșterea efortului 

investițional, în conservarea numeroaselor vestigii ale trecutului, ci cât mai mult în 

martirizarea unor străzi și imobile valoroase. Sub șenilele buldozerelor au căzut lăcașuri 

memorabile și vechi case boierești, fiind nimicită o bună parte din moștenirea lăsată de 

înaintașii noștri. 

 

4.10 Elemente de patrimoniu 

 Județul Dâmbovița este înregistrat în Lista Monumentelor Istorice a Ministerului 

Culturii și Patrimoniului Național cu 1239 de monumente, dintre care enumerăm: 
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Nr. 

crt. 

Cod LMI Denumire Localitate Adresă 

1 DB-I-s-B-

16950 

Situl arheologic 

de la Târgoviște, 

”ferma IAS” 

Municipiul 

Târgoviște 

În sudul orașului, între străzile 

Morilor și Iazului la N-V, Iazul 

Morii la N-E, str. Nifon la S-E și 

Calea Domnească, în prelungirea 

Căii Bucureștilor, la S-V.. 

2 DB-I-m-B-

16952.01 

Ruine biserică Municipiul 

Târgoviște 

”Platforma industrială Nord” în 

stânga râului Ialomiţa, la 0,3 km 

sud de gara Târgovişte Nord, 

spre satul Călugăreni. 

3 DB-I-s-A-

16953 

Fortificațiile 

medievale ale 

orașului 

Târgoviște 

Municipiul 

Târgoviște 

Între Halta Teiş, Calea 

Câmpulung, strada Colonel 

Dumitru Băltăreţu la N şi V, 

fosta Uzină de Utilaj Petrolier, 

strada Radu de la Afumaţi şi 

Magazinul Chindia l la S şi terasa 

înaltă a Ialomiţei spre S-E. 

4 DB-I-s-B- Situl arheologic Sat "Pod Pâscov sau "Ghimpuri”, la 
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16956 de la Adâncata, 

pod ”Pâscov” 

Adâncata, 

comuna 

Ocniței 

extremitatea de S a comunei, în 

stânga râului Pâscov. 

5 DB-I-s-B-

16957 

Situl arheologic 

de la Alunișu 

 

 

Sat Alunișu, 

comuna 

Cornățelu 

La 1 km S-E de sat, pe partea 

dreaptă a pârâului Baranga. 

6 DB-I-s-B-

16958 

Situl arheologic 

de la Băleni-

Români, punct 

„Băcan” 

sat Băleni-

Români; 

comuna 

Băleni 

„Băcani", la nord de sat, pe terasa 

înaltă a Ialomiţei, pe malul 

heleşteului, spre nord. 

7 DB-I-s-B-

16964 

Situl arheologic 

de la Bălteni, 

punct „La 

Biserică” 

sat Bălteni; 

comuna 

Conțești 

„Biserică”, la est de sat, la 1 km 

sud de canal din Dâmboviţa – 

Ilfov. 

8 DB-I-s-B-

16966 

Situl arheologic 

de la Bărbuleţu, 

punct „Grui” 

Sat 

Bărbulețu, 

comuna 

Bărbulețu 

„Grui”, la nord - vest de biserică, 

pe platoul cu acelaşi nume. 

9 DB-I-m-B- Necropolă Sat „Grui”, la nord - vest de biserică, 
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16966.02 Bărbulețu, 

comuna 

Bărbulețu 

pe platoul cu acelaşi nume. 

10 DB-I-s-B-

16967 

Tumuli grupaţi 

(3) 

Sat 

Brăniștea, 

comuna 

Brăniștea 

„Movila” la vest de sat, pe 

ambele părţi ale drumului 

Brăniştea - 

Dâmbovicioara. 

11 DB-I-m-B-

16971.02 

Ruine Sat Brăteștii 

de Jos, 

comuna 

Văcărești 

„Delniţa” la 0,25 km vest de 

halta Cazaci, pe ambele maluri 

ale pârâului Gârliţa, până la 

hotarul cu comuna Nucet 

(Cazaci). 

12 DB-I-s-A-

16972 

Situl arheologic 

de la 

Brâncoveanu, 

punct „Voineasa” 

Sat 

Brâncoveanu, 

comuna 

Odobești 

„Voineasa”, la vest de sat, pe 

terasa pârâului Răstoaca. 

13 DB-I-s-B-

16976 

Situl arheologic 

de la Broşteni, 

punct „Dealul 

Tătarilo” 

Sat Broșteni, 

comuna 

Vișina 

„Dealul Tătarilor”, la 1,5 km 

nord - vest de sat, pe marginea 

terasei drepte a Neajlovului. 
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14 DB-I-s-B-

16978 

Așezare Sat 

Buciumeni, 

comuna 

Buciumeni 

„Lunca - Crucea Buciumeni” la 

500 m est de podul peste Ialomiţa 

venind din direcţia Dealul Mare. 

15 DB-I-s-B-

16983 

Situl argeologic 

de la Bungetu, 

punct „Biserică” 

Sat Bungetu, 

comuna 

Văcărești 

„Biserică”, la sud de sat, pe 

terasa înaltă stângă a râului Ilfov. 

16 DB-I-s-A-

16988 

Situl arheologic 

de la Butimanu, 

punct „Movila 

Motoroiu” 

Sat 

Butimanu, 

comuna 

Butimanu 

„Movila Motoroiu”, la 200 m 

nord de lacul Sterianu II (cota 

133,7). 

17 DB-I-m-B-

16991.01 

Siliștea satului 

Gălăsești 

Sat Cazaci, 

comuna 

Nucet 

„Islaz”, la vest de sat, pe ambele 

maluri ale Gârliţei, la vest de CF 

Titu - Târgovişte şi la nord de 

DC 565. 

18 DB-I-m-A-

17004.03 

Așezare 

fortificată 

Sat 

Comișani, 

comuna 

Comișani 

„Cetatea Fetii” la 0,5 km sud - 

est de sat, între terasa înaltă 

dreaptă a Ialomiţei şi DC 

Comişani – Habeni. 

19 DB-I-s-B- Necropolă Sat Şcoala sau Movile, în spatele 
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17007 tumulară Comișani, 

comuna 

Comișani 

şcolii generale, la limita cu satul 

Lazuri (cota 238,2). 

20 DB-I-s-B-

17013 

Fortificație de 

pământ 

Sat 

Cornățelu, 

comuna 

Cornățelu 

„Crângul Turcului” şi „Puţul” 

Predescului, la nord de localitate. 

21 DB-I-s-B-

17015 

Riunele curții 

boierești de la 

Cornești 

Sat Cornești, 

comuna 

Cornești 

„Siliştea Corneşti” la vest şi nord 

- vest de localitate. 

22 DB-I-s-B-

17016 

Necropolă 

birituală 

Sat Cornești 

din Vale, 

comuna 

Cornești din 

Vale 

„Grajduri” sau „Saivan” pe malul 

drept al pârâului Tinoasa, la 

confluenţa cu râul Sabar şi la sud 

- vest de localitate. 

23 DB-I-s-B-

17035 

Ruine curți 

boierești 

Sat 

Dragomirești, 

comuna 

Dragomirești 

Căminul Cultural în centrul 

localității, lângă biserică. 

24 DB-I-s-A- Situl arheologic Sat „Obreja – Jgheaburi” pe terasa 
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17037 de la Dumbrava, 

punct „Obreja – 

Jgheaburi” 

Dumbrava, 

comuna Ulmi 

înaltă stângă a Dâmboviţei, la 1 

km sud - est de localitate şi de 

DN 72. 

25 DB-I-s-A-

17049 

Situl medieval de 

la Ghirdoveni, 

punct „Silişte”. 

Sat 

Ghirdoveni; 

comuna I.L. 

Caragiale 

„Silişte” la vest de sediul C.A.P., 

pe malul drept al pârâului 

Cricovul. 

26 DB-I-m-B-

17076.01 

Ruinele satului de 

poștă 

Sat 

Mesteacăn, 

comuna 

Văleni – DB 

„Poiana Poştei” pe partea dreaptă 

a DC Văleni - Dâmboviţa - 

Boteni (jud. Argeş), 

la 0,8 km nord - vest de 

localitate. 

27 DB-I-s-B-

17106 

Situl arheologic 

de la Petreşti, 

punct „40 de 

cruci” 

Sat Petrești, 

comuna 

Corbii Mari 

„40 de cruci” pe malul drept al 

Neajlovului, la sud - est de sat. 

28 DB-I-s-A-

17127 

Brazda lui 

Novac, sectorul 

de Nord 

Sat Răscăeți, 

comuna 

Răscăeți 

„Pădurea Răscăieţi” la 3 km sud 

de localitate. 

29 DB-II-m-B- Casa Murăreț Municipiul Str. Alexandrescu Grigore, poet 7 
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17164 Târgoviște 

30 DB-II-m-A-

17273 

Muzeul Tiparului 

şi Cărţii Vechi 

Româneşti 

Municipiul 

Târgoviște 

Str. Justiției 7 

 

31 DB-II-a-A-

17283 

Mitropolia veche 

a Țării Românești 

Municipiul 

Târgoviște 

Piața Mihai Viteazul 2 

32 DB-II-a-B-

17461 

Zonă istorică Sat Dealu 

Mare, 

comuna 

Buciumeni 

Ambele laturi ale străzii 

principale DN 71 - pâna la limita 

posterioară a loturilor. Delimitare 

cf. PUG avizat. 

33 DB-II-m-B-

17484 

Biserica„Sf. 

Nicolae”, 

„Cuvioasa 

Paraschiva”, „Sf. 

Dimitrie”. 

Oraș Fieni Str. Sf. Nicolae 6. 

34 DB-II-m-B-

17661 

Podul de cale 

ferată Pucioasa 

Oraș 

Pucioasa 

 

35 DB-II-m-A-

17738.05 

Capelă Sat 

Văcărești, 

comuna 
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Văcărești 

36 DB-II-m-A-

17757.02 

Chilii Sat Viforâta, 

comuna 

Aninoasa 

Aleea Mănăstirii Dealu. 

37 DB-IV-m-B-

1778 

Casa natală a 

poetului Grigore 

Alexandrescu 

Municipiul 

Târgoviște 

Str. Alexandrescu Grigore, poet 

2. 

38 DB-IV-m-A-

17788 

Casa - atelier a 

pictorului 

Gheorghe 

Petraşcu 

Municipiul 

Târgoviște 

Str. Bărăţiei 24. 

39 DB-IV-m-B-

17796 

Crucea ridicată în 

memoria lui 

Tudor 

Vladimirescu 

Municipiul 

Târgoviște 

Str. Libertății 1 

Sursa: www.patrimoniu.gov.ro 

Ministerul Culturii și Patrimoniului Național 

Institutul Național al Patrimoniului 

 

Fig. 34. Elemente Patrimonoiu Dâmbovița 

http://www.patrimoniu.gov.ro/
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4.11 Personalități 

  Grigore Alexandrescu (1810 - 1855), poet; 

  Ion Luca Caragiale (1852 - 1912), dramaturg, nuvelist, pamfletar, poet, scriitor; 

 Blendea Vasile, pictor și scluptor; 

  Ioan Alexandru Brătescu – Voinești (1868 - 1946), scriitor; 

  Vasile Cârlova (1809 - 1831), poet al Târgoviștelui; 

 Ion Ghica (1816 - 1897), economist, matematician, scriitor, pedagog, diplomat și om 

politic; 

  Macacrie (d. 1 ianuarie 1558), cronicar, tipograf, autorul primei cărți publicate la noi 

1508; 

 Ion Heliade – Rădulescu (1802 - 1872), scriitor, filolog și om politic; 

  Ileana Sărăroiu (1936 - 1979), solistă muzică populară; 

 Dida Drăgan (n. 14 septembrie 1946), solistă de muzică ușoară; 

  Theodor Dumitru Stolojan (n. 24 octombrie 1943), economist, om politic, fost prim – 

ministru al României; 

 Gheorghe Zamfir (n. 6 aprilie 1941), solist de nai și compozitor. 

 

 

Sursa datelor: Strategia de dezvoltare a judeţului Dâmbovița 2010 – 2020, INSSE Dâmbovița 

şi site-ul Consiliului Judeţean Dâmbovița 
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CAPITOLUL V 

 

PREZENTAREA COMUNEI NICULEȘTI 

 

 

5.1 Localizare şi structură administrativă 

 Comuna Niculeşti este situată în partea de 

sud - est a judeţului Dâmboviţa, pe DJ 101 B,care 

face legătura între DN 1 și DN 1 A. Comuna se află 

la o distanţă de 55 km față de municipiul 

Târgoviște. 

 

 Din punct de vedere al încadrării geografice, 

teritoriul administrativ al comunei Niculești se 

situează între următoarele coordonate geografice: 

440 41ʼ 4” N – 250 56ʼ 40” E. Suprafața comunei 

Niculești este de 2.886 ha cu un număr de 4.436 de 

locuitori. 

                        Fig.35. Harta județului Dâmbovița     
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            Localitatea se compune din punct de vedere administrativ din trei sate: 

- Niculești, reședința comunei 

- Movila 

- Ciocănari 

 

 Vecinii comunei Niculești sunt: 

 la nord comuna Poienarii Burchii, jud. Dâmbovița 

 la sud comuna Crevedia, jud. Dâmbovița 

 la est comuna Periș, jud. Ilfov 

 la vest comuna Butimanu, jud. Dâmbovița             
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Fig.36. Localizare UAT Niculești pe teritoriul Județului Dâmbovița 
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           Căile de acces către comună: 

- DJ 101 B: face legătura între DN 1 și DN 1 A prin comunele Butimanu – Niculești 

(satele Niculești și Movila) – Periș 

- DJ 101 A: face legătura între DN 1 A și DJ 101 B prin comunele Sirna – Niculești (sat 

Ciocănari) – Periș 

- DC 159: face legătura între DN 1 A (comuna Butimanu) – DJ 101 A (sat Ciocănari) – 

DJ 101 B (sat Niculești) 

 

 Distanța către municipiile și orașele din județul Dâmbovița: 

Târgoviște  55 km 

Moreni   57 km 

Găești   68 km 

Pucioasa   76 km 

Titu   48 km 

Fieni   81 km 

Răcari   269 km 

 

 Distanța către orașe ale țării: 

Buftea   17 km 

București   35 km 
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Ploiești   35 km 

Alexandria  121 km 

Brașov   145 km 

Craiova   234 km 

Constanța   264 km 

Sibiu   280 km 

Piatra Neamț  342 km 

Târgu – Mureș  316 km 

Cluj   455 km 

Timișoara   557 km 

 

 Distanța față de: 

- Aeroport Otopeni – 25 km 

- Autostradă: A1 – 25 km, A2 – 30km, A3 – 20km 

- Drum național: DN 1 – 17 km, DN 1 A – 4 km 
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5.2. Elemente ale cadrului natural 

5.2.1 Relief 

 Din punct de vedere geografic teritoriul comunei este situat în zona de contact a 

Câmpiei Române la o altitudine ce variază între 50 - 80 m, iar principala formă de relief este 

câmpia. 

 

5.2.2 Studiu geotehnic 

 Geotehnic, teritoriul comunei Niculești poate fi împărțit în două zone mari: 

 zone bune de construit fără amenajări speciale (zone depresionare și vioroage care 

drenează apele la precipitații abundente); 

 zone improprii pentru construcții (albiile cursurilor de apă și zone depresionare care 

devin mlăștinoase la precipitațiile abundente). 

 

5.2.3 Hidrografie 

 Rețeaua hidrografică este dominată de pârâul „Coadele Snagovului” care traversează 

comuna prin zona mediană, de la vest la est. Lacurile sunt relativ slab reprezentate pe 

teritoriul judeţului Dâmboviţa. În câmpie, sunt amenajate o serie de iazuri şi heleştee de 

importanţă locală. 

 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Lac
http://ro.wikipedia.org/wiki/Iaz
http://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Hele%C5%9Fteu&action=edit
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 În teritoriul intravilan apa freatică indicată de nivelul apei din fântâni se află la o 

adâncime cuprinsă între 3 m şi 14 m, iar în lunca râului Dâmboviţa apa se ridică până aproape 

de nivelul solului. 

 

5.2.4 Clima  

Teritoriul comunei aparţine climei temperate cu un pronunţat grad de continentalism, 

ca de altfel întregul judeţ Dâmboviţa, cu contraste mari de la vară la iarnă, atenuată în parte de 

unele suprafeţe împădurite situate în apropiere (în zona nord - estică a teritoriului 

administrativ al comunei de-a lungul râului Dâmboviţa). 

 

Regimul climatic general este caracterizat de veri foarte calde (medii termice peste 220 

C), cu cantităţi medii de precipitaţii nu prea importante, în mare parte sub formă de averse, şi 

ierni foarte reci (medii termice în ianuarie sub -20 C), marcate la intervale neregulate de 

viscole puternice. Temperatura medie anuală se găseşte în jurul valorii de 10,50 C, 

temperatura minimă absolută -320 C și temperatura maximă absolută 410 C. 

 

Precipitaţiile prezintă un caracter insular, local. Frecvenţa anilor secetoşi şi a 

perioadelor secetoase este mai mare comparativ cu cea a anilor ploioşi şi a perioadelor 

ploioase. Fenomenele de secetă se pot produce pe tot parcursul anului. Astfel în cursul unui an 

mediu, pot avea loc circa 7 perioade de secetă cu o durată medie de 16 zile. Aceste perioade 
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sunt cele mai frecvente la sfârşitul verii şi începutul toamnei. Cantitatea medie anuală de 

precipitații este de 568 mm / mp și adâncimea maximă de îngheț este de 0,80 – 0,90 m. 

 

Vânturile dominante în tot cursul anului sunt cele din sectorul nord - estic, cu 

frecvenţe între 25 – 29 % toamna, 22 – 34 % iarna, 26 – 36 % primăvara şi 22 – 25 % vara, 

urmate de cele din direcţie opusă, sectorul sud - estic. Aceste caracteristici sunt influenţate pe 

de o parte de relieful zonei (tabular, fără proeminente semnificative), pe de altă parte, de 

liniile mari de relief din vecinătate. 

5.2.5 Solul 

 Învelişul de la sol este format în cea mai mare parte din solurile zonale reprezentate de 

cernoziomuri. Solurilor menţionate li se asociză diferite faze de eroziune, în general slabă sau 

modestă cum ar fi cele de la nivelul Câmpiei Române. 

 

 Fertilitatea bună a cernoziomurilor şi relieful cu pante foarte reduse au determinat 

folosirea în agricultură pe scară foarte mare a fondului funciar şi caracterul predominant 

cerealier al culturilor, asociat în suprafeţele uneori mai mari şi alteori mai mici cu caracterul 

viticol. 

 Folosirea intensivă a resurselor de sol necesită însă şi o serie de măsuri sau lucrări de 

îmbunătăţire funciară: lucrări de combatere a eroziunii solului şi a celor de eliminare a 

excesului de umiditate rezultat în urma precipitaţiilor. 
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5.2.6 Vegetația și fauna 

 Comuna Niculeşti face parte din zona silvostepei care se întinde în sudul ţării şi în 

toată partea vestică a Câmpiei Române, această zonă cuprinzând specii care rezistă la un 

climat mai uscat. 

 

 Vegetaţia lemnoasă cuprinde specii de stejar brumăriu, stejar pufos, specii de ulm, iar 

subarboretul cuprinde specii de gherghinar, măceș şi soc. 

 

 Speciile ierboase sunt dominate de graminee cu rizomi, leguminoase mezofile şi specii 

de păiuș. În prezent nu se mai întâlnesc suprafeţe mari cu pajişti naturale. 

 

 Vegetaţia acvatică şi de luncă este constituită din specii de salcii şi răchite, plopi, apoi 

o suită de specii ierboase precum rogoz, la care se adaugă vegetaţia acvatică de mal, formată 

din stuf şi vegetaţie submersă – brădiş. 

 

 Fauna zonei cuprinde elemente caracteristice câmpiei Române, încadrate în biotipurile 

de pădure, de pajiște și acvatic. 

 

 Fauna de pădure cuprinde mamifere precum veveriţa, iepurele, lupul, vulpea. Păsările 

sunt reprezentate de gaiţă, diferite specii de ciocănitoare, turturică şi specii de fazan. 
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 Fauna de câmp cuprinde specii de mamifere precum rozătoarele: popândăul, şoarecele 

de câmp, orbetele, iepurele de câmp. Păsările adaptate la câmp sunt: prepeliţa, dumbrăveanca, 

dropia. 

 

 Fauna de luncă este reprezentată prin păsări de baltă, oaspeţi de vară, păsări de pasaj, 

specii de păsări migratoare - nagâţul. 

 Fauna acvatică este reprezentată de fauna piscicolă. Printre speciile de peşti care 

populează apele sunt: caracuda, linul, roşioara, crapul. 

5.3 Scurt istoric 

 La sfârșitul secolului XIX, comuna purta numele de Poenari – Vulpești, făcea parte 

din plasa Snagov a județului Ilfov și avea în compunere satele Ciocănari, Movila, Poenari – 

Niculescu, Poenari – Vulpești și Poenari – Polizu. Populația totală era de 1.545 de locuitori, 

ce trăiau în 323 de case și 10 bordee, fiind în mare parte romi lingurari. În comună funcționau 

2 biserici la Movila și Poenari – Niculescu, o școală mixtă și o moară de apă. 

 

 În 1925, comuna este consemnată în Anuarul Socec în aceeași componență, în plasa 

Buftea – Bucoveni a aceluiași județ și cu o populație de 2.239 locuitori. În 1950, a fost 

transferată la raionul Răcari și apoi după 1960 la raionul Buftea din regiunea București. 
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 În 1968, la reînființarea județelor, comuna a revenit la județul Ilfov, tot atunci luând 

numele de Niculești. În 1981, o reorganizare administrativ – teritorială a regiunii a dus la 

transferarea comunei în județul Dâmbovița. 

 

 Din punct de vedere arheologic aşezările omeneşti preistorice au existat pe acest 

pământ încă din paleolitic, adică din vremea uneltelor şi armelor de piatră cioplită (s-au găsit 

fosilele unor animale din această epocă: mamutul şi cerbul uriaş). 

 

 Amintim câteva culturi din epoca pietrei cioplite: 

 Cultura Dudeşti: unelte de piatră, vase de lut; 

 Cultura Baian: clădire cu pereţii pictaţi în interior pe toată suprafaţa cu forme 

geometrice; 

 Cultura Gumelniţa: topoare, răzuitoare de piei, obiecte de podoabă, figurine; 

 Cultura Cernavoda: obiecte din ceramică, unelte din corn de cerb, obiecte din 

bronz. 
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CAPITOLUL VI 

 

ANALIZA SITUAȚIEI CURENTE 

VI. ANALIZA SITUAȚIEI CURENTE 

 

6.1 Suprafața administrativă 

 

 Comuna Niculești are o suprafață administrativă de 2886 ha împărțită pe categorii de 

terenuri astfel: 

 

Teren agricol 2057 ha 

Teren arabil 1934 ha 

Pășuni 112 ha 

Păduri 301 ha 

Vii 10 ha 

Teren neproductiv 129 ha 

 

Intravilan 571 ha 

Extravilan 2315 ha 

Fig.37. Suprafata ocupată de UAT Niculești 
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6.2 Economie 

 Resursele pe care se bazează potenţialul economic al comunei sunt numai resurse 

proprii (terenuri arabile, păşuni, fâneţe, păduri, produse animaliere şi vegetale). 

 

Fondul funciar agricol constituie principala sursă naturală a teritoriului comunei, 

funcţia dominantă în profilul economico - social fiind dezvoltarea agriculturii cu cele două 

ramuri principale: cultura vegetală şi creşterea animalelor. 
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6.2.1 Agricultură 

6.2.1.1 Cultivarea plantelor 

  

            Media suprafeței cultivate cu cereale în ultimii patru ani a fost de 1,449 ha. 

 

Plante cultivate Anul 

2017 2018 2019 2020 

Porumb 350 250 350 420 

Grâu 550 550 500 600 

Orz 25 0 0 30 

Orzoaică 0 11 5 25 

Rapiță 215 205 160 0 

Floarea soarelui 240 450 500 360 

Suprafață totală 

cultivată 

1,380 ha 1,466 ha 1,515 ha 1,435 ha 

 

Fig.38. Tabel privind principalele culturi în perioada 2017-2020 
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Fig.39. Grafic privind principalele culturi în perioada 2017 - 2020 
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6.2.1.2 Creșterea animalelor 

 Creșterea animalelor este o altă preocupare a locuitorilor comunei Niculești. În 

perioada 2021 – 2027 efectivul de animale deținut în gospodării a fost următorul: 

 

Animale Număr capete 

animale 2017 

Număr capete 

animale 2018 

Număr capete 

animale 2019 

Număr capete 

animale 2020 

Bovine 92 81 77 20 

Ovine 135 136 71 60 

Caprine 144 144 77 77 

Cabaline 99 104 87 87 

Porcine 62 66 66 60 

Păsări 4479 4414 4526 4500 

Familii de albine 318 331 326 350 

 

Fig. 40. Tabel privind efectivul de animale în gospodării în perioada 2017 – 2020 



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

170 

 

 

 

 Fig. 41. Grafic privind efectivul de animale în gospodării în perioada 2017 – 2020 
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              Pentru o mai buna administrare, serviciile veterinare sunt arondate unui medic 

veterinar, care se asigura de sănătatea animalelor. 

 

6.2.1.3 Legumicultura 

 Sectorul legumicol nu este foarte dezvoltat în comuna Niculești. În prezent pe raza 

comunei nu se cultivă legume.  

 

6.2.1.4 Viticultura 

 Acest sector al viticulturii este practicat doar în gospodării pentru consum propriu. În 

perioada 2021 – 2027 au fost cultivate cu viță de vie hibridă următoarele suprafețe: 

 

 

Vii 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

Viță de vie hibridă 

 

 

10 ha 

 

10 ha 

 

10 ha 

 

10 ha 

 

Fig.42. Suprafață ocupată cu viță de vie 
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6.2.1.5. Pomicultura 

 Nu există plantații de pomi fructiferi, aceștia sunt doar în gospodăriile localnicilor 

pentru consum propriu. 

 

6.2.1.6 Piscicultura 

 În comuna Niculești nu există baltă sau iaz amenajat pentru piscicultură. 

 

6.2.1.7 Silvicultura 

 Teritoriul comunei Niculești face parte din zona silvostepei, din vechiul codru al 

Vlasiei. Astăzi mai există pădurile Pârlita în partea de nord și Ghiocel în partea de sud. Ca 

esențe lemnoase sunt specifice zonei de câmpie: plop, salcâm, frasin, carpen etc. 

 

 Pe raza comunei pădurile ocupă o suprafață de 301 ha, din care: 

- proprietate particulară 137 ha; 

- proprietatea statului 164 ha. 
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6.2.2 Mediul de afaceri 

 

 În prezent în localitatea Niculești funcționează: 

Nr. 

Crt 

Denumire Domeniu de activitate Număr 

angajați 

1 DAVIAND ALEGRO S.R.L. Lucrări de construcții a 

clădirilor rezidențiale și 

nerezidențiale 

 

28 

2 RĂZVAN HOUSE S.R.L. Lucrări de construcții a 

clădirilor rezidențiale și 

nerezidențiale 

 

6 

3 MGM BUSINESS 

PRODUCTION&DISTRIBUTION 

S.R.L. 

Intermedieri in comertul 

specializat in vanzarea 

produselor cu caracter 

specific, n.c.a. 

 

13 

4 ADMACOR S.R.L. Cultivarea cerealelor 

(exclusive orez), plantelor 

leguminoase și a plantelor 

producătoare de semințe 

oleaginoase 

 

4 
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5 SUINPAN AGRO S.R.L. 

 

Cultivarea cerealelor 

(exclusiv orez), plantelor 

leguminoase și a plantelor 

producătoare de semințe 

oleaginoase 

 

 

1 

6 DETAILING WASH SOLUTION 

S.R.L. 

Activități specializate de 

curățenie a clădirilor, 

mijloacelor de transport, 

mașini și utilaje 

industriale 

 

 

4 

7 AGRO OPTIMUS DIRECT S.R.L. 

 

Comerț cu ridicata al 

produselor chimice 

 

2 

8 ART ANTREPRENOR ELVIS 

S.R.L. 

Lucrări de construcții a 

clădirilor rezidențiale și 

nerezidențiale 

 

5 

9 FLEXI STORE S.R.L. Comerț cu amănuntul în 

magazine nespecializate, 

cu vânzare predominantă 

de produse alimentare, 

băuturi și tutun 

 

 

3 
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10 YAN CONCEPT CONSULTING 

S.R.L. 

Comerț cu amănuntul în 

magazine nespecializate, 

cu vânzare predominantă 

de produse alimentare, 

băuturi și tutun 

 

1 

11 BIO PAN PROD S.R.L. Comerț cu amănuntul în 

magazine nespecializate, 

cu vânzare predominantă 

de produse alimentare, 

băuturi și tutun 

 

 

1 

12 AUTO DORYANIS TRUCK S.R.L. Comerț cu amănuntul în 

magazine nespecializate, 

cu vânzare predominantă 

de produse alimentare, 

băuturi și tutun 

 

 

1 

13 CRIVAL STAN S.R.L. 

 

Comerț cu amănuntul în 

magazine nespecializate, 

cu vânzare predominantă 

de produse alimentare, 

băuturi și tutun 

 

 

2 
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14 SABIN FAVORIT CONSTRUCT 

S.R.L. 

Comerț cu amănuntul în 

magazine nespecializate, 

cu vânzare predominantă 

de produse alimentare, 

băuturi și tutun 

 

 

1 

 

Fig.43. Tabel listă firme 

 

6.2.3 Turism 

 Până în prezent nu sunt dezvoltate forme de turism pe teritoriul comunei Niculești. 

Turismul nu a fost o prioritate în agenda administrației locale sau în preocupările localnicilor, 

din lipsa fondurilor. 

 

 Ținând cont de potențialul și resursele comunei, pentru perioada viitoare se pot 

amenaja zone de agrement, spații verzi, se poate dezvolta infrastructura turistică prin 

construirea unor pensiuni, cabane, restaurante și alte spații de alimentație publică, campinguri 

etc. 

 

 Existența pârâului „Coadele Snagovului” și cadrul natural sunt elemente care 

determină o atractivitate sporită și pot determina dezvoltarea turismului. 
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 Considerat în ultimul timp printre domeniile prioritare ale economiei, turismul pentru 

orice așezare constituie o alternativă pentru zonele defavorizate sau pentru cele afectate de 

restructurare și șomaj. 

 

6.3 Infrastuctura 

6.3.1. Utilități publice 

6.3.1.1 Alimentare cu apă potabilă și canalizare 

 

Alimentarea cu apă 

 Comuna Niculești dispune de o rețea de alimentare cu apă care însumează 23,376 km, 

în satele Niculești (90 %) și Movila (100 %). 

 

 Totodata în anul 2020, a fost finalizată lucrarea de investiții în vederea extinderii 

sistemului de alimentare cu apă, rețea de canalizare și stație de epurare. 

 

Canalizarea 

 Rețeaua de canalizare însumează 21,255 km, în satul Niculești fiind realizată în 

proporție de (90%),  în satele Movila în proporție de (100 %) și Ciocănari în proporție de 

(90%). Stația de epurare și tratare a apelor reziduale este de tip biomecanică și este amplasată 

în satul Movila.  
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6.3.1.2 Alimentarea cu gaze naturale 

 În comuna Niculești există rețea de distribuție a gazelor naturale doar în Școala 

Generală Nr. 1, sat Niculești, sala de sport și sediul primăriei. 

 

În prezent sunt în curs de execuție lucrări privind Înființarea sistemului de distribuție a 

gazelor naturale în comuna Niculești, cu satele aparținătoare Niculești, Movila și Ciocănari, 

cu o lungime totală de 15 km rețele . 

 

6.3.1.3 Alimentarea cu căldură 

 Alimentarea cu căldură a locuinţelor şi a instituţiilor publice se realizează în mare 

parte cu sobe, centrale termice pe combustibil solid, radioatoare electrice. Combustibilul 

utilizat este constituit din lemne de foc, cărbuni, curent electric. 

 

6.3.1.4 Alimentarea cu energie electrică 

 În prezent toate gospodăriile comunei Niculești sunt racordate la rețeaua electrică. 

 

6.3.1.5 Iluminatul public 

 Rețeaua de iluminat public se întinde pe o distanță de peste 30 km, acoperind o mare 

parte din străzile principale și secundare. Iluminatul stradal este realizat cu ajutorul a peste 

360 de corpuri LED. 
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6.3.1.6 Gestionarea deșeurilor 

 Serviciul de salubrizare este asigurat în toată comuna, prin Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară – „Deșeuri” (reabilitarea colectării, transportului, depozitării, prelucrării 

deșeurilor solide în județul Dâmbovița). Colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor 

menajere este realizat de cel mai modern sistem din țară. Platformele menajere amplasate în 

toate satele comunei au fost desființate și ecologizate. 

 

6.3.1.7 Rețele de telecomunicații 

 Internet – serviciul de internet este furnizat în toate satele comunei, cu abonați în 

număr de peste 250 de personae. 

 

 Telefonie mobilă – teritoriul comunei Niculești este acoperit cu semnal GSM în 

proporție de 80 % de către cei trei operatori de telefonie mobilă. 

 

 Telefonie fixă – rețeaua de telefonie fixă este foarte redusă, aproximativ 25 de posturi 

telefonice în satele Niculești și Movila, și este cuplată la rețeaua digitală de la Periș, județul 

Ilfov. 

 Cablu Tv – peste 720 de gospodării sunt racordate la rețeaua de cablu tv. 
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6.3.1.8 Transportul în comun 

 Transportul în comun este asigurat de doi operatori privați, pe ruta Niculești – Periș - 

București și retur. Nu există stații bine delimitate și amenajate. 

 

6.3.1.9 Rețeaua de drumuri locale 

 Rețeaua de drumuri locale și comunale însumează 32 km din care: 

 drumuri asfaltate – 4 km (DC 159), aflate în stare bună; 

 drumuri pietruite – 28 km (toate străzile secundare din comună), aflate în stare bună; 

 drumuri de pământ – drumuri de exploatare situate în extravilanul localității care fac 

legătura la terenurile agricole. 

 

6.4 Mediu 

 În comuna Niculești nu există factori industriali care să contribuie la poluarea 

mediului înconjurător. Poluarea se realizează din depozitarea deșeurilor în locuri nepermise, 

dar și din cauza prafului ridicat în urma traficului. 

 De asemenea, poluarea poate surveni în timpul campaniilor agricole când, datorită 

vântului, ajung cantități mari de praf și pulbere în zonele locuibile. 

 

 Calitatea apelor poate fi deteriorată prin deversări de reziduri necontrolate direct în 

apele curgătoare de la unitățile de producție și gospodării individuale.  
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 Calitatea aerului poate fi alterată din cauza traficului rutier prin emisia de noxe, praful 

datorat străzilor pietruite și de pământ. 

 

 O emisie mare de pulberi în aer se realizează prin antrenarea prafului de pe drumurile 

tehnologice, fapt care are un impact negativ vizibil asupra vegetației. 

 

 Depozitarea necontrolată a deșeurilor gospodărești reprezintă un risc și pentru calitatea 

solului, dar și pentru utilizarea irațională a terenurilor. 

            Pe raza comunei Niculești există patru locuri de joacă pentru copii: două în Niculești, 

1 în satul Movila și 1 în satul Ciocănari. 
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Imagini din comuna Niculești 

 

 

Fig.44. Loc de joacă amplasat în sat Niculești 
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Fig.45.  Loc de joacă amplasat în sat Ciocănari 
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Fig.46.  Iluminat public în comuna Niculești 
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Fig.47. Sistem de supraveghere video în comuna Niculești 
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Fig.48. Sistem de monitorizare video în comuna Niculești 
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Fig.49. Utilaj multifuncțional 
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Fig.50. Reabilitare străzi secundare în comuna Niculești 
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Fig. 51. Drum asfaltat în comuna Niculești 
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6.5 Populația 

 Conform datelor recensământului populației din anul 2011 comuna înregistra un 

număr de 4.964 locuitori. 

 

Comuna Niculești, Recensământ populație 2011 / Populația stabilă 

Ambele sexe 4.964 

Masculin 2.434 

Feminin 2.530 

 

Fig. 52 Tabel recensământ populație 2011 
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Grafic reprezentând structura populației pe sexe 

 

 

 

Fig.53. Grafic reprezentând structura populației pe sexe 
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Populația pe categorii de vârstă: 

 

Comuna Niculești 

- 2011 - 

Ambele sexe Masculin Feminin 

0-4 ani 372 199 173 

5-9 ani 318 162 156 

10-14 ani 325 163 162 

15-19 ani 333 168 165 

20-24 ani 427 200 227 

25-29 ani 399 191 208 

30-34 ani 415 215 200 

35-39 ani 430 217 213 

40-44 ani 405 231 174 

45-49 ani 222 115 107 

50-54 ani 284 134 150 

55-59 ani 276 139 137 

60-64 ani 230 106 124 

65-69 ani 144 57 87 

70-74 ani 156 61 95 
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75-79 ani 127 45 82 

Comuna Niculești 

- 2011 - 

Ambele sexe Masculin Feminin 

80-84 ani 65 17 48 

85 ani și peste 36 14 22 

 

Fig.54. Tabel reprezentând populația pe categorii de vărstă 

 

 

Fig. 55. Populația pe categorii de vârstă 
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6.6 Educație și activități sportive 

 Infrastructura de învățământ este formată din: 

- Școala cu clasele I – IV din satul Niculești cu un număr de 24 elevi (învățământ în regim 

simultan); 

- Școala cu clasele I – VIII din satul Niculești cu: 

 108 elevi – învățământ primar (5 clase); 

 105 elevi – învățământ gimnazial (6 clase); 

 biblioteca școlară cu un fond de carte ce însumează 2.600 volume; 

 laborator de informatică; 

- Școala cu clasele I – IV din satul Movila cu un număr de 20 elevi (învățământ în regim 

simultan); 

- Școala cu clasele I – VIII din satul Ciocănari cu: 

 85 elevi – învățământ primar (5 clase); 

 72 elevi – învățământ gimnazial (4 clase); 

 biblioteca școlară cu un fond de carte ce însumează 2.300 volume; 

 laborator de informatică; 

- Grădinița cu program normal nr. 1 din satul Niculești cu un număr de 2 grupe; 

- Grădinița cu program normal nr. 2 din satul Ciocănari cu un număr de 2 grupe; 

- Grădinița cu program normal nr. 3 din satul Niculești cu un număr de 1 grupă combinată; 

- Grădinița cu program normal nr. 4 din satul Movila cu un număr de 1 grupă combinată; 
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- Grădiniță cu program prelungit din satul Niculești. 

 În cadrul instituțiilor de învățământ își desfășoară activitatea un număr de 38 cadre 

didactice. 

 

 

Fig.56. Școala din satul 

Niculești 
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Fig. 57. Loc de joacă și școala din satul Ciocănari 
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Fig.58. Grădiniță cu program prelungit din satul Niculești 
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    Comuna Niculești beneficiază 

de o sală de sport multifuncțională 

cu 150 locuri și de o suprafață 

standard a terenului de joacă 

(handbal, tenis, baschet, minifotbal), utilată cu echipamente pentru practicarea mai multor 

discipline sportive: vestiare, dușuri, centrală termică.  

 

Fig.59. Sala de sport multifuncțională și terenul de minifotbal din comuna Niculești 



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

199 

 

           Activitatea culturală din comuna Niculești este susținută de Căminul Cultural, 

biblioteca școlară și biblioteca comunală.  

           Biblioteca Comunală însumează un fond de carte de 7600 volume. 

 

Fig.60. Cămin Cultural amplasat în sat Niculești 
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6.7 Lăcașuri de cult 

 În comuna Niculești există 6 lăcașuri de cult: 

 Biserica Ortodoxă „Adormirea Maicii Domnului” din satul Niculești; 

 Biserica Ortodoxă „Sfântul Mucenic Dimitrie” din satul Movila; 

 Biserica Ortodoxă „Sfinții Apostoli Petru și Pavel” din satul Ciocănari; 

 Biserica Adventistă de Ziua a Șapte din satul Niculești; 

 Biserica Baptistă din satul Ciocănari. 
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Fig.61. Biserica Ortodoxă „Sfântul Mucenic Dimitrie” din satul Movila 
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6.8 Fundații/Asociații/ONG 

 Pe teritoriul comunei funcționează: 

- ADI (Asociația de Dezvoltare Intercomunitară) – ”Apa Dâmbovița”, înființarea 

serviciilor de utilități publice, realizarea în comun a proiectelor de dezvoltare a infrastructurii 

aferente serviciilor de alimentare cu apă și canalizare, și furnizarea în comun a serviciilor sub 

autoritatea fiecărei autorități locale. 

 

- ADI – ”Deșeuri” (Reabilitarea colectării, transportului, depozitării, prelucrării 

deșeurilor solide în județul Dâmbovița), are ca scop îmbunătățirea infrastructurii tehnico-

edilitare a sistemului de colectare, transport, depozitare și prelucrare a deșeurilor solide în 

zonele de activitate a consiliilor locale asociate, prin promovarea de investiții finanțate în 

principal din fonduri europene rambursabile și nerambursabile. 

 

- Asociația Mlădița – ”Cunoaștere pentru înțelegere: educația voluntariatului pentru 

integrarea europeană”. Are un centru de plasament de tip rezidențial, oferă suport material 

pentru consiliera unui număr de 60 copii de 2 ori pe săptămână și are 6 copii în plasament. 

 

6.9 Sănătate 

 Infrastructura sanitară este formată din: 

- 4 cabinete medicină de familie (1 Ciocănești, 1 Movila și 2 Niculești); 
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- 3 medici și 3 asistenți medicali; 

- 3 farmacii, câte una în fiecare sat. 

 

6.10 Asistență socială 

  

            Compartimentul de asistență socială are în componență doi asistenți sociali. 

Activitatea constă în evidențierea și evaluarea nevoilor sociale, individuale și de familie, 

informarea asupra situațiilor de risc, indentificarea persoanelor și familiilor fără venituri, 

servicii pentru protecția copilului și familiei, prevenirea abandonului școlar, consiliere pentru 

persoanele care au copii minori în plasament, servicii pentru persoanele cu handicap. 

 

DOSARE DE AJUTOR SOCIAL: 

 2017 - 35 dosare 

 2018 - 39 dosare 

 2019 - 49 dosare 

 2020 - 44 dosare 

 2021 - 48 dosare (până în luna august) 

 

DOSARE DE ALOCATIE DE STAT PENTRU COPII: 

 2017 - 53 dosare 
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 2018 - 41 dosare 

 2019 - 48 dosare 

 2020 - 46 dosare 

 2021 - 31 dosare (până în luna august) 

 

DOSARE DE INDEMNIZATIE CRESTERE COPIL: 

 2017 - 32 dosare 

 2018 - 30 dosare 

 2019 - 23 dosare 

 2020 - 27 dosare 

 2021 - 16 dosare (până în luna august) 

 

DOSARE STIMULENT DE INSERTIE: 

 2017 - 9 dosare 

 2018 - 8 dosare 

 2019 - 12 dosare 

 2020 - 6 dosare 

 2021 – 7 dosare (până în luna august) 

 

DOSARE DE ALOCATIE DE SUSTINERE A FAMILEI: 
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 2017 - 93 dosare 

 2018 - 108 dosare 

 2019 - 120 dosare 

 2020 - 93 dosare 

 2021 - 79 dosare (până în luna august) 

 

DOSARE DE PERSOANE CU HANDICAP GRAV: 

 2017 - 36 dosare 

 2018 - 41 dosare 

 2019 - 47 dosare 

 2020 - 53 dosare 

 2021 -5 6 dosare (până în luna august) 

 

DOSARE CU ASISTENTI PERSONALI PENTRU PERSOANELE CU HANDICAP 

GRAV: 

 2017 - 15 dosare 

 2018 - 18 dosare 

 2019 - 21 dosare 

 2020 - 27 dosare 

 2021 - 27 dosare (până în luna august) 
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DOSARE DE AJUTOR DE INCALZIRE: 

 2017/2018 - 483 dosare 

 2018/2019 - 354 dosare 

 2019/2020 - 294 dosare 

 2020/2021 - 199 dosare 

 

            Pe raza comunei Niculești se află un centru de asistență medico – social, cu o 

capacitate de maxim 55 de persoane. Persoanele care beneficiază de serviciile centrului 

medical sunt în număr de 50. Centrul are un numar de 41 angajați și un buget de estimativ 

3.232.000,00 Lei. 
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6.11. Administrația publică 

 În cadrul administrației publice funcționează următoarele departamente: 

 

Administrație public 

 

 

Posturi aprobate 

 

Posturi ocupate 

 

Posturi vacante 

Compartiment registru agricol 1 1 - 

Compartiment de asistență 

socială 

 

2 

 

2 

 

- 

Compartimentul relații cu 

publicul, registratură 

 

2 

 

2 

 

Compartimentul urbanism 

cadastru 

 

1 

 

1 

 

- 

Compartimentul urmărire 

contracte, executare silită 

 

2 

 

0 

 

2 

Compartiment achiziții publice  

2 

 

2 

 

- 

Compartiment financiar 

contabil 

Resurse umane 

 

6 

 

5 

 

1 

Compartiment S.V.S.U 1 1 - 
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Administrație public 

 

 

Posturi aprobate 

 

Posturi ocupate 

 

Posturi vacante 

Cămin cultural 1 1 - 

Bibliotecă 1 1 - 

Compartiment administrativ 7 5 2 

Compartiment evidența 

persoanelor 

 

2 

 

2 

 

- 

Compartiment stare civilă 1 1 - 

 

Fig.62. Departamente din cadrul administrației publice 
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Fig.63. Primăria Comunei Niculești 
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Structura politică a Consiliului Local Niculești 

 

 Începând cu alegerile locale din 2020, consiliul local are următoarea componență pe 

partide politice: 

 

   Partid Consilieri Componența Consiliului 

 

Partidul Social 

Democrat  

10                     

 

Partidul Național 

Liberal 

3                     

 

Fig. 64. Structura politică a consiliului local  

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Alegeri_locale_%C3%AEn_Rom%C3%A2nia,_2020
https://ro.wikipedia.org/wiki/Partidul_Social_Democrat_(Rom%C3%A2nia)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Partidul_Social_Democrat_(Rom%C3%A2nia)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Partidul_Na%C8%9Bional_Liberal_(Rom%C3%A2nia)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Partidul_Na%C8%9Bional_Liberal_(Rom%C3%A2nia)
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6.11.1 Venituri și buget preconizat 

Venituri (mii lei) 2016 2017 2018 2019 2020 

Venituri proprii 2.175 2.404 2.321 3.224 3.379 

Venituri fiscale 5.054 5.456 4.077 5.636 6.788 

Venituri guvernamentale - - - - - 

Alte categorii de venituri 1.513 6.820 6.967 3.665 7.142 

 

Buget 

preconizat 

(mii lei) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

5.099 - - - - - - 

Fig.65. Venituri si bugete preconizate pentru perioada 2016-2020 
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CAPITOLUL VII 

 

ANALIZA SWOT 

 

 

Primul pas în elaborarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei Niculești a fost 

evaluarea situaţiei curente a comunei din perspectiva domeniilor cheie care a permis analiza 

în detaliu a tuturor aspectelor pozitive şi negative ale evoluţiei sale. 

 

Scopul final al acestei evaluări reprezintă atât formularea obiectivelor strategice ale 

comunei Niculești pe termen lung, cât şi stabilirea direcţiilor de dezvoltare pentru a atinge 

obiectivele stabilite. 

 

Analiza SWOT s-a realizat în cadrul grupurilor de lucru organizate la sediul Primăriei 

Comuei Niculești, pe grupe de studiu vizând domeniile: demografie, sănătate, asistenţă 

socială, educaţie, cultură, economie, agricultură, turism, infrastrutură, mediu unde au 

participat toti actorii locali importanți. 

 

În procesul de elaborare a strategiei s-a folosit analiza SWOT, ca instrument 

managerial, pentru evaluarea şi prezentarea sintetică a aspectelor celor mai importante care 

vor afecta, într-un mod sau altul, evoluţia viitoare a comunei Niculești. 
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Orice comunitate trebuie să asimileze şi să promoveze o viziune strategică în ceea ce 

priveşte dezvoltarea sa în viitor. Lipsa unei asemenea viziuni duce la o activitate 

administrativă haotică, în cadrul căreia se pot rata oportunităţi şi se consumă iraţional resurse 

preţioase. 

 

Experienţa internaţională a arătat că proiectele şi programele operaţionale 

funcţionează cel mai bine atunci când fac parte dintr-un cadru coerent şi când există o 

coordonare la nivel strategic. 

 

Procesul de planificare strategică (PPS) a vizat definirea reperelor strategice de 

dezvoltare a unei comunităţii pe o perioadă de 7 ani. Etapele metodologice principale ale PPS 

au fost următoarele:  

- realizarea unei analize preliminare; 

- stabilirea viziunii asupra dezvoltării strategice a comunităţii; 

- analiza sectorială a domeniilor strategice principale; 

- articularea documentului strategic. 

 Analiza SWOT este o metodologie de analiză a unui proiect. Numele este descriptiv: 

Strengths (puncte tari) 

Weaknesses (puncte slabe) 
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Opportunities (oportunitati) 

Threats (riscuri). 

 Pentru a avea certitudine că politicile şi programele existente corespund necesităţilor 

de dezvoltare a comunei Niculești, în cadrul limitărilor impuse de resursele locale disponibile 

şi pentru accesarea fondurilor prin care Uniunea Europeană susţine politica de dezvoltare 

regională s-a impus elaborarea strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 - 2027.  

 

 Problemele cheie au fost identificate pe baza concluziilor evaluării premergătoare și 

prezentate în cadrul unei matrici, sub forma punctelor slabe, punctelor tari, oportunităților și 

amenințărilor. 

 

 Punctele tari se referă la mediul intern și reprezintă resursele și capacitățile de care 

comunitatea dispune și care sunt superioare celor deținute de alte comunități similare. 

 

 Punctele slabe se referă la mediul intern și reprezintă resursele și capacitățile 

insuficiente sau de o calitate inferioară celor deținute de alte comunități similare. 

 

 Oportunitățile se referă la mediul extern și reprezintă suma evoluțiilor favorabile ale 

mediului de ansamblu al țării, care poate îmbrăca forme extrem de diferite plecând de la 
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schimbările legislative, integrarea europeană și posibilitatea oferită comunității de a se 

dezvolta într-o formă superioară pe ansamblu sau pe domenii de interes. 

 

 Amenințările se referă la mediul extern și reprezintă evoluțiile defavorabile ale 

acestuia privite în ansamblu, care pot îmbrăca forme extrem de diferite, plecând de la 

schimbările de mentalitate, lacunele legislative și evoluțiile economice negative sau instabile 

care afectează capacitatea comunității de a atinge obiectivele strategice pe care și le-a propus. 

 

 În urma analizei SWOT s-au identificat trei principii prioritare care ar trebui să stea la 

baza elaborării strategiei în vederea dezvoltării durabile, şi anume: 
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COMUNA 

NICULEȘTI

1.Dezvoltare

economică

Creare locuri de muncă

Programe de 
formare 

profesională

2. Dezvoltare

infrastructură

Competitivitate

Confort social

3.Creşterea

atractivităţii 

Cultural 

Turism / 
Agrement
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7.1 POPULAȚIE, RESURSE UMANE, CAPITAL UMAN 

 

POPULAȚIE, RESURSE UMANE, CAPITAL UMAN 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

• ospitalitatea tradițională recunoscută 

a locuitorilor; 

• resurse umane calificate în 

domeniile în care s-ar putea 

indentifica oportunități economice; 

• populația educată; 

• biserica se implică în comunitate, cu 

privire la rolul și importanța 

familiei; 

• dotarea Poliției Rurale din comuna 

Niculești cu autoturism de serviciu; 

• supravegherea video a Primăriei, 

celor două școli gimnaziale și a 

drumului județean DJ 101 B. (72 

camere stradale) 

• migrația populației tinere; 

• scăderea natalității și creșterea 

mortalității – fenomen național; 

• scăderea numărului de căsătorii și 

creșterea vârstei la care se întâmplă 

acest eveniment; 

• persoane neocupate și neînregistrate în 

evidența AJOFM; 

• capacitate financiară relativ scăzută a 

locuitorilor; 

• resurse financiare relativ limitate 

privind susținerea persoanelor fără 

venituri; 

• lipsa unei piețe a muncii diversificate și 

dinamice; 

• număr scăzut de resurse umane incluse 
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POPULAȚIE, RESURSE UMANE, CAPITAL UMAN 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

• prezenta in comuntitate a unor 

autovehicule ce executa curse 

regulate pentru locuitorii comunei. 

în programe locale de 

calificare/recalificare și conversie 

profesională; 

• grad redus de ocupare profesională; 

• insuficența numărului de agenți de 

poliție pe raza comunei Niculești; 

• insuficența carburantului pentru 

autovehiculul din doatarea Poliției 

Rurale; 

• lipsa unei autospeciale la nivelul 

comunei pentru intervenții în caz de 

situații de urgență (incendii); 

• lipsa sistemelor de pază și asigurare a 

unităților de învățământ și a societăților 

comerciale; 

• neimplicarea mai activă a cetățenilor 

privind activitatea antiinfracțională a 

acestora; 
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POPULAȚIE, RESURSE UMANE, CAPITAL UMAN 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

• lipsa pe raza comunei a unei unități 

sanitare pentru acordarea primului 

ajutor după ora 16: 00; 

• lipsa unui mijloc propriu de transport 

pentru copii de la domiciliu la unitatea 

școlară. 
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POPULAȚIE, RESURSE UMANE, CAPITAL UMAN 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

• existența strategiei naționale 

antisărăcie; 

• posibilitatea accesării unor programe 

de finanțare guvernamentală pentru 

reconversie profesională și crearea 

de noi locuri de muncă pentru 

șomeri; 

• organizarea de cursuri de formare și 

reconversie profesională în regiune, 

adaptate pieței muncii; 

• programe pentru dezvoltarea ONG-

urilor care ar da posibilitatea 

atragerii de fonduri; 

• programe guvernamentale de 

subvenționare a angajării 

absolvenților de învățământ de orice 

tip; 

• programe europene de dezvoltare a 

• migrarea internă și externă a populației; 

• creșterea gradului de îmbătrânire a 

populației; 

• reducerea populației active; 

• scăderea numărului persoanelor 

calificate prin ieșirea acestora din viața 

activă; 

• amplificarea pregătirii teoretice a forței 

de muncă în detrimentul aspectelor 

aplicative; 

• lipsa unei perspective de trai în condiții 

decente; 

• risc de creștere a șomajului prin lipsa 

locurilor de muncă; 

• nivelul scăzut al veniturilor conduce la 

săvârșirea infacțiunii de furturi; 

• necunoașterea legislației duce la 

escaladarea fenomenului infacțional; 
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POPULAȚIE, RESURSE UMANE, CAPITAL UMAN 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

resurselor umane; 

• creșterea natalității prin politici 

publice adecvate; 

• cursuri de pregătire pentru viitorii 

părinți; 

• apariția unei legislații care să 

contracareze emigrarea; 

• situarea comunei în zona limitrofă a 

județului Ilfov și a zonei comerciale 

București – Nord, oferind 

posibilitatea de angajare a 

locuitorilor comunei; 

• nființarea la nivelul primăriei a 

Poliției Locale; 

• extinderea sistemelor de 

supraveghere video a comunei; 

• crearea unui cadru propice pentru 

coordonarea eforturilor comune și 

• valorificarea principiului de liberă 

circulație a persoanelor după aderarea 

României la Uniunea Europeană; 

• creșterea numărului persoanelor 

defavorizate; 

• nivelul scăzut al salariilor se regăsește 

în migrarea forței de muncă; 

• balanță demografică negativă; 

• angajarea ”la negru” a personalului. 
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POPULAȚIE, RESURSE UMANE, CAPITAL UMAN 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

satisfacerea intereselor părților 

implicate (administrația locală, 

unitățile de învățământ, mediul de 

afaceri și societatea civilă); 

• facilitatea accesului tinerilor pe piața 

muincii; 

• promovarea (re)inserției pe piața 

muncii a persoanelor inactive. 
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7.2 AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

 

AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 potențial agricol ridicat: 71% din 

suprafața comunei este teren agricol, 

94% din terenul agricol este arabil; 

 preocuparea populației pentru 

domeniul agriculturii atât cultivarea 

cerealelor cât și creșterea 

animalelor; 

 existența cabinetului medical – 

veterinar; 

 existența mediului propice unor 

culturi ecologice; 

 utilizarea redusă a pesticidelor și 

îngrășămintelor; 

 existența condițiilor și tradiției 

pentru dezvoltarea activității agro – 

zootehnice, mai ales în gospodării; 

• posibilități de finanțare reduse; 

• fărâmițarea terenurilor; 

• lipsa pieței de desfacere; 

• prezența intermediarilor în comună; 

• teama de asociere; 

• lipsa calificării și instruirii 

agricultorilor; 

• slaba dezvolatre a unor domenii din 

agricultură precum legumicultura, 

pomicultura, viticultura etc.; 

• dotarea tehnică insuficentă a 

sectoarelor din agricultură; 

• lipsa unui sistem de irigații; 

• folosirea unor semințe neselecționate; 

• absența unor centre de colectare, 

prelucrare și valorificare superioară a 
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AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 existența societăților agricole ce 

prestează servicii pentru populație; 

 existența persoanelor fizice 

autorizate ce au terenuri agricole în 

arendă; 

 dotarea societăților agricole cu 

utilaje performante; 

 existența pârâului ”Coadele 

Snagovului” și suprafețele adiacente 

favorabile dezvoltării legumiculturii 

(grădini și sere); 

 existența pe raza comunei a 

abatorului Romsuintest Periș 

S.A.care oferă servicii de: 

abatorizare porc, tranșare de pui, 

vită, oaie și porc și asistență tehnică 

de specialitate. 

 existența pădurilor pe o suprafață de 

produselor specifice pe raza comunei; 

• absența unor resurse materiale dar și de 

mentalitate care să faciliteze angajarea 

specialiștilor în agricultură în domeniul 

rural în stadiul actual (slaba eficență 

economică a exploatărilor agricole nu 

permite angajarea în totalitate a 

specialiștilor existenți); 

• insuficenta promovare a zonei rurale și 

a produselor specifice; 

• fonduri financiare inexistente pentru 

modernizarea și popularea 

infrastructurii zootehnice; 

• neamenajarea albiei pârâului Coadele 

Snagovului; 

• desființarea complexului de creștere al 

porcinelor de pe teritoriul comunei 

Niculești; 



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

226 
 

AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

301 ha. 

 

• scăderea numărului animalelor crescute 

în gospodăriile proprii au dus la 

degradarea izlazurilor comunale și a 

capacității economice; 

• lipsa de investiții în unitățile economice 

care au falimentat, crescând rata 

șomajului; 

• îmbătrânirea populației comunei și 

migrarea tinerilor către străinătate sau 

alte locuri atractive; 

• lipsa preocupărilor de a atrage 

investitori pentru meșteșugurile 

tradiționale practicate de cetățenii 

comunei și anume: prelucrarea 

lemnului, artizanat, confecții metalice; 

• acesul redus la informații și servicii de 

consultanță datorită numărului mic de 

posturi alocate pentru aceste tipuri de 
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AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

servicii; 

• absența diversificării activităților 

economice în zona rurală; 

• lipsa activităților și serviciilor 

generatoare de venituiri specifice zonei 

rurale. 

 

 

 

AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

• crearea unor centre de colectare și 

procesare a materiilor prime 

rezultate din sectorul agricol; 

• existența Planului Național Strategic 

pentru dezvoltare Rurală; 

 mărirea numărului de concurenți pentru 

produsele agroalimentare de pe piața 

UE; 

 cadrul legislativ instabil; 

 lipsa inițiativei de asociere și modul 
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AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

• existența cadrului legislativ pentru 

înființarea și dezvoltarea 

exploatărilor agricole; 

• sprijinul oferit de Oficiul Județean 

pentru Consultanță Agricolă din 

județul Dâmbovița cu privire la 

accesarea fondurilor europene; 

• sprijinirea investitorilor prin 

alocarea de terenuri necesare 

dezvoltării intreprinderilor; 

• stimularea asocierii terenurilor 

agricole, stimularea pieței de arendă 

și informarea populației privind 

renta viageră; 

• distanța relativ mică față de orașele 

București și Ploiești (~ 35 km) 

reprezintă un avantaj pentru 

investitori; 

greșit în care este percepută asocierea; 

 lipsa unui cadru legal pentru protejarea 

producției agricole interne; 

 slaba informare a agricultorilor cu 

privire la normele europene; 

 resurse financiare insuficente pentru 

finanțarea și co-finanțarea proiectelor 

finanțate prin Fonduri Structurale și 

FEADR; 

 cunoștințe insuficente legate de 

elaborarea și administrarea proiectelor 

finanțate prin Fondurile Structurale 

FEADR; 

 risc crescut pentru căderi de grindină în 

perioada de vegetație; 

 frecvență ridicată a perioadelor 

secetoase, care afectează agricultura; 

 degradarea solurilor care diminuează 
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AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

• pregătire profesională a multor tineri 

din comună cu studii medii; 

• prelucrarea pe plan local a 

produselor agricole și de origine 

animală; 

• dezvoltarea sectorului legumicol și 

pomicol; 

• amenajarea vechilor puțuri de apă de 

pe terenurile agriole, fiind necesare 

pentru irigat și erbicidat; 

• dezvoltarea unor capacități inovative 

în lanțul agro – alimentar; 

•  amenajarea unei piețe pentru 

comercializarea produselor 

alimentare (carne, ouă, lactate etc.) 

• îndeplinirea standardelor de calitate 

a produselor agricole, a celor de 

protecție a mediului, de igienă și 

fertilitatea și rata de regenerare; 

 fărâmițarea terenurilor; 

 neefectuarea lucrărilor de reabilitare a 

terenurilor degradate (combaterea 

eroziunii și alunecărilor de teren) va 

determina accentuarea problemelor 

existente; 

 schimbarea de climă conduce la 

diversificarea solului având riscuri mari 

pentru cultivarea terenurilor; 

 invazia insectelor dăunătoare pentru 

culturi și populație (lăcuste, rozătoare, 

țânțari etc.); 

 exodul forței tinere de muncă în 

străinătate; 

 îmbătrânirea prematură; 

• înmulțirea bolilor cronice, datorită 
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AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

bunăstare a animalelor; 

• dotarea cu utilaje și echipamente 

performante în raport cu structura 

agricolă actuală; 

• potențial pentru dezvoltarea 

sectorului agricol, cu accent pe 

dezvoltarea de produse bilogice sau 

organice conform cerințelor Uniunii 

Europene; 

• stimularea înființării de organizații 

de producători specializați: cereale, 

legume, lapte, carne; 

• acordarea subvențiilor pentru 

agricultori; 

• diversificarea culturilor; 

• acordarea subvențiilor pentru 

agricultori; 

lucrărilor rudimentare în agricultură. 
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AGRICULTURĂ ȘI DEZVOLTARE RURALĂ 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

• diversificarea culturilor. 

 

7.3 INFRASTRUCTURĂ ȘI MEDIU 

 

INFRASTRUCTURĂ ȘI MEDIU 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 accesibilitate bună; 

 apropierea de orașele Buftea, 

București și Ploiești; 

 existența rețelei de distribuție cu apă 

curentă în satele Niculești (90%) și 

Movila (100%), Ciocanari 90%) în 

lungime de 21255 m             

canalizare, 23376 m apa; 

 existența rețelei de canalizare și a 

stației de epurare și tratare a apelor 

 lipsa rețelei de alimentare cu apă 

potabilă în satele Niculești (10%) și 

Ciocănari (10%); 

 racordarea localitatii la reteaua de 

gaz-  retea ce nu acopera intreaga 

localitate(lucrări executate în 

proporție de 95%) 

 educația ecologică superficială; 

 interesul scăzut al agenților economici 

în protecția mediului înconjurător; 
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INFRASTRUCTURĂ ȘI MEDIU 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

reziduale în satele Niculești (50%) și 

Movila (100%) în lungime de 17 km; 

 existenta retelei de distributie gaze 

naturale; 

 existența rețelei de alimentare cu apă, 

rețelei de canalizare și stației de 

epurare în satele Niculești (50%) și 

Ciocănari (100%); 

 existența rețelei de distribuție gaze 

naturale la școala generală nr. 1 sat 

Niculești, sala de sport și sediul 

Primăriei; 

 existența rețelei de electricitate la 

nivelul întregii comune; 

 existența rețelei de iluminat public 

care funcționează în toate satele 

comunei; 

 extindere rețea de iluminat public pe o 

 în satele Niculești și Ciocănari nu sunt 

asfaltate toate drumurile colaterale, 

acestea fiind pietruite; 

 toate rigolele din comuna Niculești nu 

sunt curățate; 

 în satul Ciocănari transformatorul de 

înaltă tensiune nu face față nevoilor 

localnicilor; 

 transportul în comun nu este asigurat 

pe ruta Niculești – Târgoviște; 

 cunoștințe insuficente legate de 

elaborarea și administrarea proiectelor 

finanțate din Fondurile Structurale, 

lipsă personal; 

 resurse financiare insuficente pentru 

finanțarea și co-finanțarea proiectelor 

finanțate prin Fonduri Structurale; 

 lipsa informațiilor legate de normele 
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INFRASTRUCTURĂ ȘI MEDIU 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

distanță de 1 km; 

 existența rețelei de telefonie fixă și 

mobile, cablu Tv, internet; 

 străzile principale ale comunei sunt 

asfaltate: Niculești, Movila și 

Ciocănari; 

 în satele Niculești, Movila și 

Ciocanari sunt asfaltate 27 drumuri 

colaterale; 

 transportul în comun este asigurat de 

doi operatori  care circulă regulat pe 

ruta Niculești – Periș - București; 

 utilizarea redusă a pesticidelor și 

îngrășămintelor; 

 nu există factori poluatori importanți; 

 existența serviciului de salubrizare 

prin Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară – Deșeuri 

europene de mediu în rândul micilor 

întreprinzători, dar și în rândul 

populației; 

 cunoștințe insuficente legate de 

elaborarea și administrarea proiectelor 

finanțate din Fondurile Structurale 

pentru proiecte de infrastructură și 

mediu; 

 atitudinea de indiferență față de 

protecția mediului. 
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INFRASTRUCTURĂ ȘI MEDIU 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

(reabilitarea colectării, transportului, 

depozitării, prelucrării deșeurilor 

solide în județul Dâmbovița); 

 existenta unui sistem de monitorizare 

si supraveghere video în comuna 

Niculești. 

 

INFRASTRUCTURĂ ȘI MEDIU 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 asfaltarea și pietruirea drumurilor 

locale și a celor agricole; 

 amenajarea aleilor pietonale și a 

pistelor pentru bicicliști; 

 betonarea rigolelor și a podețelor din 

comună; 

 extinderea rețelei de alimentare cu apă 

potabilă; 

 cunoștințe insuficente legate de 

elaborarea și administrarea proiectelor 

finanțate din Fondurile Structurale, 

lipsă personal calificat; 

 resurse financiare insuficente pentru 

finanțarea și co-finanțarea proiectelor 

finanțate prin Fonduri Structurale; 

 lipsa informațiilor legate de normele 
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INFRASTRUCTURĂ ȘI MEDIU 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 extinderea rețelei de canalizare și a 

stației de epurare; 

 realizarea rețelei de alimentare cu gaz 

în comună; 

 valorificarea resurselor regenerabile 

de energie pentru producerea energiei 

verzi prin centrale fotovoltaice și 

panouri solare în comună; 

 sistematizarea și localizarea tuturor 

străzilor din comună; 

 lucrări de întreținere și igenizare a 

căilor de acces; 

 comuna este racordată la rețeaua de 

transport în comun cu zona 

comercială București – Nord; 

 înființarea la nivel local a unei linii de 

transport persoane între satele 

comunei; 

europene de mediu în rândul micilor 

întreprinzători, dar și în rândul 

populației; 

 cunoștințe insuficente legate de 

elaborarea și administrarea proiectelor 

finanțate din Fondurile Structurale 

pentru proiecte de infrastructură și 

mediu; 

 atitudinea de indiferență față de 

protecția mediului; 

 adaptarea dificilă la restricțiile 

ecologice a structurilor tradiționale de 

gospodării; 

depozitarea necontrolată a deșeurilor 

din activități gospodărești pot conduce 

la infiltrații în pânza freatică, deci la 

impurificarea apei și a solului. 
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INFRASTRUCTURĂ ȘI MEDIU 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 distanța relativ mică față de aeroportul 

Otopeni (~ 25 km); 

 achiziție utilaje pentru serviciul public 

de gospodărire comunală; 

 achiziționarea unei autoutilitare de 

pompieri; 

 conștientizare fermierilor privind 

probleme generale de mediu în 

sectoarele agricol, forestier și al 

industriei alimentare în scopul 

îmbunătățirii protecției mediului; 

 posibilitatea accesării unor programe 

de finanțare comunitare ale Uniunii 

Europene pentru sprijinirea 

dezvoltării infrastructurii în mediul 

rural, în special FEADR. 
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7.4 ECONOMIE ȘI POTENȚIAL LOCAL 

 

ECONOMIE ȘI POTENȚIAL LOCAL 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 existența materiilor prime pentru 

industria alimentară; 

 existența potențialului pentru 

obținerea de produse ecologice; 

 tradiții locale în creșterea animalelor 

și cultivarea pământului; 

 existența meșteșugurilor tradiționale 

practicate de cetățenii comunei: 

prelucrarea lemnului, artizanat, 

confecții metalice; 

 funcționarea pe raza comunei a 

abatorului R.S.T; 

 poziția în teritoriu și accesabilitatea 

ridicată reprezintă elemente de 

atractivitate pentru investitorii din 

industria de prelucrare a lemnului, 

• resurse financiare la nivel local 

insuficente pentru 

sprijinirea/promovarea unor investiții; 

• slaba diversificare a întreprinderilor în 

domeniul industrial și zootehnic; 

• slaba infrastructură de asistență pentru 

afaceri; 

• lipsa culturii asociative , a înființării 

de asociații; 

• lipsa unui sistem de sprijin pentru 

implementarea noțiunilor de 

marketing; 

• slaba implementare a sistemului de 

asigurare a calității producției și 

produselor; 

• slaba preocupare pentru introducerea 
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ECONOMIE ȘI POTENȚIAL LOCAL 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

îndustria alimentară etc. 

 prezenta unui viitor contract de 

colaborare cu o firma specializata in 

colectarea si depozitarea deseurilor de 

orice natura. 

 prezenta unui GAL in comunitate cu 

ajutorul caruia se pot accesa diferite 

finantari. 

noilor tehnologii și pentru activitatea 

de cercetare – dezvoltare; 

• lipsa unei baze de colectare a 

produselor agricole; 

• insuficenta preocupare a agenților 

economici în recuperarea și 

refolosirea ambalajelor; 

• slaba informare, cu privire la normele 

europene; 

• lipsa unei piețe de desfacere a 

produselor agricole; 

• insuficentă coordonare între cerere și 

oferta de servicii prestate; 

• slaba diversificare a activităților de 

producție; 

• resurse financiare care provin din 

străinătate nu sunt destinate 

investițiilor în activități de producție; 
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ECONOMIE ȘI POTENȚIAL LOCAL 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

• perfecționarea și utilizarea mai 

eficentă a capitalului uman autohton; 

• poderea redusă a salariaților din 

totalul populației active; 

• lipsa unei instituții care să pregătească 

forța de muncă calificată în vederea 

reînvierii meseriilor tradiționale. 
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ECONOMIE ȘI POTENȚIAL LOCAL 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 programe guvernamentale pentru 

încurajarea inițiativelor locale, în 

special în domeniul dezvoltării 

zootehniei, a infrastructurii aferente, 

tineri fermieri; 

 reconversia unor capacități, în special 

agricole, spre arii de productivitate 

adaptate condițiilor locale; 

 creșterea asistenței financiare din 

partea Uniunii Europene pentru 

IMM–uri, prin Fondurile Structurale; 

 diversificarea programelor naționale 

de sprijin pentru IMM, acordarea de 

granturi; 

 posibilitatea accesării creditelor cu 

dobândă subvențională pentru crearea 

de noi locuri de muncă în mediul 

rural; 

 rata ridicată a dobânzii la credite; 

 oferte de creditare greu accesibile 

(garanții mari); 

 instabilitate legislativă; 

  interes redus al investițiilor pentru 

demararea de afaceri în comună, 

datorită infrastructurii fizice și sociale 

neadecvate, raportat la potențialul 

comunei; 

 lipsa de receptivitate și flexibilitate a 

populației locale la cerințele pieței 

care determină decalaje economice 

mari, greu de recuperat; 

 reducerea ponderii populației active; 

 creșterea ponderii muncii la negru, cu 

efecte negative asupra pieței muncii, 

economiei locale și asistenței sociale 

în perspectivă; 
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ECONOMIE ȘI POTENȚIAL LOCAL 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 existența programelor guvernamentale 

de susținere a sectorului IMM; 

 disponibilitatea de a încheia relații de 

parteneriat a autorităților locale, cu 

investitori locali sau străini; 

 amenajarea unei piețe de desfacere a 

produselor agricole și a unui depozit 

frigorific pentru legume în 

participațiune; 

 îmbunătățirea și încurajarea 

afacerilor; 

 acțiuni de orientare pentru sprijinirea 

potențialilor agenți economici cu 

scopul consolidării inițiativei 

antreprenoriale în cadrul unor noi 

activități care să diminueze 

dependența de agricultură: energie din 

surse alternative, marca de calitate a 

 invadarea pieței cu produse din 

import; 

• menținerea unei capacități scăzute de 

adaptare a sistemelor de producție la 

cerințele economiei de piață. 
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ECONOMIE ȘI POTENȚIAL LOCAL 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

produselor tradiționale etc.; 

 diversificarea activităților productive 

în concordanță cu materiile prime 

locale; 

 completarea și finalizarea 

infrastructurii edilitare care să permită 

atragerea investitorilor; 

 dezvoltarea micii industrii 

meșteșugărești. 
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7.5 TURISM 

 

TURISM 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 cadrul natural deosebit; 

 prezența pârâului Coadele 

Snagovului; 

 existența unui proiect privind 

amenajarea unui iaz pe o suprafață de 

15 ha și zonă de agrement; 

 contract concesiune pentru 724,547 

mp ha,in vederea construirii unui 

complex turistic si agrement; 

 zonă fără surse de poluare industriale; 

 ospitalitatea cunoscută a locuitorilor 

comunei Niculești; 

 existența a 2 locuri de joacă în satele 

Niculești și Movila; 

 practicarea meșteșugurilor tradiționale 

precum prelucrarea lemnului, 

 lipsa unor zone de agrement ; 

 resurse financiare insuficente; 

 pregătire profesională de slabă calitate 

în domeniul serviciilor turistice; 

 inexistența unui plan de dezvoltare și 

promovarea turistică pentru atragerea 

și creșterea numărului de turiști în 

zonă; 

 inexistența unei sărbători locale; 

 inexistența locurilor de cazare. 
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TURISM 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

artizanat, confecții metalice. 

 

TURISM 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 îmbunătățirea condițiilor 

infrastructurii fizice și de utilități; 

 dezvoltarea zonelor de agrement; 

 încurajarea dezoltării fermelor și 

gospodăriilor autorizate pentru 

practicarea agroturismului și 

promovarea produselor tradiționale 

ecologice; 

 disponibilitatea unor resurse 

suplimenatre, posibil a fi accesate prin 

utilizarea programelor de finanțare ale 

Uniunii Europene; 

 dezvoltarea spațiilor de recreere; 

 lipsa locurilor destinate agrementului 

poate determina degradarea cadrului 

natural; 

 reacția extrem de redusă a mediului 

local la schimbările și provocările 

zilelor noastre, conducând la scăderea 

competivității teritoriului comunei, în 

favoarea altor teritorii, considerate 

mai interesante de către turiști și 

investitorii în turism; 

 lipsa inițiativelor în domeniul 

agroturistic; 

 lipsa promovării zonei pentru 
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TURISM 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 sporirea potențialului turistic prin 

reînvierea tradițiilor și obiceiurilor, 

revitalizarea unor meșteșuguri și 

ocupații tradiționale; 

 crearea unor perdele de protecție pot 

duce la sporirea cadrului natural, deci 

și la atragerea așa-zisului turism de 

weekend. 

atragerea turiștilor; 

  migrarea turistică către alte regiuni. 
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7.6 EDUCAȚIE, CULTURĂ ȘI CULTE 

 

EDUCAȚIE, CULTURĂ ȘI CULTE 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 existența unităților de învățământ în 

toate satele comunei; 

 existența unui cāmin cultural; 

 existenta grādinitā cu program 

prelungit în comuna Niculești; 

 infrastructura școlară asigură spații de 

școlarizare, corespunzătoare 

efectivelor de preșcolari și școlari; 

  dotarea cu gaze naturale la școala 

generală din satul Niculești; 

 biblioteci școlare și laboratoare de 

informatică în cele două școli 

gimnaziale; 

  sistem de monitorizare video la cele 

două școli gimnaziale din comună; 

  existența asociației Mlădița, care 

 lipsa psihologilor și a logopezilor în 

instituțiile de învățământ; 

 existența claselor simultane în școlile 

primare; 

  uzura fizică și morală a materialelor 

didactice; 

 unități de învățământ fără utilități 

(grupuri sanitare, racordări la rețeaua 

de apă și canalizare, internet, centrală 

termică); 

 nivel scăzut de educație în mediul 

familial; 

 număr mare de cadre didactice 

debutante asociat cu fluctuația anuală 

pe post; 

  navetismul pentru jumătate din 
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oferă suport  material și consiliere 

pentru copiii defavorizați; 

 efectivele școlare prezente și 

preconizate pentru perioada 2021 – 

2027 sunt în ușoară creștere; 

  rata abandonului școlar foarte 

scăzută; 

  acoperirea integrală cu cadre 

didactice calificate; 

 școlarizarea integrală a copiilor din 

comună; 

 existența unei săli de sport pusă la 

dispoziția școlii; 

 spații de joacă amenajate în satele 

Niculești, Ciocănari și Movila; 

 existența unei biblioteci comunale cu 

un fond de carte ce însumează un 

număr de 7.000 volume; 

 existența lăcașurilor de cult ortodoxe 

în toate cele trei sate componente și 

cadrele didactice ale comunei; 

  absenteism ridicat al elevilor în 

învățământul gimnazial; 

  lipsa sistemelor de pază și protecție 

la unitățile de învățământ; 

  sistem de monitorizare video doar la 

2 unități de învățământ din cele 8; 

  lipsa unui mijloc de transport pentru 

elevi; 

 transportul în comun nu este asigurat 

pe ruta Niculești – Târgoviște; 

 slaba implicare în realizarea unor 

proiecte de finanțare la nivel 

instituțional; 

 valoarea meșteșugurilor tradiționale 

nu este recunoscută și prețuită; 

 lipsa sistemului de monitorizare 

video și a sistemelor de pază și 

protecție în cadrul bisericilor; 

 bisericile ortodoxe din satele Movila 
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lăcașuri aparținătoare altor culte în 

satele Niculești și Ciocănari; 

 toate bisericile ortodoxe au preoți 

parohi la fiecare parohie; 

 fiecare biserică ortodoxă are 

bibliotecă parohială; 

 există cimitire ortodoxe cu titluri de 

proprietate în fiecare sat. 

și Ciocănari nu dispun de încălzire 

centrală; 

 insuficența resurselor financiare 

deținute de bisericile din satele 

Movila și Ciocănari în vederea 

realizării lucrărilor de consolidare, 

restaurare și de reparații capitale; 

 fonduri insuficente pentru întreținerea 

corespunzătoare a parohiei din satul 

Niculești; 

 biblioteca comunală nu deține clădire 

proprie; 

 fondul de carte al bibliotecii 

comunale este învechit. 
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EDUCAȚIE, CULTURĂ ȘI CULTE 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 dotarea cu mobilier a grădinițelor și 

școlilor din comună; 

 dotarea unităților de învățământ cu 

grupuri sanitare și centrale termice; 

 impementarea unui sistem de 

monitorizare video în toate unitățile 

de învățământ; 

 toți absolvenții claselor a-VIII-a 

continuă studiile liceale în școlile din 

județul Ilfov și municipiul București; 

  sprijinirea financiară a școlarilor care 

doresc obținerea unei burse de studiu; 

 comuna este racordată la rețeaua de 

transport în comun cu municipiul 

București, asigurând mijlocul de 

transport al elevilor; 

 calificarea elevilor în meseriile cerute 

de piața muncii din zonă; 

 scăderea natalității și îmbătrânirea 

populației; 

 scăderea gradului de instrucție școlară 

a populației tinere; 

 reforma perpetuă în învățământ; 

 autonomia parțială a instituției școlare 

datorită necorelărilor legislative; 

 pierderea personalității juridice a 

instituțiilor școlare; 

 planul de învățământ și programele 

școlare prea încărcate la anumite 

discipline centrează actul educativ pe 

aspectul informativ, teoretic în 

defavoarea celui formativ; 

 accentuarea efectelor negative în 

educația elevilor datorită unei 

comunicări tot mai dificilă cu familia; 

 viteza de adaptare redusă, ceea ce 
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EDUCAȚIE, CULTURĂ ȘI CULTE 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 revitalizarea meșteșugurilor și a 

tradițiilor prin crearea în școli a unor 

ateliere meșteșugărești; 

 atragerea părinților în colaborarea cu 

școala; 

 necesitatea consilierii copiilor ai căror 

părinți sunt plecați pentru muncă în 

străinătate; 

 colaborarea unităților de învățământ 

cu instituțiile publice locale; 

 existența unor programe comunitare și 

naționale de asigurare a accesului la 

educație pentru populațiile 

dezavantajate; 

 construirea unui teren de minifotbal; 

 amenajarea de locuri de joacă în satele 

Niculești și Ciocănari; 

 construirea unui cămin cultural în 

conduce la apariția ”generațiilor de 

sacrificiu”; 

 migrarea tinerilor; 

 dispariția din viața comunității a 

persoanelor care pot transmite 

tinerilor vechile tradiții, obiceiuri și 

meșteșuguri; 

 inexistența unităților economice care 

să contribuie la susținerea activităților 

instituțiilor de învățământ, cutură, 

culte etc.; 

 comuna este situată la o distanță de 55 

km față de municipiul Târgoviște; 

 comunitățile locale din parohii nu pot 

susține în totalitate cheltuielile de 

reparații capitale și dotare a 

bisericilor. 



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

251 
 

EDUCAȚIE, CULTURĂ ȘI CULTE 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

comună; 

 construirea unui monument al eroilor; 

 dotarea bibliotecilor comunale cu 

metode moderne de evidență și un 

fond de carte actualizat. 
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7.7 SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 existența a trei cabinete de medicină 

de familie, câte unul în fiecare sat; 

  3 medici generaliști și 3 asistenți 

medicali; 

  existența unei farmacii; 

 existența unui cabinet medical – 

veterinar; 

 existența centrului de plasament 

Mlădița care colaborează pe toate 

laturile domeniilor social și medical; 

 consilierea copiilor la asociația 

Mlădița (de 2 ori pe săptămână, 

asociația suportă cheltuielile copiilor); 

 asociația Mlădița are în plasament un 

număr de 6 copii; 

  existența centrului de asistență 

 educația sanitară sub limita minimă 

în rândul întregii populații, indiferent 

de categorie socială și vârstă; 

 lipsa aparaturii medicale necesare în 

situațiile de urgență pentru medicii 

specialiști: masă ginecologică, masă 

examinare sugar etc.; 

 lipsa unui sistem informatizat privind 

evidența pacienților; 

 lipsa unei unități sanitare pentru 

acordarea primului ajutor după ora 

16:00; 

 fonduri insuficente destinate 

asistenței medicale, lipsa unui centru 

de recoltare a analizelor; 

 lipsa asistenței medicale specializate 
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medico-socială cu un nu număr de 50 

pacienți; 

  existența unei săli de sport care oferă 

posibilitatea locuitorilor spațiul 

necesar pentru activitățile de 

întreținere a sănătății; 

 existența compartimentului de 

asistență socială în cadrul primăriei. 

(oftalmologie, ORL, dermatologie 

etc.); 

  absența unui cabinet, respectiv a 

unui specialist de kinetoterapie și 

recuperare locomotorie; 

  venituri insuficente ale populației 

pentru achiziționarea tratamentelor; 

 inexistența unor programe de 

educație medicală și sexuală; 

  distanță mare față de centrul medical 

de urgență și salvare; 

  copii lăsați în grija bunicilor (părinți 

plecați în străinătate); 

 absența personalului calificat – 

psiholog – pentru consilierea 

pacienților cu handicap sau în stadiu 

terminal, a mamelor minore și în 

școli; 

  serviciile acordate sunt afectate de 

bugetul insuficent; 
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  fonduri insuficente destinate 

asistenței medicale; 

  sistemul de ajutor social nu 

încurajează reintegrarea activă; 

 personal insuficent pentru asistență 

socială; 

 societate civilă insuficent implicată; 

 informare insuficentă cu privire la 

alte fonduri sociale. 
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SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 dotarea cabinetelor medicale cu 

aparatura necesară acordării primului 

ajutor în situații de urgență; 

 înființarea centrului de permanență pe 

raza comunei, cu asigurarea non-stop 

a activității de primire urgențe; 

 înființarea unei locații unde să se 

desfășoare activitățile de educație 

medicală și sexuală; 

 crearea unui punct de recoltare a 

analizelor; 

 construirea unui centru de zi pentru 

copii; 

 programe de consiliere a mamelor; 

 amplasarea unor toalete ecologice în 

diferite zone ale comunei; 

 promovarea principiilor naturiste; 

 programe complexe de urmărire a 

 îmbătrânirea populației; 

 natalitatea scăzută; 

 depopularea comunei prin migrație; 

 reacție nefavorabilă la sistemul de 

norme sanitare impuse; 

 costurile ridicate pot conduce la 

renunțarea la dotări; 

 pragul de rentabilitate depinde de 

numărul de persoane active asistate; 

politici de specializare zonală a 

centrelor de asistență sanitară. 
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stării de sănătate a populației; 

 programe consistente destinate 

asistenței sociale reale; 

 politica socială susținută din partea 

Uniunii Europene; 

 posibilitatea accesării de fonduri 

structurale destinate dezvoltării 

sectorului social prin Fondul Social 

European; 

 cadru legislativ care stimulează 

implicarea sectorului privat în 

furnizarea de servicii sociale; 

 promovarea unui stil de viață sănătos, 

a unei nutriții echilibrate, de 

combatere a consumului de tutun și 

alcool. 
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7.8 ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

 

ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 actualizare periodică a organigramei 

primăriei; 

 implicarea efectivă a conducerii la 

nivel de vârf în procesul de 

conștientizare și aplicare a acțiunilor 

legate de reformă în administrație; 

  existența procedurilor ce 

reglementează fluxul de documente în 

instituție; 

 existența unor proceduri care să 

descrie modul de realizare a 

activităților și subactivităților ce 

vizează organizarea muncii în 

instituție; 

 existența unui compartiment de 

informare a cetățeanului și relații 

 rezistența la schimbare manifestată de 

o parte din personalul instituției; 

 resurse financiare insuficente 

destinate modernizării și dezvoltării 

activității instituției; 

 ineficența mecanismului de elaborare 

a politicilor publice la nivelul 

primăriei; 

 insuficenta conștientizare a noțiunilor 

de eficență, rentabilitate și 

transparență în administrarea 

domeniului public și privat al 

comunei; 

 dificultăți de comunicare internă între 

diferitele compartimente funcționale 

și între structuri ale administrației 
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publice care funcționează în cadrul 

Consilului Local al comunei Niculești 

ca interfață principală între instituție 

și cetățeni; 

 aplicarea metodologiei de evaluare a 

performanțelor personalului angajat în 

administrația publică; 

 transparența în recrutarea și în 

promovarea personalului; 

 participarea, în limita fondurilor a 

tuturor categoriilor de personal la 

activități de formare continuă; 

 existența la nivelul instituției a unei 

strategii de formare continuă a 

funcționarilor publici predominată la 

nivelul instituției a relațiilor de 

colaborare între colegi; 

  existența unui program de 

contabilitate și salarii; 

 existența unui cadru legal coerent și 

publice locale; 

 existența încă a unui sentiment de 

frustrare a funcționarilor (angajați 

contractuali și funcționari publici) 

motivat de sistemul de salarizare, 

promovare, precum și de menținerea 

unei imagini publice negative a 

funcționarului din administrația 

publică; 

 imposibilitatea promovării pe post a 

salariaților; 

  posibilități reduse de motivare 

financiară a personalului și de 

atragere a persoanelor cu calificare 

superioară în structurile 

funcționarilor publici; 

  resurse financiare limitate pentru 

susținerea programului de pregătire; 

  nu se realizează testarea periodică a 

funcționarilor publici; 
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stabil privind liberul acces la 

informația de interes public și 

transparența actului administrativ; 

 funcționarii publici din primărie 

participă la cursuri pentru atestare 

ECDL. 

  nu se realizează rapoarte de activitate 

lunare, ci doar trimestriale; 

 existența fondurilor limitate alocate 

formării continue a funcționarilor 

publici; 

  imposibilitatea de motivare 

suplimentară a personalului; 

 dificultăți legate de aplicarea curentă 

a noilor acte normative datorită 

multitudinii și complexității acestora; 

  resurse financiare insuficente pentru 

informatizarea administrației publice 

locale; 

 lipsa de interes a cetățenilor în a se 

implica activ în procesul de luare a 

deciziei la nivel local. 
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ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

 îmbunătățirea eficacității 

organizaționale; 

 cursuri de perfecționare pentru 

angajații primăriei; 

 posibilități de accesare a unor fonduri 

externe destinate în mod special 

modernizării administrației publice; 

 dotări pentru intervenții în caz de 

situații de urgență (autospecială PSI, 

buldo-excavator, volă, tractor cu 

remorcă și alte dotări); 

 dotări administrație locală cu 

calculatoare, copiatoare, scanere, 

birouri etc.; 

 dezvoltarea unor legături putenice 

între consiliul județean și autoritățile 

locale; 

 mai multe posibilități de instruire a 

 teama de risc, inerția unor funcționari 

publici; 

 inerție mare privind implicarea 

factorilor responsabili, dar și a 

comunității în programele de 

dezvoltare; 

 tendința mass-mediei de a reflecta cu 

precădere – și de regulă, fără a 

verifica – aspectele negative ale 

anumitor activități din administrație, 

de cele mai multe ori informațiile 

fiind greșit interpretate sau neînțelese; 

 fluctuația funcționarilor publici – 

datorită salariilor mici, personalul 

bine pregătit este tentat să caute locuri 

de muncă în sectorul privat; pe de altă 

parte imposibilitatea angajării 

imediate a altor funcționari publici 
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personalului prin agenții de formare 

profesională. 

influențează în mod negativ 

continuitatea activităților; 

 dificultatea realizării unei strategii și a 

unor planuri de acțiune care să reziste 

schimbărilor politice; 

 schimbări legislative prea frecvente 

pentru a fi asimilate eficient. 
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CAPITOLUL VIII 

 

POLITICI ÎNTREPRINSE ÎN TERITORIU 

 

 

 În ceea ce privește realizările primăriei, acestea se pot cuantifica în proiecte fie 

realizate, fie în execuție la nivel de comună. În perioada 2014-2020, comuna Niculești a 

desfășurat următoarele proiecte de dezvoltare: 

 

 

 

► Extindere sistem de alimentare cu apă, 

rețea de canalizare și stație de epurare în 

satele Niculești (50 %) și Ciocănari (100 %) 

 

Valoare fără TVA: 7.662.660,72 lei 

Sursa de finanțare: Fonduri europene, 

buget local 

- Fonduri europene 89 % 

- Buget local 11 % 

Stadiul proiectului: Finalizat 

 

► Modernizare străzi secundare - 3 km 

 

Valoare fără TVA: 734.252,93 lei 

Sursa de finanțare: Buget locat, buget CJD 

Stadiul proiectului: finalizat 

 Valoare fără TVA: 6.643.540,26   lei 
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► Înființare rețea de distribuție gaze 

naturale 

 

Sursa de finanțare: Credit bancar, buget 

local 

Stadiul proiectului: În curs de executie 

 

► Construire cămin cultural 

 

Valoare fără TVA: 3.235.193,40 lei 

Sursa de finanțare: Buget local, CNI 

(Compania Nationalā de investitii) 

- Buget local 22 % 

- CNI 78 % 

Stadiul proiectului: finalizat 

 

 

► Amenajare teren de minifotbal 

 

Valoare cu TVA: 502.203,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget local, buget CJD 

Stadiul proiectului: finalizat 

 

 

► Dotări pentru intervenții în caz de situații 

de urgență (autospecială PSI, 

buldoexcavator, volă, tractor cu remorcă și 

alte dotări) 

ACHIZITIE UTILAJ 

Valoare fără TVA: 370.881,82 lei 

Sursa de finanțare: Fonduri europene, 

buget local 

- Fonduri europene 99,84 % 

- Buget local 0,16 % 

Stadiul proiectului: În curs de executie 
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MULTIFUNCTIONAL PENTRU 

DEZVOLTAREA SERVICIULUI 

VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE 

URGENTA DIN COMUNA NICULESTI, 

JUDETUL DAMBOVITA 

 

(achizitie buldoexcavator)   

 

► Reactualizare PUG (Plan Urbanistic 

General) 

 

Valoare fără TVA: 96.500,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget locat , buget 

CJD  

Stadiul proiectului: Finalizat 

 

► Proiectarea si executia obiectivului de 

investitii eficentizarea, modernizarea  si 

extinderea sistemului de iluminat public in 

comuna Niculesti, judetul Dambovita 

 

Valoare fără TVA: 424.950,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget local 

Stadiul proiectului: finalizat 

 

► Modernizare clădire (fost magazin) 

 

Valoare fără TVA: 236.065,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget local 

Stadiul proiectului: finalizat 

 Valoare fără TVA: 52.000,00 lei 
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► Dotări ale administrației publice 

(calculatoare, copiatoare, scanere, birouri 

etc.) 

 

Sursa de finanțare: Buget local 

Stadiul proiectului: finalizat partial 

 

► Monitorizarea și supravegherea video a 

comunei Niculești 

 

Valoare fără TVA: 100.000,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget local 

Stadiul proiectului: finalizat 

 

► Amenajare loc de joacă în satele 

Ciocănari și Niculești  

 

Valoare cu TVA: 143.421,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget local 

Stadiul proiectului: finalizat 

 

► Dotare cu mobilier a grădinițelor și 

școlilor din comuna Niculești 

 

Valoare cu TVA: 120.000,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget local 

Stadiul proiectului: finalizat partial 

 

► Amenajare grupuri sanitare și centrală 

termică în Școala Nr. 3 sat Niculești 

 

Valoare cu TVA: 46.091,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget locat 

Stadiul proiectului: Finalizat 
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► Amenajare grupuri sanitare în grădinița 

din satul Ciocănari 

 

Valoare cu TVA: 99.516,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget local 

Stadiul proiectului: finalizat 

 

► Reabilitarea bisericilor din comuna 

Niculești 

 

Valoare cu TVA:  200.000,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget local 

Stadiul proiectului: finalizat partial 

 

► Construire grădiniță cu program 

prelungit în comuna Niculești 

 

Valoare fără TVA: 2.797.510,54 lei 

Sursa de finanțare: Fonduri europene, 

buget local 

- Fonduri europene 68 % 

- Buget local 32 % 

Stadiul proiectului: finalizat  

 

► Reabilitare și dotare Școala cu clasele I-

VIII, sat Niculești, comuna Niculești  

Valoare cu TVA: 2.878.822,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget de stat PNDL, 

buget local 

- Buget de stat (PNDL) 62,01 % 

- Buget local 37.99 % 

Stadiul proiectului: finalizat 
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► Extindere sediu primărie cu P+1E 

 

Valoare: 1.663.167,12 lei 

Sursa de finanțare: Buget de stat PNDL, 

buget local 

- Buget de stat (PNDL) 74,66 % 

- Buget local 25,34 % 

Stadiul proiectului: În curs de lansare 

procedurā licitatie publicā - executie 

lucrāri 

 

► Extindere școală cu grupuri sanitare, sat 

Niculești 

Valoare: 382,782,00 lei 

Sursa de finanțare: Buget de stat PNDL, 

buget local 

- Buget de stat (PNDL) 56,85% 

- Buget local 43,15 % 

Stadiul proiectului: finalizat 

 

► Reabilitare și dotare Școala cu clasele I-

VIII, construire teren de minifotbal și 

vestiare sat Ciocănari, comuna Niculești 

 

Valoare: 4.317.895,53 lei 

Sursa de finanțare: Buget de stat PNDL, 

buget local 

- Buget de stat (PNDL) 49,10 % 

- Buget local 38,16 % 

Stadiul proiectului: În curs de executie 
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CAPITOLUL IX 

 

PORTOFOLIUL DE PROIECTE DE DEZVOLTARE 

PENTRU PERIOADA 2021 - 2027 

 

 

Viziunea de dezvoltare locală 

 

           Viziunea strategiei stabilește cu claritate direcțiile de acțiune ale comunei Niculești 

pentru perioada 2021-2027, căutând să transpusă în practică obiectivele propuse prin prezenta 

Strategie.  

  

  În viziunea reprezentanților autorității publice locale, comuna Niculești va deveni până 

în anul 2027, o comună mult mai prosperă, cu o economie aflată în dezvoltare și durabilă, care 

va tinde spre îmbunătățirea continuă a calității vieții, spre gestionare și utilizarea eficientă a 

resurselor, pentru o valorificare a potențialului de inovare ecologică și socială al economiei, 

astfel încât să se asigure prosperitatea, protecția mediului și coeziunea socială.  

 

Obiectivele de dezvoltare ale comunei Niculești se pot realiza numai în condiţiile unei 

strategii care să stabilească cu claritate alternativele de dezvoltare ale comunei. 
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Principalele principii ale strategiei de dezvoltare durabilă sunt : 

 Durabilitate - condiţii mai bune de trai pentru toţi locuitorii comunei dar în 

special pentru persoanele defavorizate, precum şi un minim de condiţii 

necesare pentru un trai decent, sănătatea şi bunăstarea tuturor. 

 Competitivitate - permite dezvoltarea economiei proprii în context regional, 

naţional şi chiar internaţional, promovarea unui sector privat productiv şi 

competitiv. 

 Sprijin financiar - să poată facilita accesul la o varietate de surse financiare 

pentru a satisface nevoile de investiţii şi dezvoltare. 

 Buna administrare - reacţia eficientă şi efectivă la problemele comunitaţii prin 

responsabilizarea autorităţilor locale şi parteneriatul cu societatea civilă.   

 

Strategia de dezvoltare locală a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027  trece în 

revistă acţiunile pe care administraţia locală le are ca scop pentru a crea condiţiile necesare 

dezvoltării durabile a comunei şi pune în lumină proiectele şi oportunităţile pe care Uniunea 

Europeană le ofera. Ca parte integranta a comunităţii europene, Comuna Niculești are nevoie 

de o viziune clară a obiectivelor, de o strategie concretă care, susținută de absorbţia  

fondurilor europene, să sublinieze rolul important ce revine valorificării potenţialului local. 

Aceste direcţii si obiective se aliniază strategiilor de dezvoltare regională şi naţională, dar şi 

directivelor, valorilor şi principiilor europene. 
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Pentru perioada de programare 2021 - 2027 au fost stabilite următoarele proiecte: 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire proiect 

1. Amenajare școală cu grupuri sanitare în sat Movila 

2. Construire afterschool în comuna Niculești 

3. Construire centru medical de permanență și dispensar uman în comuna 

Niculești 

4. Amenajarea aleilor în vederea fluidizării circulației pietonale din comuna 

Niculești 

5. Modernizarea infrastructurii rutiere pentru creșterea siguranței în circulația 

publică și asigurarea liberei deplasări a cetățenilor în sat Niculești, comuna 

Niculești 

6. Modernizarea intersecțiilor din comuna Niculești 

7. Amenajarea și delimitarea stațiilor de transport din comuna Niculești 

8. Amenajare parc auto pentru utilajele comunei Niculești 

9. Dotare cu utilaje și echipamente pentru serviciul de gospodărire comunală 

10. Extinderea geografică a sistemului de înregistrare a proprietăților în cadastru 

și cartea funciară prin realizarea de lucrări de cadastru intravilan și extravilan 

în comuna Niculești 
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Nr. 

Crt. 

Denumire proiect 

11. Reactualizarea site-ului și digitalizarea primăriei 

12. Extindere sistem monitorizare și supraveghere video în comuna Niculești 

13. Îmbunătățirea eficienței energetice a grădiniței din satul Niculești 

14. Îmbunătățirea eficienței energetice a grădiniței din satul Ciocănari 

15. Extindere rețea de iluminat public în comuna Niculești 

16. Amenajare iaz – 15 ha și zona de agrement din comuna Niculești 

17. Reactualizare PUG (Plan Urbanistic General) în comuna Niculești 

18. Înființarea și amenajarea unei zone de recreere și agrement în comuna 

Niculești. 

19. Amenajare piață (târg) în comuna Niculești 

20. Construire monument al eroilor în comuna Niculești 

21. Construire biserică în sat Niculești 

22. Dotare și modernizare bibliotecă 

23. Înființarea și organizarea unui eveniment local 

24. Înființare de trupe, ansambluri, cenacluri, formații 

25. Reamenajare teren fotbal în comuna Niculești 
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PROIECTUL 

NR. 1 

 

 

AMENAJARE ȘCOALĂ CU GRUPURI SANITARE ÎN SAT 

MOVILA 

 

Descrierea 

proiectului 

 

Proiectul își propune amenajarea cu grupuri sanitare în satul Movila. 

Justificarea 

proiectului 

 

Prin realizarea acestui proiect se dorește asigurarea confortului și 

siguranța școlarilor din satul Movila. 

Studii existente 

 

Proiect Tehnic 

Valoare estimată 

 

636.541,41 Lei 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 2 

 

 

CONSTRUIRE AFTER SCHOOL ÎN COMUNA NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Proiectul își propune construirea unei clădiri de tip after school în 

comuna Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Îmbunătățirea infrastructurii educaționale din comuna Niculești. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 3 

 

 

CONSTRUIRE CENTRU MEDICAL DE PERMANENȚĂ ȘI 

DISPENSAR UMAN ÎN COMUNA NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Asigurarea serviciilor medicale, în caz de situații de urgență. Locuitorii 

comunei vor beneficia de consultații gratuite, dar și de rețete medicale. 

Medicii vor putea intervenii în rezolvarea unor cazuri medicale cum 

sunt unele accidente, nu atât de grave, care să necesite investigații 

medicale mai ample. Tot aici, pacienții își pot face tratamentul 

injectabil sau perfuzii. 

Justificarea 

proiectului 

 

Asigurarea asistenței medicale permanent 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 4 

 

 

AMENAJAREA ALEILOR ÎN VEDEREA FLUIDIZĂRII 

CIRCULAȚIEI PIETONALE DIN COMUNA NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Modernizarea rețelei de drumuri locale prin realizarea aleilor pietonale 

în comuna Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Asigurarea accesului neîngrădit al locuitorilor și consumatorilor 

economici la infrastructura de bază. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 5 

 

 

MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII RUTIRE PENTRU 

CREȘTEREA SIGURANȚEI ÎN CIRCULAȚIA PUBLICĂ ȘI 

ASIGURAREA LIBEREI DEPLASĂRI A CETĂȚENILOR ÎN 

SAT NICULEȘTI, COMUNA NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Proiectul își propune modernizarea drumurilor locale și secundare în 

comuna Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Îmbunătățirea infrastructurii de bază a comunei. 

Creșterea durabilității și îmbunătățirea condițiilor de circulație în 

comună. 

Asigurarea accesului neîngrădit al populației la infrastructura de bază. 

 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 6 

 

 

MODERNIZAREA INTERSECȚIILOR DIN COMUNA 

NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Proiectul își propune modernizarea intersecțiilor din comuna Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Îmbunătățirea infrastructurii de bază a comunei. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 7 

 

 

AMENAJAREA ȘI DELIMITAREA STAȚIILOR DE 

TRANSPORT DIN COMUNA NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Lucrări de amenajare și delimitare a stațiilor de transport situate pe 

raza comunei Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Îmbunătățirea transportului în comun. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 8 

 

 

AMENAJARE PARC AUTO PENTRU UTILAJELE COMUNEI 

NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Amenajare parc auto pentru utilajele comunei Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Îmbunătțirea infrastructurii tehnico-edilitare. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 9 

 

 

DOTAREA CU UTILAJE ȘI ECHIPAMENTE PENTRU 

SERVICIUL DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ 

 

Descrierea 

proiectului 

 

Dotarea de utilaje și echipamente pentru serviciul de gospodărire 

comunală. 

Justificarea 

proiectului 

 

Neîndeplinirea activităților de pe raza comunei Niculești din cauza 

deficitului de utilaje și echipamente. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 10 

 

EXTINDEREA GEOGRAFICĂ A SISTEMULUI DE 

ÎNREGISTRARE A PROPRIETĂȚILOR ÎN CADASTRU ȘI 

CARTEA FUNCIARĂ PRIN REALIZAREA DE LUCRĂRI DE 

CADASTRU INTRAVILAN ȘI EXTRAVILAN ÎN COMUNA  

NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Extinderea geografică a sistemului de înregistrare a proprietăților în 

cadastru și cartea funciară prin realizarea de lucrări de cadastru 

intravilan și extravilan în comuna Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Pentru a avea o evidență clară asupra construcțiilor de la nivel local, 

cât și a terenurilor extravilane, se dorește extinderea geografică a 

sistemului de înregistrate a proprietăților. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 11 

 

 

REACTUALIZAREA SITE-ULUI ȘI DIGITALIZAREA 

PRIMĂRIEI 

Descrierea 

proiectului 

 

Reactualizarea site-ului și digitalizara primăriei. 

Justificarea 

proiectului 

 

Ca urmare a contextului COVID-19 prin care toate administrațiile 

publice au fost nevoite să se digitalizeze iar această nevoie a fost din ce 

în ce mai astringentă, UAT Niculești a inclus în Strategia de 

Dezvoltare Locală această componentă smart prin care vizează sa 

faciliteze accesul localnicilor la întreaga paletă de servicii a UAT-ului. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 

 

 

 

 

 



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

284 
 

 

PROIECTUL 

NR. 12 

 

 

EXTINDERE SISTEM MONITORIZARE ȘI SUPRAVEGHERE 

VIDEO ÎN COMUNA NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Extindere sistem monitorizare și supraveghere video în comuna 

Niculești 

 

Justificarea 

proiectului 

 

Ca urmare a montării camerelor de supraveghere video, se are în 

vedere extinderea acestui sistem, prin care să fie acoperite toate zonele 

comunității. Astfel, se dorește reducerea ratei infracționalității și 

crearea unui mediu sigur. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 13 

 

 

ÎMBUNĂTĂȚIREA EFICIENȚEI ENERGETICE A 

GRĂDINIȚEI DIN SATUL NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Îmbunătățirea eficienței energetice a grădiniței din satul Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Realizarea acestei investiții este necesară în vederea creșterii 

performanței energetice. 

Îmbunătățirea izolației termice a clădirii, precum și a altor elemente de 

anvelopă care închid spațiul condiționat al clădirii. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 14 

 

 

ÎMBUNĂTĂȚIREA EFICIENȚEI ENERGETICE A 

GRĂDINIȚEI DIN SATUL CIOCĂNARI 

Descrierea 

proiectului 

 

Îmbunătățirea eficienței energetice a grădiniței din satul Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Realizarea acestei investiții este necesară în vederea creșterii 

performanței energetice. 

Îmbunătățirea izolației termice a clădirii, precum și a altor elemente de 

anvelopă care închid spațiul condiționat al clădirii. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 15 

 

 

EXTINDERE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Extindere rețea de iluminat public în comuna Niculești. 

 

Justificarea 

proiectului 

 

Ca urmare a noilor Reglementări Europene ce susțin emisiile scăzute 

de carbon și totodată eficientizarea tuturor proceselor, primăria 

Niculești vizează extinderea structurii de iluminat public, prin care 

dorește să se alinieze comunităților inteligente. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 16 

 

 

AMENAJARE IAZ – 15 HA ȘI ZONĂ DE AGREMENT DIN 

COMUNA NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Proiectul își propune amenajarea unui iaz pe o suprafață de 15 ha pe un 

teren care necesită dragare, în apropierea pârâului „Coadele 

Snagovului” și a unei zone de agrement. 

 

Justificarea 

proiectului 

 

Prin realizarea acestui proiect se urmărește îmbunătățirea spațiului 

recreativ și atragerea turiștilor. 

 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 17 

 

 

REACTUALIZARE PUG (PLAN URBANISTIC GENERAL) ÎN 

COMUNA NICULEȘTI 

 

Descrierea 

proiectului 

 

Reactualizare PUG (Plan Urbanistic General) în comuna Niculești 

Justificarea 

proiectului 

 

Lucrarea va contribui indirect la creșterea nivelului de trai al populației 

prin găsirea unor soluții de amenajare a teritoriului care să asigure un 

grad de confort acceptabil, o sumă de utilități și obiective de utilitate 

publică care să satisfacă nevoile colective în spațiul administrativ. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 18 

 

 

ÎNFIINȚAREA ȘI AMENAJAREA UNEI ZONE DE RECREERE 

ȘI AGREMENT ÎN COMUNA NICULEȘTI  

Descrierea 

proiectului 

 

Înființarea și amenajarea unei zone de recreere și agrement în comuna 

Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor comunei Niculești. 

Asigurarea condițiilor de recreere pentru locuitorii comunei. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 19 

 

 

AMENAJARE PIAȚĂ (TÂRG) 

Descrierea 

proiectului 

 

Efectuarea lucrărilor de amenajare a unei piețe, dotare cu tarabe, 

introducere utilități, asigurare toalete ecologice. 

 

Justificarea 

proiectului 

 

Lipsa unui spațiu adecvat valorificării produselor agricole. 

 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 20 

 

 

CONSTRUIRE MONUMENTUL EROILOR 

Descrierea 

proiectului 

 

Construire monument al eroilor în comuna Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Regenerarea mediului rural și a valorilor acestuia. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 21 

 

 

CONSTRUIRE BISERICĂ ÎN SAT NICULEȘTI 

Descrierea 

proiectului 

 

Construirea unui lăcaș de cult pentru locuitorii satului Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Crearea condițiilor adecvate desfășurării slujbelor religioase și 

dezoltarea vieții spirituale și sociale a locuitorilor. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 22 

 

 

DOTARE ȘI MODERNIZARE BIBLIOTECĂ 

Descrierea 

proiectului 

 

Proiectul își propune dotarea și modernizarea bibliotecii din comuna 

Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Îmbunătățirea infrastructurii educațional-culturale a comunei. 

 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 23 

 

 

ÎNFIINȚAREA ȘI ORGANIZAREA  

UNUI EVENIMENT LOCAL 

Descrierea 

proiectului 

 

Înființarea unui eveniment local și conturarea unui calendar cultural al 

comunei. 

Justificarea 

proiectului 

 

Regenerarea mediului rural prin organizarea unei agende culturale, 

păstrarea identității locale, a tradițiilor și obiceiurilor. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 24 

 

 

 ÎNFIINȚAREA DE TRUPE, ANSAMBLURI, CENACLURI, 

FORMAȚII  

Descrierea 

proiectului 

 

Punerea în valoare a identității culturale locale prin susținerea 

înființării de trupe, ansambluri, cenacluri și formații în comuna 

Niculești. 

Justificarea 

proiectului 

 

Păstrarea tradițiilor populare, promovarea culturii și tradițiilor locale. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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PROIECTUL 

NR. 25 

 

 

 REAMENAJARE TEREN FOTBAL 

Descrierea 

proiectului 

 

Reamenajarea terenului de fotbal din comuna Niculești cu cabine 

pentru oaspteți, gazde și arbitri, vestiare și tribune. 

Justificarea 

proiectului 

 

În prezent nu există dotările necesare unei bune funcționări a 

activităților pe terenul de fotbal. 

Studii existente 

 

Nu există la momentul redactării acestei strategii. 

Valoare estimată 

 

Nu este cunoscută la momentul redactării acestei strategii. 

Posibile surse de 

finanţare 

Buget propriu 

Buget de stat 

Fonduri europene 

Alte surse de finanțare 

Perioada estimată 

de implementare 

 

2021 - 2027 
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CAPITOLUL X 

 

PARTENERIATE OPORTUNE 

 

Deoarece numeroase activităţi îşi pot găsi rezolvarea doar în cadrul unor parteneriate, 

se propune pentru următoarea perioadă, încheierea unor parteneriate cu: 

 

- alte administraţii publice; 

- instituţii de învăţământ şi cultură; 

- ONG-uri; 

- agenţi economici. 
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Comuna Niculești face parte din Grupul de Acțiune Locală ”Ogoarele Vlăsiei”.  

 

 Componența GAL ”Ogoarele Vlăsiei” este următoarea: 

 

► Județul Dâmbovița: 

Cornești 

Crevedia 

Niculești 

Cojasca 

Butimanu 

Finta și Niculești 

 

► Județul Prahova: 

Poienarii Burchii 

 

  ► Județul Ilfov: 

     Ciolpani  

  

            Din punct de vedere teritorial GAL ”Ogoarele Vlăsiei” se află situat în partea sud 

estică a țării, cu o dimensiune totală a teritoriului de 35.876 ha, situat la 28 km de București, 

la 29 km de Ploiești și 35 km de Târgoviște. 
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 Parteneriatul va conlucra la pregătirea, promovarea și selectarea proiectelor pentru 

dezvoltarea locală de interes comun pentru actorii din cele 8 localități în domeniile servicii 

sociale, infrastructură, mediu, agricol, turism, economic și a altor domenii de interes local. 
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CAPITOLUL XI 

 

MONITORIZARE ȘI IMPLEMENTARE 

 

         Optimizarea direcțiilor de acțiune prevăzute în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală 

sunt legate de adoptarea unui model de funcționare, care să poată fi luat ca sistem de referință 

în evaluarea continuă a rezultatelor, astfel încat procesul de implementare a acesteia să poata 

fi monitorizat și evaluat de către toți partenerii implicați. 

Implementarea efectivă a strategiei de dezvoltare depinde în mod fundamental de 

capacitatea administrației locale de a atrage fondurile necesare pentru a finanța acțiunile 

selectate și de a gestiona fondurile de la bugetul local. 

Absorbția fondurilor disponibile depinde însă, alături de eligibilitatea acțiunilor de 

capacitatea instituțională de a iniția proiecte și de a lucra în parteneriat pentru atingerea 

scopurilor strategice. 

În vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală se vor parcurge următorii 

pași: 
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A. Adoptarea  

 În cadrul acestei etape strategia va fi supusă dezbaterilor publice. În urma dezbaterilor 

se vor opera recomandările primite şi strategia va fi înaintată Consiliului Local în vederea 

aprobării. 

 

B. Implementarea 

 În cadrul acestei etape se vor realiza acţiunile, activităţile, măsurile şi proiectele 

concrete de implementare. Fiecare proiect va conţine obiective stricte, planul activităţilor 

necesare, perioada de desfăşurare, persoanele responsabile în proiect şi partenerii implicaţi în 

realizarea proiectului, sursele de finanţare. 

 

C. Monitorizare 

 Echipa de implementare va evalua aspecte, precum: activităţi, rezultate, buget, 

patrimoniu, performanţele personalului angajat şi implicit a autorităţii locale (organizaţia în 

sine), ipotezele formulate iniţial. Monitorizarea se va efectua pe categorii: activitatea, 

informaţia necesară, colectarea informaţiei, modul în care a fost folosită informaţia, 

ritmicitatea folosirii informaţiei, persoana care a cules informaţia. Monitorizarea 

implementării proiectelor se va efectua prin intermediul indicatorilor stabiliţi iniţial. În cazul 

înregistrării unor devieri în procesul de implementare se vor lua măsuri de corectare. 
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 Monitorizarea implementării se va realiza de o structură de evaluare care va avea în 

componenţă reprezentanţii tuturor factorilor implicaţi în dezvoltare. Structura aparatului de 

monitorizare va fi următoarea: 

 comitet de coordonare pentru implementarea, monitorizarea şi evaluarea strategiei; 

 comisii organizate pe direcţii de dezvoltare; 

 secretariat. 

 

 Responsabilităţile de bază sunt: 

 planificarea implementării acţiunilor; 

 elaborarea şi promovarea deciziilor privind acţiunile de implementare; 

 coordonarea activităţilor de implementare a acţiunilor şi proiectelor; 

 coordonarea activităţilor de atragere a surselor financiare în scopul realizării 

problemelor identificate; 

  monitorizarea implementării; 

 elaborarea rapoartelor şi prezentarea lor către consiliul local; 

 acordarea consultanţei tehnice şi consultative în toate domeniile; 

 elaborarea şi dezbaterea proiectelor prioritare; 

 analiza deciziilor privind problemele comunităţii locale; 

 elaborarea şi iniţierea modificărilor în strategie; 

 elaborarea studiilor şi proiectelor de dezvoltare. 
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D. Evaluarea implementării strategiei 

 Se vor analiza indicatorii de implementare. Fiecare proiect stabilit va avea anumiţi 

indicatori de implementare şi, funcţie de complexitatea unui proiect, se vor efectua evaluări 

intermediare, pe faze de implementare. 

 

E. Analiza impactului 

 Această analiză apreciază dacă proiectul răspunde politicilor formulate, modul cum 

influenţează criteriile de performanţă privind dezvoltarea eficientă a localităţii. Se vor efectua 

studii de impact de specialitate inaintea începerii unui proiect sau la o anume perioadă de timp 

după finalizarea proiectului. 

 

 Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală este un proces complex, care necesită 

un management și control adecvat, realizat de o structură organizatorică, un proces unitar de 

implementare și evaluare a rezultatelor obținute.  

 

 Monitorizarea evoluției implementării strategiei este, în principiu, o practică formală 

puțin cunoscută și asumată în mediul instituțional public. 

Monitorizarea startegiei va furniza informația necesară evaluării, iar pentru a putea 

monitoriza implementarea strategiei și pentru a aprecia performanțele ei în raport cu 

obiectivele stabilite, este necesară stabilirea unui set de indicatori. 



Strategia de dezvoltare a comunei Niculești pentru perioada 2021 – 2027 

 

 

307 
 

Strategia va fi monitorizată prin intermediul unor rapoarte anuale întocmite de către 

comisia de monitorizare, care va evalua: 

 stadiul în care se află diversele acțiuni programate în cadrul strategiei; 

 revizuirea acțiunilor, acolo unde este cazul; 

 timpul estimat până la îndepliniea acțiunilor; 

 alte aspecte. 

   Se vor monitoriza activitățile, rezultatele și resursele strategiei, astfel: 
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 Consiliul Local va trebui să aibă în vedere Strategia de Dezvoltare Locală atunci când se 

aprobă diferite documentații de urbanism sau alte documente strategice, astfel încât să se 

asigure o corelare între acestea. 

Evaluarea este aprecierea activităților sau a rezultatelor implementării Strategiei, 

utilizând informațiile obținute pe parcursul monitorizării. Evaluarea face o analiză a modului 

de implementare a Strategiei și eficienței acesteia.  

În urma monitorizării și evaluării Strategiei se poate recomanda revizuirea acesteia 

conform noilor priorități identificate.  

Evaluarea va fi realizată de către aceeași echipă care realizează și activitatea de 

monitorizare a Strategiei. Activitatea de evaluare se concretizează într-un raport de evaluare 

care va conține situația indicatorilor de evaluare. În urma monitorizării și evaluării Strategiei 

se poate recomanda revizuirea acesteia conform noilor priorități. 
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CAPITOLUL XII 

 

CONCLUZII 

 

 

Dezvoltarea durabilă poate fi definită ca o calitate mai bună a vieții pentru toată 

lumea, atât pentru prezent cât și pentru generațiile viitoare. Dezvoltarea durabilă înseamnă: 

 Dezvoltare economică echilibrată și echitabilă; 

 Nivele înalte de echipare; 

 Coeziune socială și incluziune; 

 Un înalt nivel de protecție a mediului și o utilizare responsabilă a resurselor naturale; 

 Politică coerentă care generează un sistem politic deschis, transparent și justificabil; 

 Cooperare intercomunitară în vederea promovării dezvoltării durabile. 

 

Dezvoltarea comunei Niculești nu reprezintă doar o problemă a autorităţii publice 

locale, ci ţine şi de voinţa şi capacitatea comunităţii locale de a se implica activ şi constant în 

realizarea obiectivelor strategice. 

 

 Strategia de dezvoltare locală a comunei Niculești pentru perioada 2021 - 2027 va 

folosi drept suport în dezvoltarea durabilă a comunei prin realizarea priorităţilor stabilite 
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vizând creşterea calităţii vieţii în comunitatea locală, un element indispensabil pentru 

existenţa viitoare a comunei. 

Comuna Niculești se confruntă cu problemele specifice unui comunităţi medii, iar 

autorităţile locale trebuie să îşi asume cu adevărat rolul de coordonator al procesului de 

transformare, fructificând oportunităţile de care beneficiează comuna. 

 Realizarea obiectivelor propuse este în strânsă dependenţă de sursele de finanţare 

nerambursabile ce pot fi atrase, ca urmare a bugetului local ce poate susținele diferitele 

cofinanțări. 

 Obiectivul principal este atragerea investitorilor şi crearea locurilor de muncă, fapt 

prevăzut de administraţia locală şi susţinut cu fermitate de comunitatea locală.  

  

În concluzie, PRIMĂRIA UAT NICULEȘTI, a identificat ca fiind prioritară o nouă 

STRATEGIE DE DEZVOLTARE LOCALĂ, care să continue obiectivele STRATEGIEI DE 

DEZVOLTARE LOCALĂ 2014-2020, și să ghideze dezvoltarea pe termen mediu și lung a 

comunității.  

Noua strategie reflectă obiectivele strategice, viziunea, direcțiile și prioritățile de 

dezvoltare ale localității, prin implicarea tuturor factorilor de decizie, a mediului de afaceri și 

a comunității, prin stabilirea unui consens în dezvoltarea coordonată a Unității Administrativ 

Teritoriale. 
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 condiţiile precizate şi se va ada 

Fundamentul unui popor 

îl constituie o comunitate întemeiată pe 

consimțământul și alianța tuturor 
 

- Marcus Tullius Cicero 
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